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Elektrotehnika tehased A.-8. ARE

Tallinn,: Reimanni 11, tel. 316-59. 300-30. , ~.' .

  Kohutavaim, uimastavaim ja veenvaim film, mida olete näinud vii

maste aastate jooksul. .

See on film, mis igaCliht wapusrab,. sunnib tõsiselt mõtlema

xHitäobUvC*

<;g " Tõestisündinud iugu,;filmitud Robert Elliöt Burnes'i autobiograafilise romaani järgi.

' Peaosas Ameerika-suurim näitleja

f; , ilma. igasuguse halastuse ja ilustuseta, masendavalt hingematva tempoga kirjeldatakse selles filmis
, s 1 inimsaatüst.   '

  Ilmus huvitav ja sisukas suurajakirl

K0IQII£„. 12

Sisu: Jõiilujutte, romaan, Roda-Roda vaenulised vennad, kihlus, meie
meresõidu ärkamisajast, kümblemisest ja iluravist, 16 karikatuuri, palju
suuri fotosid, 7 suurt lehekülge kõiksugu käsitöid, 60 moepilti naistele
ja lastele, nägusaid mantleid meestele, 2 Ihk. telgedel kootud, väärtuslikke

, kinke jõuluks, jõulukinkidest, rahvuslikke ehteid, fõulujookidest, 5 Ihk
toiduretsepte, jõuluküpsiseid ja palju muud.

Tellige sooduslatud hinn aga Kr.3.60
suurajakirl Kõigile 1939. aastaks.

Soodustus on maksev neile, kes saadavad hiljemalt ,31; dets. 1938. a. aasta
tellimisraha Kr. 3.60 otse talitusele Tallinn, Reimanni s—l. või maksa
vad meie posti jooksvale arvele nr. 470.

tellimisraha Kr. 4. tasuvad 15. veebruariks 1939. a.
1. HOberebatte; Z. 4-lamblline raadioaparaat. Z. õmblusmasin. 4. Fotoaparaat. 5. Põranda
vaip. 6. Ulifconnarlie. 7. Kostüttmlrile. 8. Löunaserviis. 9. Tosin nuge ja kahvleid. 10. Käe
vOru (rahvuslik.) 11. Kohvllaua-lina. 12. Portfell. 13. Mehe pullover. 14. Naise džemper ja palju,
palju väiksemaid kinke.

Palume võrrelge meie kinke (mitte arvu.poolest, vaid väärtuselt) ja lehitsege meie ajakirja .ostmisel
teiste ajakirjadega, siis veendute, et meie kalgid on hinnalisemad ja ajakiri sisukam.

Hind endiselt 40 sentK Tellimisi võtavad vastu kõik posti asutused.
~KÕIGILE" ilmub iga kuu 10. kuupäeval.

ÜLETAMATA ÕLLE-EKSTRAKT

HUMALTIIN

Müügil suurtes ja väikestes toosides .rohu* ning
toiduainetekauplustes.

Müük suurel arvul: robükauplustes, F-a E. Vildtag,
Valli t. 4: F-a M. Treumann, Sakala t. 1; E. K. M.,

Estonia pst. 25.

Humaltiini .valmistab suurim ja täiuslikem õlle
ekstrakti-tehas Eestis, K/T. W. TREUBLUT,

Tallinn. Volta 3. tel. 44048.

Otsite

seda kaitsemäcki

määxdeõti osis

diisel

Ainult see taqal

täiuslikult

Sumimat kaitset

Kogu tehnilises ilmas tead
likud motoristid tunnustavad
Vee d o 1 määrdeõlide kait
sekile võrratut headust. Nad
on teadlikud, et Vee d o 1
tähendab rohkem jõudu, vä
hemat hõõrumist, usaldatavat
ja kestvat määrimist...

Lee on kindlam viis tõsta
mootori töökasulikkust, vä
hendada osade kulumist ja
saavutada suurt kokkuhoidu.
 V ecdol on vastupidavaim,
täiesti oksüdatsiooni- ja sette
kindel.

Suueimat

võimsust

Kerge on taibata võimsuse
tõusu põhjusi mootorites
Veedoli käsustamisele võtmi
sel. See sõltub Veedoli eri
omadusist vähendada hõõru

• mist võimsuse suurimat
vaenlast miinimumini. Isegi
suurimatel kiirustel, kõrge
mates temperatuurides Vee
dol suudab täita oma üles
annet kaitsta mootorit üle
kuumenemisest ja kiirest ku
lumisest.

SuUdmat

kokkuhoidu

Te hindate kõrgelt kokku
hoidu, millist võimaldab
Teile vaid Vee do 1 i tarvi
tamine. Veed oli g a mää
rimine vähendab remondi
kui ka amortisatsioonikulu ja
Teie sõiduk on mugavam
ning kergemini juhitav. Pea
tuge lähemas Veedoli

müügipunktis ja muretsege
kann parimat määrdeõli.
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JTantsukursused

I E. Lust,

E. Sivers

  Lal t. 20, telef. 419-26.
R Kavas kõik hooaja-uudised

ja soovikorra! vanad tantsud.

Gruppide algust
DDWk Algajaile: ncljap. kl. 8 õht.

Edasijõudnuile: kesknädalal
kell 9, neljapäeval kell 9 õ.

Viini valss neljapäeval kell 8 õht. Organiseeritud
gruppidele hinnaalandus. Eratunnid igal ajal. Korda
mistunnid pühapäeviti. Vastuvõtt kogu päev.

Suurema levikuga paberossi
tubakas.

Sooritakse kche 4—5-toalist

moodsat

korterit

kesklinnas. Teatada kella 9—5, tel. 459-81.
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Kaubanduslikuharidusega tli t aplaps
soovib kohta

ärisse.
Vastused slt. 25/3265.
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Tuneesiast

Prantsuse Valitsuse sisemiste raskuste hari
punktil tösteti Itaalias üles Tuneesia küsimus,
nimelt selle ühendamise mõttes Itaalia impee
riumiga. Küsimust ei tõstetud, formaalselt wüt
tes, küll ametlikult, aga kui Itaalia wõimude
poolt sallitakse ajalehtede sõjaähwardusi, siis
peab wist küll oletama, et seniseid awaldusi ja
gatakse ka ametlikul pool. Sarnane mulje on
asjast saadud ka Prantsusmaal ja Inglismaal,
mida tõendawad suursaadikute demarschid Roo
mas.

Tuneesia on õieti niisama wana küsimus
Itaalia ja Prantsuse wahekordadee kui wana
on Itaalia kuningriik. See on neid põhjusi, mis
kaht sugulasrahwast ei ole lasknud sõbralikult
käia koos, waid on meelitanud neid asetuma
Võitlejatena ikka teine teispool barjääri..

Tuneesia kerkis tüliõunaks Prantsusmaa ja
Itaalia wahele Türgi prowintstde järk-järgulise
emantsipeerumisega Põhja-Aafrikas. Tuneesia
walitseja Ahmed-bei oli leidnud juba Louis-
Philippe'i ajal Pariisist endale Võlausaldajaid,
millega Tuneesia sattus Prantsuse mõjude alla.
kuid teisalt pani Itaalia rohkem rõhku Tu
neesia koloniseerimisele, lootes sel teel kindlus
tada oma seisukohta seal. 1868, a., kui bei
satub maksuraskustesse. luuakse komisjon Tu
neesia walitseja wõlgade küsimuse layendami
seks ja majandusküsimuste korraldamiseks. Sin
na komisjoni kuuluwad peale Prantsuse ka
Inglise ja Itaalia esindajad.

Uue pöörde wütab Tuneesia küsimus Ber
liini kongressil 1878, kus Türgi pärandusest
Inglismaa faab endale Küprose saare ja Aust
rla Bosnia ja Hertsegowiina. Küprose minek
Inglismaa kätte prowotseerib Prantsusmaad
Wahemere tasakaalu pärast ja tema esindajad
hakkawad nõudma Kompensatsiooni. Inglise wä
lisminister lord Salisbury ütleb seepeale: „Wüt-
Ke Tuneesia, Inglismaa ei seisa sellele wastu."
Hiljem kinnitab Salisbury seda seisukohta weel
kirjalikult. Kuid otsustawamat osa Inglismaast

mängib Tuneesia küsimuses Bismarck, kes
pooldab selle andmist Prantsusmaale, isegi weel
siis, kui lord Beaconsfieldi kabineti langes ja
Gladstone koos uue Välisministri Granville'iga
oli nähtawasti Tuneesia loomutamise wastu
Prantsusmaale. Bismarcki seisukoht hoidis ära
ka Inglismaa Vahelesegamise Tuneesia asja
desse. kui 1881. a. Prantsusmaa, kasutades
tuneeslaste rööwretke Alsheeriasse ettekäändena,
alistas Tuneesia oma protektoraadile.

Wõiks arwata, et Bismarck juhtis Prant
susmaa Tuneesiasse just selleks, et luua waenu
kollet Prantsusmaa ja Itaalia wahel, et wöita
Itaaliat kolmikliidu ideele jä körwaldada Prant
suse huwistd Elsass-Lotrinai küsimusest. Kui
Prantsusmaa asus Tuneesia Vallutamisele, oli
Itaalia saanud Tuneesia bei tegelikult oma
sõbraks, kes oli käinud isegi Pälermos termi
tamas Itaalia kuningat. Rii wõiks ütelda, et
Prantsusmaa sai Tuneesia oma protektoraadi
alla wastu selle walitseja tahtmist, kuid Eüroo
pa kontserdi nõusolekul.

Waen Prantsusmaa ja Itaalia wahel Tu
neesia pärast püsis latentsena läbi aastakümnete,
seda enam. et Prantsusmaa oli takistanud ka
teisal Itaalia koloniaalset paisumist Aafrikas.
Lahendus küsimusse näis tulewat Laval-Musso
lini kokkuleppega 7. jaanuaril 1935, mille sa
lajaste lisade kohaselt Itaalia olewat nõustunud
loobuma Tuneesiast, kui Prantsusmaa säilitab
heatahtliku neutraliteedi Itaalia-Abessiinia sö
jas. Nagu teada, sai 7. jaanuari kokkulepe otse
koheseks tõukeks Abesstinia sõjakäigule, kuid
Prantsusmaa ei saanud siiski täiel määra! säi
litada oma kohustuste tõttu Rahwasteliidu was
tu niisugust heatahtlikku neutraliteeti, nagu ta
oli lubanud Itaaliale. Rahwasteliidu sanktsioo
nidesüsteem sai seeläbi aga küll halwatud ja ka
Itaalia pahandatud. Nii heidetaksegi nüüd Itaa
lia ajalehtedes ette Prantsusmaale, et ta on
murdnud 7. jaanuari kokkulepet, mille pärast
ka Itaalial puuduwat mõte seda hoida. Tege-

Itkult on kokkulepe mõlema riigi poolt ratifit
seeritud ja tema awaldatud osas ei ole muid
rikkumisi märgata, kui see, kus Itaalia ja Prant
susmaa. lubasid kaitsta Austria iseseiswust. Kuid
lepingurikkumist wöib teadagi olla sellel pinnal,
mis.«maldamisele ei kuulunud. Nähtawasti et
lugenud Itaalia nüüd enam rahulduseks ka se
da, kui Prantsusmaa tunnustas Abessiinia kuu
luwust Itaaliale, ja isegi tingimusteta, sest ma
remäte eelduste kohaselt pidi Abessiinia tunnus
tamme niihästi Prantsusmaa kui Inglismaa
poolt järgneina' siis. kui sellega saawutatakse
üldisem lahtiste probleemide lahendus. Samuti
kinnitati ju warem. et Inglise-Itaalia kokku
lepe ei jõustu enne. kui on sõlmitud kokkulepe
Itaalia ja Prantsusmaa wahel. Need sammud
astuti aga siiski ja Itaalia wõtab neid nähta
masti Inglismaa ja Prantsusmaa nõrkuse tun
nusena, mis wõiwad põhjustada maid suuremate
nõudmiste esitamist.

Senised kogemused on õigustanud Berliin-
Rooma telje riikide waadet, et mida suuremaid
nõudmisi ja mida järsumal kujul neid esitada,
seda hõlpsamini langemad saawutused sülle. Hüüd
sõnaks on saanud, kes millegagi ei riski, see nü
dagi ei saa. Inglismaal ja Prantsusmaal oli
seni hõlpus anda järele, sest järeleandmised ei
puudutanud otsekoheselt neid. Nüüd >õn niihästi
Saksamaa lüsi/Ka Itaalia poölf esitatud "nõud
mised asumaade järele. Küll mitte /ametlikult
ja konkreetselt, kuid siiski küllaldaselt selgel
kujul, nii et Inglismaal ja Pratsusmaal asi
wöib hakata käärima poolt ja wastu kuni
ta ühekorra saab küpseks, tingimusel muidugi,
et kõik kestab edasi senises suunas ja üks nür-

kusehetk seab riigid jälle sündinud fakti wõi
ultimatiiwse nõudmise ette.

Tuneesia oleks teatawal määral wõtmeks
Aafrika kaardi ümbertegemisel ja Wahemere
muutmisel Itaalia järweks. Tuneesiat lahutab
Sitsiiliast 70 miili laiune merekitsus, mille kes
kel asetseb weel Itaalia kindlustatud saar Pan
tellaria. Tuneesia sattumisega Itaalia kätte,
wõiks Itaalia igal ajal sulgeda liiklemise läbi
Wahemere. teisalt aga pidada ühendust oma
Aafrika asumaadega ilma hädaohuta. Prantsus
maa kürwaldamine Tuneesiast wöimaldaks Itaa
lial alustada edasinihkumist ka Tschadi järwe
suunas, mis Kamerun? uuestisättumifega Saksa
maa kätte lohutaks Aafrika kaheks osaks. Pu
rustatud oleks Prantsuse Aafrika ja Inglise
Aafrika käes seisaks järg.

Praegu on kaardid seatud nii. et Inglis
maa ja Prantsusmaa wõikfid endid weel kord
tunda wüitjatena nagu Münchenis. Kuna Itaa
lia-Inglise kokkulepe näib kindlustawat Inglise
huwialuste maade puutumatuse, kas peaks Ing-

lismaa siis Hakkama sõdima Prantsuse Tuneesia
pärast, kui asi läheb mi kaugele? Wüimalik on
ju weel kord rahu päästa, ja mispärast ei wöiks
ühel uuel Konwerentsil Hitler esineda lepitaja
na, nagu Münchenis esines Musfolini? Saksa-
Prantsuse sõprus teeb ju nähtawaid edusamme.

Ent nii ennustada, tähendaks ju nagu is
tuda keskpärase näidendi etendusel, kus teisest
maotusest alates on näidendi lõpptulemus selge
ega jõua kuidagi ära oodata, kuni lõppeks int
riig arendatakse nii kaugele, et parajad passi
wad paari ja teised jääwad pika ninaga. Maa
ilmapoliitika näitelawal peaks asi olema siiski
' wist weidi komplitseeritum. H. T.

Skaudisõprade liidu seisukohti

Noortele vaba isetegevust,

vaba valikut ja rippumatust

Uue organisatsiooni kuulumine kaitseliidu alla ei ole skaudisõpradele vastuvõetav

Uueks nimetuseks soovitatakse „Eesti pojad" ja „Eesti tütred"

Neil päevil oli koos Eesti Skaudisõprade
Liidu erakorraline peakoosolek. Peakoosoleku
ainsaks päevakorrapunktiks oli seisukoha
võtmine haridusministeeriumi poolt esitatud
noorsoo-organisatsioonide skautide ja
noorte kotkaste ühendamise kava kohta.

Liidu peakoosolek, mis on Eestis skauti!-
ku liikumise kõrgeim organ, leidis, et hari
dusministeerium on konkreetse kava välja
töötamisega suuresti kaasa aidanud kõne all
olevate organisatsioonide koostööle rakenda
miseks. Kuigi skaudid meelsasti näeksid, et
liitumine sünniks vabatahtliku ühinemise
teel, leiti siiski, et on võimalik ka käesoleva
kava kohaselt koostööd saavutada. Kava
üksikute punktide kohta leiti aga, et neid tu
leks muuta, mida tingivad skautliku kasva
tussüsteemi juures nõutavad põhimõtted,
nagu vaba isetegevus, juhtide ja va

nemate vaba valik, rippumatus
teistest organisatsioonidest jne.

Kõigepealt ei ole vastuvõetav uue
organisatsiooni kuuluvus kaitseliidu juure.

Uus organisatsioon peaks kuuluma tingimata
haridusministeeriumi alla.

Kui üleriigiliselt kõigi noorte kasvatus ja järele
valve on haridusministeeriumi käes, siis peaksid ka
skautlikud noored kuuluma haridusministeeriumi
alla, nagu see ka peaaegu kõigis teistes riikides on
korraldatud* välja arvatud muidugi diktatuurriigid.
Haridusministeerium peaks noorte kasvatuse küsi
muses olema kompetentseim, kuna see on ju ta pea
mine ülesanne ning omab ta ka ju selleks vastava
eriharidusega ametkonna.

Tulevase organisatsiooni üldnimetus ..Eesti Noo
red" ei ole mitte täpne, sest Eestis on peale skaut
like noorte veel palju teisi noorsoo-organisatsioone,
kes oh samuti Eesti noored. Et aga kõne all olev
uus organisatsioon töötab skautlike põhimõtete alu
sel, siis oleks otstarbekas nimetada uus organisat
sioon „Eesti Skautlikud Noored".

Ei ole ka vastuvõetav poiste-organisatsiooni ni
metusena ~Kotkad". Liit paneb ette võtta tarvitusele
selle asemel „Skaut", mis on rahvusvaheline, Eesti
ajalooga seotud ja juba vabariigi algaastaist meil
tarvitusel olev mitte üksi noorsoo-organisatsioonis,
vaid ka sõjaväes („Scouts pataljon"). Kui väeosal,
kes on kaasa rääkinud vabariigi rajamisel, on. sobiv
kanda seda nime, siis ei võiks ka noortel, kes taba
vad edasi kanda vabadussõjaaegset. sangarlikku vai

mu, nimi „Skaut" olla vastuvõtmatu. Ka on nimi

„ Skaut" välismaaga läbikäimises Zuh«-
diga noorsoo organiseerimise alal ette n_ jge
ole soovitav esineda kodumaal uhe ja vai
nimetusega. Kui aga seepeale vaatamata leitakse,
et ..Skaut" ei oie vastuvõetav/peewkse
nimeks panna poistele ..Eesti Pojad 18

..Eesti Tütred". . . . . i„,ii.niisePärnu linna ringkonnale tuleks anda j

organisatsioon kuuluks
teeriumi alla, siia tuleks ka vastavalt ka
keskkogu kui ka ringkondade koosseisu. „ ~

Uutena on sisse võetud sõjavägede staabi, testi
Punase Risti ja õpetejate-koja esindajad. Nimelt
leiti, et õpetajate-koda kui noorte kasvatusega t g
lev organisatsioon peaks ka saama võimaluse kaa
sarääkimiseks. Samuti peeti soovitavaks, et u-esa
Punane Rist, kes tegeleb noortega nmg "
janduslikult noori on aidanud, ka edaspidi skauti
noortega kaasa töötaks. Ei tohiks puududa ka kon
takt sõjaväega, kuna sõjavägi on huvitatud noorte
ettevalmistusest ning võib olla toeks suuremate üle

riigiliste ürituste läbiviimisel. .... ..
Kavas ettenähtud juhtivate tegelaste maaraim

sed ei ole kooskõlas skautlike põhimõtetega, vaba
isetegevus eeldab ka juhtide vaba valikut. Kui uus
organisatsioon tahab kaasa tõmmata seni vaba
tahtlikult töötanud rohkearvulisi skautide juhte ja
vanemaid, siis tuleb tingimata jääda j uhllde ja
vanemate valiku, mitte määramise Juure.

Uppunud piiritusepaat päästeti

Avarist toimetati Loksa sadamasse

Esmaspäewal õnnestus piiriwalwe wahilae
wal ..Kõul" merepõhjast üles tõsta mootor
paati nr. £—9, mis teatamast! möödunud kesk
nädalal Möhni saare juures uppus. Mootor
paat pukseeriti Loksa sadamasse 'ja kuna ta
on saanud tugemast! wigastada, tõstetakse ta
merest wälja ning antakse kuiwa dokki.

Mootorpaat nr. B—9 leiti möödunud nä
dala alul Mohni saare juures karile joosnult.
Paadis oli suurem laadung salapiiritust, mis
langes piiriwalwe saagiks. Samuti kuulub nüüd
ka päästetud mootorpaat piiriwalwele, kuna
wastawa seaduse põhjal seda on õigus konfis
keerida. Piiritusewedajad ise on seni meel ta
bamata, kuid tõenäoliselt selgitatakse see asi ju
ba mõne päewa jooksul.

Soome vahilaev Ristna all

Esmaspäewal nähti Ristnast umbes 6 miili
kaugusel merel 4 mootorpaat!, mida ajas taga
Soome piiriwalwe wahilaew. Hiljem jäi osa
mootorpaate meie piiri läheduses ankrusse. Ko-

halikud piiriwalwewöimud Kontruliftnifel mvo
torpaatidest mingit salakaupa ei leidnud. Sa*
muti olid meeskonnaliikmed-soomlased marus
tatud reisikaartidega. Arwatawasti oli aga mees*
tel kawatsus kuhugi sõita ja wotta peale sala
piiritust, mispärast ka Soome wahilaew asus
neid kimbutama.

Salakaup Voliveti Jaamas
Esmaspäeval konfiskeeriti Voltveti jaamas pakk,

mis sisaldas 4 paari kummisaapaid, 19 siidpearätti
ja 3 siidkleidiriiet. Nimetatud kraam oli Lätist too
dud salakaubana, mispärast piirivalvevõimud seÜo
konfiskeerisid. Juurdlusega selgus, et kaubasaatjaks
oli Orajõe vallas Iklas elutsev Paul Tilk. Kauba
pidi saama kätte pagasikviitungi ettenäitaja»

ÜHE

TÜTARLAPSE KAKSIKELU

FRED ANDREASE
aintttmiomi*»
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Nad sõitnud siis pärast lõunasööki, umbes

kel! 12,40, taksiautos Mommfeni tänawäle. Tre
pist ülesminek olnud Pranzekile raske, ta osa
nud ning siunanud, et majas pole tõstukit. Nad
läinud siis Helene tuppa, ilma et korteripere
naine, proua Polanski, neid oleks näinud.
AKs aknaist olnud awatud.

Mõneminutilise kõneluse järele läinud He
lene wannituppa, kuhu wiib uks ta toast, et
kohendada soengut, mis autos sõites oli sassi
läinud, ja pesta käsi. Kui ta tagasi tulnud,
ei olewat ta härra Pranzekit enam eest leid
nud: ta joosnud kohe akna juure ja näinud
Pranzekit all sumuna lamawat.

Alekuulawia komissari waswwäitele, et see
on ebaharilik käitumine, sest ei arwata ju oma
külalist ometi kohe aknast wälja kukkunud ole
wat, kui teda lühikese äraoleku järele enam
toast ei leita sellele wastuwäitele oli Helene
Keller wastanud, et tal pidanud siis nimelt
olema ..mingisugune aimdus", sest teisiti ei os
kawat ta seda endale seletada.

Siis möödunud meel üks wõi paar minutit,
enne kui ta hüüdnud proua Polanskit. Ta ol
nud Hirmust nagu segane. Ei milgi põhjusel
olewat ta meelega süüdi Pranzeiki surmas.
Pranzek, tugew, raske mees. oleks end ühe
ainsa käega suutnud kaitsta, ja isegi kui ta
üldse poleks end kaitsnud, pidawat ta usku
matuks, et noor tütarlaps temasuguse keha
eWchga r— ta o&roai küll terwe» aga omM

mitte mõni atleet jõuaks Pranzeki-taolise
mehe -aknast alla wifatal Pealeselle ei olewat
tal ometi wähimatki põhjust end temast wabas
tada: Pranzeki surm lõpetawat ju ta õppimise;
ta olewat nüüd täiesti rahata. Armastanud
ta härm Pranzekit ei olewat. aga ka mitte
wihanüd. Inimesena olnud ta talle ükskõikne.
Ta olnud talle tähtis ainult hoolekandjana õp
pimife ajal.

Kui Helene Kellerilt oli KWud. kas ta
suhted Pranzektga olid intiimset laadi, siis oli
ta esmalt salanud, pärast aga komissari manit
susele erutatult hüüdnud, et mõtelgu inimesed
mistahes; see teda ei huwitawat.

Hajameelselt lehitses Goholl edasi. Seal oli
telefonisedel ainsa numbriga, kuhu Pranzek sel
päewal oli helistanud: 8480. Komissar oli
selle juure märkinud: Mergel, sigarikauplus.
preili Kelleri number. Järgmine leht oli Pran
zeki kirjatasku sisu loendus. See oli sisaldanud
420 marka sularaha, nimekaarte ja ärilisi kir
ju Berliinist. Järgnes ta wäärtasjade loendus:
üks raskest, massiiwsest kullast taskukell ja kaks
briljantsörmust, mida ei oldud suudetud sõrmest
ära wötta, kuna nad olid lihasse kaswanud.

Sellele järgnes sedel andmeiga Pranzeki olu
ja perekonna-olude iile, mis telefoni-teel oli saa
dud Nürnbergi politseilt. Selle teadaande ko
haselt oli losez Pranzek Tfchehhoslowakkia ko
dakondlane, elutses 1914. aastast saadik Nürn
bergis ja oli. Saksamaal wähimasti, kohtu poolt
karistamata. Ta omas humala-suuräri, mis
kandis ta nime ja kus oli kaksteist ametnikku.
Pranzek oli 1924. aastast saadik lesk: sellest
abielust oli sündinud kaks last 28-aastane
dr. jur. Konrad Pranzek. kes kaks aastat juba
oli kaubamaja kaasomanik, ja 24-aastane walla
line tütar Maria Pranzek. Poeg wiibis prae
gu ärireisil. Tütar oli surmasõnumi wõtnud
wastu wördlemisi kindla endawalitsemisega ja
ütelnud, et sõidab kohe Berliini. Muide, ka
dunu oli olnud jõukas mees. teda peeti äriliselt
tubliks, usaldatawaks inimeseks, ja ka muidu
ei teatud temast midagi halba. Polnud min
git põhjust oletada, st ta wöttis ise endalt elu.

Peagu juba igawlewalt pani prokurör Go
holl sedelid korwale ja pöördus jälle proto
kollidele. .Mis proua Polanskil, korteriomani
kul. oli olnud ütelda, see oli juba igatahes hoo
pis midagi muud Kui Helene Kelleri süütu
kirjeldus.

Preili Kelller,. nii oli proua Polanski tun
nistanud, elanud tema juures juba umbes aas
ta. ja awaldanud alati parimat muljet. Preili
Keller olnud wäga wirk ja mänginud ning hm
jutanud klawerit iga päew mitu tundi, kuigi
ta juba mänginud nagu wirtuoos. Ka malmis
tanud ta ette kirjalikke töid loenguiks ja ikka
olnud ta kirjutuslaud täis raamatuid. Ta elu
kombed olnud alati laitmatud. Tulnud küll
wahest ka ette. et ta mõne öö oli weetnud wäl
jaspool kodu. aga kahelda seletuses, et ta oli
sõbrannadega wiibinud nädalalõpu weetmisel, ei
olewat temal, proua Polanskil. olnud mingit
põhjust. Igatahes ei olewat aga sõbrannad
iialgi käinud preili Kelleri juures. Ta ei ole
wat wastu wõtnud. niipalju kui proua Polanski
Leadwat, sõna otseses mõttes kogu aasta ei ühtki
külalist, ei mees- ega naissoost, mis olnud na
tuke imelik, mis aga siiski wäga meeldinud
proua Polanskile. Ent tihti, wäga tihti käi
nud Helene all sigarikaupluses telefoneerimas
ja härra Mergeli kooliealine poeg käinud teda
koguni wäga sageli telefoni juure kutsumas.
llldse olnud Helene Keller wäga kinnine ini
mene.

Täna nüüd olewat noor tütarlaps, pärast
seda kui'teda jälle telefoni juure oli kutsutud,
umbes kella pool kaheteistkümne ajal, läinud
kodust wälja. Natuke aega enne kella 1 käi
nud tema. proua Polanski, weel oma üürilise
toas ja sulgenud aknad. Komissari röhutami
sele kordawat ta: ta sulgenud aknad. Mõlemad
aknad olnud niisiis kõwasti riiwis. kui preili
Keller kellegi mehe saatel tagasi tulnud. Tema.
proua Polanski, imestanud wäga selle külas
tufe üle, sest see olnud, nagu juba üteldud, es
makordselt. et üks mees oli astunud tema üüri
lise tuppa wälja arwatud arst. kes kewa
de! oli käinud arstimas ta kurgukatarri. Imes-.

tus oli aga muutunud piinlikuks kohkumiseks,
kui Helene Keller oma külalisega oli sattu
nud ägedasse sõnawahetusse. See ei olewat aga
kaua wäldanud ja äkki olnud kõik jälle waikne.
Warsti seepeale olewat tema üüriline kyhkunult
ja kahwatult ta juure tormanud ja talle hüüd
nud, et juhtunud õnnetus, tema külaline ole
wat end aknast alla hoowi wisanud...

Komissari erilisel pealekäimisel seletanud
proua Polanski rõhutades weel järgmist: mui
dugi ei olewat ta suutnud tülitsemise sõnadest
aru saada, aga kõneluse loomuse üle ei olewat
ta iialgi kahelnud. Juba mõlema hääled ja
häälekõla osutanud täiesti mittewalestunöiste
tawat ägedust.

Et Helene Keller pärast tülitsemist wöinuks
minna wannituppa, seegi näiwat proua Polans
kile wäheusutaw. Ta oleks muidu kindlasti
kuulnud waheukse awamist ja sulgemist kui ka
kääksumist. Õigus olewat igatahes, et preili
Keller olewat mitte kohe pärast waikuse saabu
mist õnnetussönumiga ta juure joosnud, waid
alles mõni minut hiljem. Mõrwa ei uÄmwat
tema, proua Polanski, oma üürilisest muidugi
mitte, aga ta ei suutwat eneses alla suruda
kartust, et noor tiitarlaps wahest ehk solwatud
uhkusest wüi mõnest muust temperamendipurs
kest, wöib-olla koguni hädakaitsest on selles ön
netuses süüdi.

Ette loetud ja alla kirjutanud: Anna Po
lanski, sündinud Schneider.

Räbal lugu, mõtles prokurör Göhöll, wäga
räbal. Kui seda tüli poleks olnud... Aga
proua Polanski näis selles asjas wäga kindel.

Teine protokoll käsitas Helene teist üle
kuulamist. Talle oldi korteriperenaise tunnis
tused ette loetud.

Muidugi salgas ta. et tal Pranzekiga oli
tüli olnud. Pranzek olnud pisut raske kuul
misega. nagu igaüks peab teadma, kes teda
tundsid. Pranzek ise olewat oma raske kuul
mise pärast alati wäga waljusti rääkinud ja
olewat ka teda, Helenej, sundinud waljusti

rääkima. Trepist ülesminek oli arwatawasti
ajutiseks ta kuulmist halwendanud, ja olewat
wäga wõimalik, et nad rääkinud waljemini kui
iialgi enne. Seda pidi proua Põlanski olema
pidanud tülitsemiseks: täiesti wabandataw eksi
tus. Tõeliselt aga olewat kõnelus tema He
lene Kelleri ja Pranzeki wahel olnud süü
tuimat laadi, tõepoolest nii tähtsusetu, et ta
stda isegi enam ei mäleta. Arwatawasti kirus
Pranzek trepist iilesminekut ja palamust ja
tema katsus teda lohutada. Pealeselle olewat
ta wiimsed sõnad rääkinud wannitoast. Vabi
poo eldisuletud ukse. mis nõuab eriti walju rää

kurnst. 1
Huwitaw oli. kuidas Helene Keller oli sele

wnud wasturääkiwust awatud akna suhtes.
..Wäga wöimalik." oli ta tunnistanud'. ..et

eksisin ia aken minu tagasitulles oli tõepoolest
kinnl. Harra Pranzek pidi selle siis alles mV
rai ara olles awama.ja see seletab ka palju hõlp

_!.m •• slO astubes jooksin akna
rtff äkitselt awatud akna juure,

olles wallatud aimdusest, et härm Pranzek
l\ Kuulnud0 fcU.hhutanub "Et proua Polanski

niÄÄf ®os°mie 9dmc

°" õige. et elasin wäga tagasitömbu-
Etofin mtJ1 ei sõpru ega sõbrannasid,

mälus- T Juhuslikult ja wõi-
°^Q wowud teiste õpilaste

nadalalüpuweetnnsest. Kui mind kutsuti Wri*
ŽSt ÄfÄÄ' [i.is leisis asi suuremalt

laolt õppetundide teiseks ajaks määramises. Rõ
hutan weel kord. et ma et pidanud mingeid
armusibemeib ega sõprusi mõne teise mehega,
ct nndagi, mis wüinuks rikkuda mu suhteid här
ra Pmnzekiga. Mul polnud mingit põhjust te
mnfiSš?' Dfln il! mul põhjust teda endale
sauuada. Helene Keller."
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Lauad palutakse ette tellida.

tH. MUTSO TANTSUKURSUSEDSKSI'°|KAVAS: s. a. Kesk-Euroopa rahvusvaheliselt tantsuõpetajate nädalalt isiklikult
kaasa toodud kõik tantsu-uudised

I Algajate kursuses: seisvad põhi tantsuvormid, mis rajavad tantsuõppijale kindla
aluse. Gr. alg. neljap. kl 8.
II Edasijõudnute kursuses:uued variatsioonid. Gr. alg. reedel kl. 8 õht.
111 Spetsiaalkursnses: võistlus, stiil, mis kindlustab ka välismail tantsuvõistlustes
laitmatult võistlemise. Kes kahtleb, kas ta õigesti tantsib, seda õpetatakse sain.

Eratunnid soovi kohaselt, tasu 4 kr. tants, aega ei arvestata —tantsuoskus garanteeritud
Kogu õpetus seisab härra ja proua Mutso juhatuse ja valve all.
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Soome iseseisvuspäeva pühitsemine Eestis

"Õpime mõtlema üle-Soomelahelises mastaabis"

Vabariigi president viis õnnesoovid isiklikuit. Suur pidulik aktus Estonia kontsertsaalis

Vennasrahva Soome 21. iseseisvuspäva
pühitses kaasa ka Eesti kogu südamlikku
sega. Juba hommikul'olid kõik Tallinna
trammid ja omnibused end ehtinud Soome
ja Eesti lipukestega. Lipud lehvisid kf
ametlike asutuste hoonetel. Koolides hom
mikukõnedes meenutati õpilastele vennas
rahva pidupäeva ja kell 12 kuulati kooli
raadio soome-tundi. Üldse oli ringhääling
oma eilsest eeskavast pühendanud pai jr
Soomele isegi õhtuse lastetunni.

Kell 12 külastas Soome saatkonda vaba
riigi president K. Päts, et isiklikult viir

vennasrahvale õnnesoovid. Presidendi võt
tiš vastu Soome saadik P. J. Hynninen, kel
lega president vestles sõbralikult umber
veerand tundi.
. Soome pidupäeva kaa6apühitsemise kõrguspunk

tiks oli Eesti-Soonie-Ungari liidu poolt korraldatud
suur pidulik aktus Estonia kontsert

saalis, algusega kell 8 õhtul. Saal oli tulvil puh
Ukust. Olid ilmunud kõik vabariigi • valitsuse liik
med eesotsas peaminister K. Eenpaluga, kõrge
maid sõjaväelasi ja ametnikke, diplomaatlik korput
jne. Veidi pärast kella 8 saabus kohale sõjavägede
ülemjuhataja kindral J. Laidoner, keda võeti
vastu Porilaste marsiga, millega aktus algaski.

Avasõna ütles Eesti-Soome-Ungari Liidu esimees
A. Jüri ma, tuletades meele, et Eesti ja Soome
uuem iseseisvus on umbes ühevanune . vormiliselt;
Soomel aga palju vanem-sisuliselt, kuna ta ka Vene
riigis oli pooleldi iseseisev. Eestit ja Soomet seovad
kirjutamata sõpruslepingud juba palju aastaid. Ilm
nes see Vabadussõja ajalgi, kui ümmarguselt 20 a.
tagasi tulid meile appi Soome vabatahtlikud (suured

aplausid). Praegu on kummagi riigi eesotsas juhid,
kes on suured hõimuliikumise sõbrad (käteplagin).
Kõneleja lõpetas parimate soovidega Soome vennas
rahvale ja riigile.

Teisena võttis sõna välisminister
K. Selter:

„Iga kultuurilise rahva kõrgeimaks aateks on ta
poliitiline iseseisvus. Selle eest võitlemisele on Soo

mes pühendunud terveid generatsioone ja tuhanded
kaotanud elu. Soome rahvas on oma iseseisvust ka
sutanud nü, et see on olnud õnnistuseks ta maale ja
tulevastele põlvedele. Seega on iseseisvuspäev ka
igale soomlasele isiklikuks pühaks. Meie, eestlased,
elame kaasa Soome rõõmupäevadele, nagu oleme val
mis jagama ka ta muret. Soovime südamest, et ka
Soome tulevik oleks sama õnnelik kui möödunud 21
mstat!" Kõnele järgnes Soome h ü m n.

Nüüd ütles südamlikke sõnu
Soome saadik Eestis P. J. Hynninen:
„Ajaratas on jälle teinud ringi. Jälle koguneme

.elles saalis, mis on ajalooline Eestis ja ka Soome-
Lesti suhetele. Mulle meenub üks sündmus siin 20
aasta eest. Kirjutati 1919. aasta 19. jaanuar. Siin
saalis oli korraldatud Soome õhtu, samal ajal kui
Soomes peeti koguni Eesti nädalat. Kaasas
käivalt vaadeldi Eesti-Soome koostöö võima
lusi, kuni tiheda liitumiseni, alliansini. Seal võttis
publiku hulgast sõna ülemjuhataja kindral
Laidoner ja teatas koosolijaile, et äsja val
lutati Narva Eesti vägede poolt ja Soome vaba
tahtlike abiga. (Mürisev käteplagin.) Muile on ju
tustatud, et see teade ja meeleolu loöriias paljude
silmad siin siis rõõmupisaratega. Seesugused hetked
loevad meie sõpruses ja sõpruseks patju rohkem kui
mitmedki pidukõned. Pärast neid romantilisi päevi
on palju muutunud. Soome lahel on puhu
nud tuuli mitmest ilmakaarest. Kuid

Eesti-Soome sõpruse tähtsus on selle aja jooksul sel
gunud ikka laiematele rahvahulkadele. Lähenemist
on olnud ka riikidevahelises suhtlemises, eriti kahel
viimasel aastal. Esimest neist iseloomustasid rohked
sõlmimisele tulnud lepingud. Praegust aga külaskäi
gud. Spomes • äratas erilist sõbralikku tähelepanu, et
Eesti uus välisasjade juht oma esimese külaskäigu
tegi Soomele. Raske on muidugi näha ette arengut,
mis tulevikus saab osaks nii mitmetelegi riikide
vahelistele suhetele eriti viimasel ajal. Soome-

Eesti suhetes aga võime jõuda niikaugele, et õpi
me mõtleme mastaabis üle Soome

lahe. Kujutelgem vaid: millist majanduslikku
tõusu tähendaks see, kui suurendaksime oma maa
ja tegevusala ühiseks; milline tõus kummagi maa
kirjandusele, kui oleks võimalik arvestada laia luge
jaskonda lahe mõlemal kaldal! See muidugi on
ainult tulevikumuusika, kuid võib kord saada ka
võimalikuks." Saadik lõpetas oma kõne tervituste
üleandmisega Soome presidendilt, valitsuselt ja rah
valt Eestile ja avaldas veendumust, et koostöö eden
damine tähendab edu mõlemale rahvale. Järgnes
Eesti hümn.

Selle järele kandis Estonia ja riigi ringhäälingu
ühendatud orkester prof. J. Aaviku juhatusel ette
A. Järnefeldi suure sümfoonilise poeemi „Kors
holm", mis sai suure aplausi osaliseks. Nüüd andis
pidukõnena dotsent dr. K. Vilkuna huvitava kul
tuurajaloolise ülevaate Eesti ja Soome talupojakul
tuuri sidemetest, jutustades ka Soome harrastustest
kodukultuuri ja koduarmastuse arendamiseks. Nii
saadik Hynninen kui ka dr. Vilkuna kõnelesid eesti
keeles.

Aktuse teine pool oli pühendatud Soome muusi
kale. Ühendatud orkester kandis kõigepealt ette J.
Sibeliuse „Romansi", siis R. Kajanuse ..Rapsoodia".
Selle, järele esines Soomes kuulus ooperilaulja Väino
Sola A. Maasalo, L. Ikose, T. Kuula ja E. Me
lartini soololauludega, mis said suurte kiiduavalduste
osalisteks. Kontserdi lõpupalaks oli Sibeliuse kuu
lus ja haarav „Finlandia" ühendatud orkestri pooli

Aktuse lõppsõna ütles Eesti-Soome-Ungari liidu
abiesimees dir. V. Alttoa.

Soome aastapäeva pühitsemine
Pärnus.

Soome mabariigi aastapäewa puhut korraldas
Soome-Eesti - ühingu Pärnu osakond Endlas" kont
fert-aktufe. mille kamas oli aktusekõne Tartu üll
kooli üliõpilaskonna esimehelt E. Jürgensonilt teemai
..P. Svinhufvud Soome mabadusmõitlcjana". Peale
selle oli kamas ESMO segakoor, ettekandeid, soolo
laule jne. Soome makariigt aastapäewa pühitsemine
laiema aktusega toimus Pärnus esmakordselt.

Vabariigi president K, Päts õnnesoovikäigul Soome saatkonnas vestlemas saadik P. J. Hynnisega

Soome aktuselt Estonias. Vasakult peaminister K. Eenpalu, ülemjuhataja kindral J. Laidoner, Soome
saadik P. J. Hynninen, A. Jürima, paremal äärel välisminister K. Selter.

Presidendi õnnesoov
Täna saatis vabariigi president K. Päts järgmise

telegrammi:
Kõrgeauline Härra Kyösti Kallio,

Soome Vabariigi President, Helsingi.
Jagades kogu südamest rõõmu, mida tunneb

Soome rahvas oma riigi aastapäeval, palun Teie
Härra President, võtta vastu minu soojemad õnnit
lused, mida läkitan koos Eesti rahvaga Teie isikli
kuks õnneks ning vennasrahva hüvanguks ja eduks.

Välisminister K. Selter Soome välisministri
k. t. prof. Voionmaale:

Soome Vabariigi aastapäeval palun Teid, härra
minister, võtta vastu parimad soovid vennasrahva
õnneks ja hüvanguks.

Soome vabariigi aastapäeva
pühitsemine Tartus

Tartu, 6. 12. Soome vabariigi aastapäeva pu
hul oli ülikooli aulas akadeemilise hõimuklubi ja
Eesti-Soome Ühingu korraldusel pidulik aktus. Ak
tuse avas hõimuklubi esimees mag. V. Uuspuu.
Aktusekõne pidas prof. E. Kant Soome geoloogili-

asendist. Aktust kaunistasid akadeemilise mees
koori ja 2. diviisi orkestri-ettekanded Soome heli
töist. Aktuse lõppsõna ütles Soome konsul dir. A.
Kõva.

President K. Pätsilt kulduur P. Keresele

Algab P. Kerese malematš raadioteel kogu Eesti maletajate vastu

Tartus südamlik vastuvõtt ja austamisaktus

Eile päeval kell Yol võfctis vabariigi pre
sident K. Päts Kadriorus administrat

sioonirhoones vastu malekuulsuse ja maa
ilmameistri-kandidaadi P. Kerese. Presi
dent annetas P. Keresele ta võidu puhul Hol
landis AVRO suurturniiril väärtusliku kuld
uuri. Kulduuril on kahekordsed kapslid.
Ühele välisküljele on graveeritud Eesti riigi
vapp, teisele aga sõnad: „AVRO malesuur
turniiri võitjale Paul Keresele Vabariigi
President".

President vestles malemeistriga ligi pool
tundi, olles väga huvitatud turniiri käigust.
Ühtlasi õnnitles ta noort suurmeistrit sü
damlikult ja soovis talle parimat edu tule
vikuski Eesti kuulsuse kaitsmiseks ruu
dulise laua taga maailma parimate vastu.

Riigi ringhäälingu ja suurmeister Paul Kerese
ahel lepiti eile kokku omapärase malematši kor-

raldamiseks. Selle järele suurmeister riigi ring
häälingu kaudu

kutsub üheks malepartiiks välja kogu
Eesti vialetajad,

või kui palju neid kuulub raadio kuulajaskonda.
Matš algab jaanuaris. Kuupäevad ja kellaajad an
takse teada selgumisel.

Partii mängitakse ringhäälingu kaudu. P. Ke
res teatab oma käikudest mikrofoni ees, mille peale
partiist osavõtjad vastavad oma käikudega posti
teel. Kuulajaskonna vastukäiguks loetakse see,
millise on teinud kõige suurem arv kuulajaid.
Peale selle analüüsib P. Keres igakord ka muid
kuulajate käike. Kava kohaselt tehakse igal nä
dalal kaks käiku.

4»

Tartu, 6. 12. Tänaõhtuse kiirrongiga saabus

Tartusse Eesti male suurmeister Paul Keres. Jaamas
olid vastu võtmas üliõpilasseltsi „Liivikau liikmed ja
Tartu Malesettsi juhtivaid tegelasi ning suur hulk
publikut.

Kerese väljudes vagunist hüüti hurraa ja „Lii
vika" esimehe k. t. Peeter Ussisoo tervitas suurmeist
rit ta tagasi jõudmise puhul üliõpilaste perre. Suur
meistrile hüüti kolmekordne elagu. Vilistlasproua
P. Roovere andis Keresele kimbu lilli. P. Keres
kanti sõprade õlgadel perroonilt autosse ja sõideti
ü.-s. ~Liivikasse", kus oli korraldatud suurmeistrile
pidulik austamisaktus, mis ka filmiti. Aktuse avas
„Liivika" esimehe k.-t. P. Ussisoo ja andis suurmeist
rile üle hõbe-lauabloki.

Tartu vilistlaste nimel kõneles V. Roovere, kes
rõhutas Kerese suuri teeneid Eesti tutvustamisel.
Ü.-s. „Liivika" on uhke, et nende perre kuulub mees,
kellest räägivad miljonid, lõpetas kõneleja.

Suurmeister P. Keres vastuvõtul vabariigi presidendi

K. Pätsi juures.

Suurmeister Paul Keres Riigi Ringhäälingus oma raadiomatši kokkulepet sõlmimas. Vasakult Riigi Ring
häälingu saatekava üldtoimetaja Karl Kesa, suurmeister Paul Keres, Kerese saatja Karl Sillakivi ja Riigi

Ringhäälingu saatekava juhataja Hanno Kompus.

Pidustused Helsingis

Peaminister meenutas pidukõnes Eestit.
Helsingi, 6. 12. Täna pühitseb Soome, oma

i seseisvuse 21.. aastapäeva-.
Kell 10 oli Suurtoril sõjaväe paraad, mille võt

tis vastu vägede ülemjuhataja kindrali Österman.
Hell 14 algas Kansallisteatteris piduaktus vabariigi
presidendi osavõtul. Tervituskõnega esines peami
nister Cajan d e r, kes tähendas muuseas: Tõsine
aeg on endisest rohkem kõvendanud suhteid Soome
ja Skandinaavia vahel. Samuti on kõvenenud meie
suhted vennasrahva Eestiga ja teiste Baltünere
lõunapoolsete rahvastega. Soome edasiseks püüdeks
on aga olla heades suhetes kõigi rahvastega.

Peokõne pidas. siseminister Kekkonen, kes . võeti
kõnetoolile astudes publiku poolt vastu poolehoiu
avaldustega.

Rahvas käib võiduraha

järel

Esimesel päeval makseti välja pool
25.000-kroonisest preemiavõidust

Eile algas möödunud nädalal loositud klassile
teri! võitude väljamaksmine keskmüügikohas. Esi
mesel päeval käis võitjaid võiduraha järel tavaliselt
elavamalt. Nähtavasti annab end tunda pühade lä
hedus. Peale terve rea vähemate ja keskmiste
võidusummade võeti esimesel päeva] välja ka pool
25.000-kroonisest preemiavõidust, mis langes tea
tavasti Viljandisse. Võidupilet oli antud Viljandi
Majaomanike Panga kaudu inkassoks Tallinna Ma
jaomanike Pangale, kust ametnik käis tööpäeva lõ
pul raha järele.

_ Täna algab vähemate võitude (alla 100 kr.)
väljamaksmine kõikides klassiloterii piletite müü
gikohtades üle riigi. Samal ajal tehakse ka algust
piletite ümbervahetamisega viimase klassi loosi
misest osavõtuks. Lõpploosimine toimub veebruari
esimesel poolel.

Loengud raamatunäitusel
Publikut ettekannetel ohtrasti

Tallinlaste huvi raamatunäituse vastu jätkub.
Eriti rohkesti on külastajaid õhtutundidel, millal
näituse kõrvalsaalides toimuvad loengud ja kirja
nike ettekanded.

Eile kõneles Ä. Alälk kirjanduse ja lugejas
konna suhetest. Ta käsitas oma pikas ja huvi
tavas ettekandes neid tegureid, mis ajavad kirja
nikku looma. Kuna iga kirjanik loob sellest, mis
on ta hingele lähedane, siis on täiesti asjatu rää
kida kirjanike suhtes sotsiaalsest tellimusest. Edasi
kõneleja analüüsis lugejat, seda, mida ta otsib
raamatust. Lõbusalt ettekantud kõne võeti vastu
elavate kiiduavaldustega.

Kirjanikud J. Jäik ja P. Krusten kandsid see
järele ette oma töid, mida samuti kuulati huviga.

Saal oli publikut täis, ettekanded kestsid pool
teist tundi.

Täna õhtul kell 7 kõneleb J. Rummo noorsoo
kirjandusest ning H. Saar loeb palasid noorsoo
kirjandusest.

3. Simmile maja ehitamise asi
edeneb

Moodustati vastav toimkond
Tartu linnapea A. Tõnissoni kokkukutsel peeti

esmaspäeva õhtul linnapea kabinetis seltskonna esin

dajate nõupidamine Juhan Simmile elumaja püstita
mise kaasaaitamiseks.

Nõupidamisel valiti toimkond, koosseisus: dr.
H. Paris, dr. V. Sumberg, dir. A. Pakosta, lnn.
J. Roo ja Ed. Õunapuu, kes asuvad maja ehitamiseks
kalkulatsioone tegema ja eeltöid läbi viima.

J. Simmi maja ehitatakse kirjanik 0. Lutsu
maja kõrvale, kuna nende ehituskrundid asetsevad
naabruses.
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Teaduse nimel

Mure studentide pärast

Armas Juap!
Raamatunädala ülesanne minu arusaa

mise ning mõistmise ulatuses ei seisa ainult
kõnede ja ettekannete passiivses kuulami
ses, vaid rohkem juba aktiivses enesehari
mise süvendamises.

Kui sa aga tänapäeva moodsas ühiskonnas
osutud siiski erakuks selle poolest, et su pere

kond ei koosne üksnes abikaasast ja ta sõb
rannade tuttavaist* vaid ka päris seadusli
kest lastest ning pealegi mitmes koolis ning
isegi universiteedis õppivaist järeltulijaist,
siis paratamatult seltsib eneseharimise sü
vendamise juure veel haridusalaline uudis
himu, nimelt: tahtmine saada teada ja kont
rollida, mida õpib noorpõlv ning missugu
sed on nende õpikud. .

Rahvakoolide ja teiste keskmiste õppe
asutuste suhtes on nüüd programmid mui-«
dugi kindlad, vähemasti õpperaamatute suh
tes, sest need on nüüd standarditud. Vahete-,
vahel vaidlevad küll ajalooõpikute kirjutajad
oma süsteemide üle ning käsitatava aine ula
tuse kohta ajalehtedes, kuid see mind siiski
palju ei häiri, sest küll Õpperaamatute kont
rollkomisjonid selle asja joone ajavad ning
õige suuna taas kätte näitavad,

Rohkem muret teeb mulle aga ülikooli
asjandus ning seal tarvitusel olevad õppe
raamatud. Iseäranis on mul mure ses suh
tes mitmekordistunud just raamatunädala
puhul.

Asi on päris tõsine ning seepärast ka
minu kirjatoon ja -stiil asjalik. Sest kui on
küsimuses nooruse tulevik ja selle nooruse
ettevalmistuse õppeabinõud, mis on peale
kõige küllalt kallid, siis tuleb sellesse prob
leemi suhtuda ka väärika tõsidusega.

Nagu Sa tead, õpib minu Enn Adalbert
Tartu universiteedis majandusteadust. Seda
seepärast, et majanduses peitub meie tule
viku pant. Tema erialaks on pangandus
teadus. Ja raamatunädala puhul huvitas
mind korraga küsimus, missuguse õpperaa
matu järele ta sai siis loenguil "omandatud
teadmisi täiendab. Minu Enn Adalbert oli
täis enesetunnet ja lausus, et nüüd on meil
juba eestikeelsed õpikud ning omad termi
nid ja omad teaduslikud distsipliinid. Oleme
selles teaduses juba iseseisvad ega vaja
enam konspekte. See rõõmustas mind väga
ja oma heameele kinnitamiseks olin juba
valmis annetama mõnd „sinikaela" raamatu
fondi teaduslikule osakonnale eesti teaduse
tõhusaks edasiviljeldamiseks.

Ent siis tuli see, mis kõik mu kavatsused
segi lõi ning lugupidamise eesti pangandusr
teaduse õpiku vastu ära õõnestas.

Post tõi mulle aegkirja „ühistegevus
leht" nr. 11 ja seal kirjutab pearaamatupi
daja S. Pant, et Tartu ülikoolis õpperaama
tuna figureeriv mag. rer. öec. Karl Inno
„Pangatehnika" osutub aga küsitava väär-?
tusega teoseks. „See raamat," kirjutab sipets
S. Pant, „panga majandusteadusliku teose
na, on kompilatsioon ilma ühtlase süs
teemita, ilma selgete definitsioonideta.
Puudub ka teadusliku osa kooskõlastus prak
tilise pangandusega." S. Panti arvustus
oh võrdlemisi pikk ning iga lausega näida
takse vigadele ja vääratustele, kuna tun
nustavalt pole saadud ütelda ühtki sõna.

Kui ma siis seda raamatut lasin endale
Enn Adalbert! esitada, siis oli see raamat
väliselt soliidne teos. 480 Ihk. paks ning
suures formaadis. Ja autor oli enne selle
teose kirjutamisele asumist lugenud läbi
398 teaduslikku raamatut. Seega kõhe oma
ette mahuka raamatukogu.

Ka Enn Adalbert luges mainitud arvus
tust. Ei või olla võige, et raamat ei vaeta
teaduslikele nõudeile, sest see on valminud
käitismajandusteaduse seminari väljaande
na ning sissejuhatavad soovitussõnad on
kirjutanud prof. Ed. Poom, oli ta arvamine.

Ja tõepoolest, Enn Adalbertil oli tuline

õigus. Aga kui ma siiski isiklikult olin
, saatesõna läbi lugenud, siis jäi mu silm
peatuma sõnadele «sisuliselt väärtustama
ta". Teiste sõnade hulka on see prof. Ed.
Poomi saatesõnas paigutatud järgmiselt:
„Käesolevat teost siinjuures sisuliselt väär
tustamata soovib allakirjutanu, et sellest
raamatust kujuneks väärtuslik abivahend
nii pangaalalise kõrgema hariduse levita
misel, eriteadlaste ettevalmistamisel kui ka
igapäevasel kasutamisel meie pangaprakti
kas."

«Sisuliselt väärtustamata" tähendab ar
vatavasti ning nähtavasti päris kindlasti
seda, et eessõna kirjutaja pole seda tööd
ise analüüsinud. Kuid soovitus, „et sellest
raamatust kujuneks väärtuslik abivahend"

osutub siiski sisuliseks soovituseks, nagu
lootus õnnistuse peale.

Kuna minu Enn Adalbert ja ma isegi
ei ole ju kpige targemad asjatundjad pan
gateaduslikus kirjanduses, siis otsustasime
jääda äraootavale seisukohale, et kas mõni
meile veel tuntum ja tunnustatum autori
teet võtab selle raamatu ja mainitud krii
tika kohta veel sõna. Igatahes ja ülepea
peaks see küll sündima, sest kui tõepoolest
ön lugu säärane, nagu kirjutatakse ühis
tegevuskoja häälekandjas, siis satub panga
teaduses selle õpperaamatu põhjal hulk noo
rureid valele teele ja pärast on neil raske
kohta leida, sest nende õppimine ei ole käi
nud õiget teed.

Vaata, niisugused on need lastevanema
mured, armas Juap 1 Pead koguni kursis
olema sellega, mis su poegadele-tütardele
serveeritakse õpperaamatutena isegi univer
siteedis.

Nüüd jääme huviga ootama selgitust sel
les teaduslikus asjas.

Sinu
Friedrich Soomuste.

Kutseühinguline organisatsioon

ja palgaolud Skandinaavias

Kutseühingulise organiseerimise poolest on Rootsi maailmas esikohal. Skandinaavias tõusevad
tööliste palgad. Töötülide lahendamine kokkuleppel. Külalised lahkuvad tüna

Jutuajamine Põhjamaade kutseühingute juhtidega

Praega Tallinnas viibivad Rootsi kutseühingute
keskliidu esimees August Lindberg, Soome kut
seühingute keskliidu esimees E. A. Vuori ja Nor
ra kutseühingute keskliidu sekretär Lars Even
sen andsid'eile hommikul ajakirjanduse esinda j ai
le Jutuajamise, milles käsitlesid Skandinaavia riikide
tööliskonna organiseerimise küsimusi.

Rootsis, Norras ja Daanls on kutsetihinguline lii
kumine väga tugev ja mõned tööalad on koguni sa
japrotsendiliselt organiseeritud. Soome kohta ei
saa seda veel ütelda, kuid sealgi võib viimasel ajal
märgata kutseühingulises organiseerimises suurt
arengut.

Rahvusvaheline kutseühingute liit on korralda
nud uurimuse kutseühingute suhtelise võimsuse koh
ta, võrreldes eri maade rahvaarvuga. Uurimus on
nüüd tõendanud,* et

kutseühinguliste organisatsioonide poolest
on tugevaimaks maaks maailmas Rootsi,

kus on kutseühingute ümber koondunud 14% rahva
üldarvust või 880.000 isikut 6,2-miljonilisest elanik
konnast. Selle juures pole arvesse võetud mitme
suguseid kutsealalisi eriliite, mida Rootsis on roh
kesti. Teisel koha! püsib Prantsusmaa (13% ela
nikkonnast). Kolmas on Daam 12 protsendiga (ela
nikke 3,8 milj., nendest kutseühinglasi 425.000).
Järgneb Norra 11% elanikkonnast (rahvast ligi
3 miljonit, kutseühinglasi 340.000). Soomet ei saa
kutseühingulise organiseerimise suhtes eelmainitud
maadega võrreldagi, küna 3,7-müjonilise elanikkonna
juures on seal ainult 70.000 organiseeritud kutse
ühinglasi. • 1

Ka tööliste palgatase kolmes Skandinaavia rii
gis on suhteliselt kõrge. Juba aastakümneid mak
sab seal kord, et
tööliste palgad määratakse kindlaks kollek

lektiivlepingute alusel,
mis sõlmitakse tööandjate ja töövõtjate organisat
sioonide esindajate vahel.

Rootsis liiakseti mullu tööstus-, käsitöö-, kau
bandus-, transport- ja teistel mitmesugustel tööala-

del meestöölistele 125, naistele 75 ja alaealistele 48
ööri keskmiselt tunnis. Sealjuures näitavad ka
reaalpalkade indeksid pidevat tõusu. Kui 1913. a.
palgataseme indeksiks võtame 100, siis 1936. aas
taks tõusis meestöölise tunnitasu 175-le ja päeva
tasu 148-le päevas. Naistõöliste palgatõusu iseloo
mustavad arvud vastavalt 100, 198 ja 160. Näe
me, et

naiste reaalteenistns on suhteliselt rohkeni
tõusnud kui meeste oma.

Tunni- ja päevatasu indeksite erinevus on tingitud
sellest, et aastate jooksul on vähenenud päevane
töötundide hulk.

Norras on üldine reaalpalkade suhteline tase sa
masugune kui Rootsis. Palgad on võrdlemisi kõr
ged, samuti Daanis. Ka Soontes näitab reaalpalka
de tase tõusu, õppinud tööliste palgad on sea!
praegu eeikriisiaegsel 1929. a. tasemel, kusjuures
tuleb arvesse võtta ka seda, et elumaksumus on vii
masel ajal tunduvalt langenud.

Töötülide lahendamise moodused
on Rootsis, Norras ja Daanis üldjoontes peaaegu
samad. Mingit sunduslikku kokkuleppe saavutamist
ei tunta. Tööandjate ja tööliste esindajad püüavad
eelkõige omavahel kokkuleppele jõuda, ja kui see ei
õnnestu, siis

hakkab lepitusläbirääkimisi juhtima ametlik
vahendusmees,

kes aga ei saa avaldada asjakäigule mingit survet,
piirdudes vaid ettepanekute tegemisega. Kui kok
kulepe ka vahendusmehe abil äpardub, siis jääb
viimseks abinõuks streik, mille algamist peavad
töölised Rootsis Uks ja Haanis ning Norras kaks
nädalat ette ütlema.

Skandinaavia riigid elavad viimased kolm aastat
majandusliku tõusu tähe all, mistõttu on elavnenud
ka palgaliikumine.

Kuigi palgatülisid 011 palju, suudetakse need
suures enamuses aga lahendada rahulikul

teel.
Nii on Rootsis mullu aastal ainult ümmarguselt
üks protsent palgatülidest lõppenud streigiga. Norras
aga samal aastal oli 3350 palgatüli- ja< streigiga lõp
pes nendest ainult 130.

Tugeva organiseerimise tõttu etendab tööliskond
Skandinaavia ühiskondlikus elus silmapaistvat osa.
Sotsiaaldemokraadid on esindatud Daani, Rootsi ja
Soome koalitsioonivalitsustes, Norras on aga praegu
valitsuse juhtimine täielikult sotsialistide käes

j seda põllumeeste erakonna toetusel.

Sotsiaalkindlustus on Skandinaavias hästi kor
raldatud. Daanis teostus 1936. a. sotsiaalne reform,
mis näeb ette kindlustuse nii vanaduse, haiguse kui
ka tööpuuduse vastu. Avaliku hoolekande alla kuu
luvad seal ainult allakäinud kihi esindajad, kuna
kõik teised on juba teisiti kindlustatud. Norras
hakkab 1. juulil 1939. a. maksma sunduslik kindlus
tus tööpuuduse vastu.

Mõistagi, et Skandinaavia riikides on elustandard
kõrge, kuid vastavalt kõrged on ka tööliste palgad.
Näiteks

Norras teenib keskmine õppinud tööline kä
sitöö alal 15—16 krooni

ja õppinud rauatööline keskm. 16 krooni päevas.
Keskmise, kõigi moodsate mugavustega 2-toalise,
vanni, keskkütte ja köögiga korteri üür on keskm.
75 krooni kuus. Korteriüüriks kulutavad töölised
20—25% oma kuupalgast.

Lõpuks ütlesid Põhjamaade kutseühingute esin
dajad, et nad on tulnud Eestisse selleks, et kõven
dada sidemeid kutseühingute vahel ja et tutvuda
siinsete oludega ning sõlmida isiklikke tutvusi ja si
demeid Eesti tegelastega. Nende külastuse peami
seks sihiks on selgitada, kuidas on võimalik

kaasa tõmmata ka Eestit Põhjariiki
de kutseühingute liitude n.-n. Skandi

naavia rõngasse.
Põhjamaade külalised lahkuvad täna

Eile kella 12 ajal päeval tegid Põhjamaade kut
seühingute liitude juhid visiidi sotsiaalministrile O.
Kasele, kellega vahetasid mõtteid sotsiaalpoliitiliste
küsimuste iile. Hiljem külastasid nad Eesti Töölis
ühingute Keskliitu.

Kell 2 päeval korraldati külalistele lõuna „Es
tonias" ! ohtnl kell 8 oli õhtusöök „Du - Nördis" trü
kitööliste liidu ja ühingu juhatuse poolt.

Külalised lahkuvad täna laevaga Helsingisse ja
sealt jatkavad reisi arvatavasti Kopenhaagenisse
kaasvõitleja Chr. Jenseni muldasängitamisele.

„Kahju, kahju, et see nii on!"

Soontagana kanged mehed

Mihkel Aitsam
12

„Appi, tulge appi, meid t tapetakse!"
ahastasid naised, nähes läikivaid mõõku ja
saades hoope.

Eemal seisis vanakesi ja naisi. Ükski
neist ei julgenud appi minna, sest läikivad
mõõgad ajasid kõigile hirmu peale.

..Issand Jumal taevas, tule meile ise
appi!"

Issandat taevast ei tulnud, sest see kõik
ju sündis Issanda oma sulase kirikhärra
ja kiriku huvides. Üksi elatanud Raa

demaa vanaisa Mihkel Viljak astus kepi
najale toetades lähemale ja küsis erutusest
ja vihast vabiseval häälel:

„Kas nüüd on. see aeg kätte jõudnud,
nagu ütleb piiblisõna, et kiriku- ja kohtu
vanemate kurjad teod kisendavad taeva
poole?"

Pilar tegi liigutuse, nagu tahaks ta va
nakese kallale hüpata, aga Viljak tõstis
oma kepi hoiatavalt üles. Ta pilk otse puu
ris parunisse, nii et tõmbus tagasi.

Pilar hüppas vankrisse sandarmite
kaitse alla ja karjus siis küla vahel:

„Mina tulen mõne päeva pärast solda
titega see mäss maha suruma. Ma piilun
kõik vanad peremehed, need vastuhakka
jad ja sõnakuulmata mehed, kohtade pealt
välja. Mina tahan see vastuhakkaja vaim
välja peksa, panen asemele uued mehed...
Küll te siis näete!"

Maha jäid nutjad naised ja lapsed.
Vana Viljak ütles mõne rahustava sõna

ja lahkus siis kepi najale toetades oma
sauna.

„KüN läheb koed tõeks Järve Jaani ette-

kuulutus: nuumhärgade laudad lõhutakse
ära ja nad pannakse koormat vedama!"

Veel sama päeva õhtul läksid mitmed
peremehed ja saunikud Võrungisse vöör
münder N. Rittigi juure ja palusid sellest
teatada kubernerile. Rittig koostas tele
grammi ja saatis kohe Riiga.

Sündmuse kohta kirjutati üksikasjaline
kirjeldus ja Mihkel Soontak saatis selle
oma nimel siseministrile Peterburgi.

Vangivõetud tulid tagasi.
Kas oli see nüüd Rittigi telegrammi ta

gajärg, või sai sillakohtunik ise aru oma
ülekohtusest teost, aga mõne päeva möö
dudes jõudsid Kustas Pitkmann ja Aadu
Rättsepp koju.

Neid heidetud Pärnus vangikambrisse,
kuhu neile sel päeval pole antud süüa ega
juua. Järgmisel päeval viidud nad kohtu
saksa ette, kes neid tublisti pinninud.

Audru parun tahtnud seda, et mehed
suure kohtu ees ütleksid ja tunnistaksid:
kirikuvalla peremehed ja saunikud oleksid
uue rendiga rahule jäänud ja kontrabid
vastu võtnud, aga noorem Mihkel Viljak
olnud selle vastu ja ässitanud ka teised
üles.

Vangid pole lasknud endid heidutada,
vaid vastanud:

Aadu Rättsepp: „Te võite kas mu pea
otsast maha võtta, aga valet tunnistama
ma ei hakka."

Kustas Pitkmann: „Ma pole veel kel
legi inimese nõu kuulda võtnud, ega võta
nüüd ka sakste nõu kuulda."

Veel istunud nad paar, päeva kinni ja
ülekuulamist korratud. Küsitud veel, ku:
hu saadikud peitu pugenud. ;'

Aadu Rättsepp vastanud. selle peale:
«Saadikud pole kuhugi peitu läinud.

Mehed olnud oma igapäevase töö juures ja
pole teadnud kohtüsaksu" oodata, sest sak
sad pole oma tulekust ette teatanud."

Selle peale lastudki mehed tulema. j
Nõuti sõjaväge Mihklisse. '

Mõisnikud-konvendiliikmed tulid oma
vahel kirikumõisa kokku ja harutasid sei
sukorda. Leitud, et seisukord on tõsine,
sest Viljak ja Soontakid on vabaduses ja
võivad rahva üles kihutada. Juba kohtu
härrale vastuhakkamine näitab, et sellele
võib järgneda mäss, kui asutakse vanade
peremeeste väljatõstmisele.

Lõpptulemuseks oli palve saatmine ku
bernerile: saadetagu Riiast sõjavägi Mihk
lisse mässu maha suruma ja talupoegi koh
tadelt välja tõstma.

Vähemalt 200 soldatit kahuritega!

Kuberner siiski ei saatnud sõjaväge ja
lamaid Mihklisse. Ta läkitas kubermangu
kohtu liikme G.a 11 meistri koha peale
seisukorraga tutvunema. Gallmeistrit te
ma teekonnal saatis sillakohtunik Pilar v.
Pilchau.

Vanad rentnikud käsutati kirikumõisa,
kuhu saabusid kohtunikud.

Mehed esitasid kaebuse kiriku-eestseis
ja tegevuse vastu ja palusid seadusevasta
selt sõlmitud kontrahtide tühistamist.

Gallmeister vastas sellele, et kõik on
sündinud seaduse iärgi ja vanad rentnikud
peavad kohtadelt lahkuma. Tema annab
nõu seda kohe teha.

Sillakohtunik küsis, kas rentnikud lah
kuvad oma kohtadelt vabatahtlikult, vasta
sel korral vihkab tema neid sillakohtu ot
suse iärgi välja.

Rentnikud seletasid üksmeelselt:

..Meie ei hakka iialgi kohtu vastu, kes
meie asja seletab ja alles siis otsuse teeb.
Ükski kohus pole tänapäevani* meie asja
seletanud j ä me ei tea, mis meist saab.
Oina kohtadest me ei saa sellepärast välja
minna, et meil pole teada ühtki kohta, ku
hu naised jä lapsed panna, liiategi veel
need. kes iürinäeval sakste hirmust ja pek
sust haigeks jäid."

Selle peale ütelnud Gallmeister:
..Mina ei või siin midagi parata, kõik

peab sündima nagu seadus seda toimetab.
See kõik on sillakohtuhärra asi."

Parun Pilar v. Pilchau põrutanud selle
peale:

~Siin ei aita muu, kui soldatid. Palun
mulle Riiast saata 70 soldatit ja suurtükid.
Vastuhakkamise vaim tuleb Mihklist välia
pühkida!"

Mehi ei lastud enam rääkida oma häda-

dest ja muredest. Küll saksad ja- nende
kohtud teavad, mis teha.

Viimses hädas mingi uute rentnike
poole kohtade pärast rääkima. Tehti lae
nu ja osteti mitmed uued kontrabid tagasi,
makstes Kõima ja Roodi teomeestele vahe
raha, nagu Ditmar ja Nasackin olid oma
teomehi õpetanud.

Rendikoptrahid osteti varuks sellele,
kui tuleb sõjavägi Ja tõstab vanad rentni
kud valja, siis vähemalt oma külas koht.
kuhu viia väljatõstetud majakraam ja kus
ise esialgu leida peavarju.

Ka siingi veeretati meestele takistusi
ette. kontrani võisid osta tagasi vaid need,
kes olid kirikhärrale ia kiriku-eestseisjale
vastuvõetavad mehed. Nii ei lubatud

x,.W"?Lscl tagasi jääda Mihkel Vii
lakil. Mihkel Soontakil. Aadu Rättsepal ja
mõnel teisel. Vastuhakkamise vaimu ta-

L Xl,mseni kirikuvallast välja pühkida.
~, . 1 „see sai teatavaks, hakkasid Vilja
i j 3 j oonlalcid naabrivaldadest ja kihel
kondadest uut eluaset otsima. Rendikoh-

;sest naabrimõisnikud
olid teadlikud Mihkli sündmustest ja ei
soovinud massuvaimulisi rentnikke oma
vallas naha. Kõne alla võisid tulla ostu
tajud, kus vanad peremehed mingisugusel
põhjusel olid nõus müüma talu. Ostu

„ i "äiasid suuremat rahasummat,
seda nolnud kirikuvallameestel välia pan
na. luh teha laenu ja asuda võlgadega
uude kodusse elama.

|pifSi!rl^ ? Y,linkid )ü Soontakid
Ä • nndu Naelase vallas Pärnu-

Jaagupi kihelkonnas. Ülekolimine viibis
ja nn jäid kõik vanad rentnikud sõjaväe
jalgu ia neid tõsteti välia kibedal põllutöö

aiall VM, oli .'uba seeme maas.
'r?rns.rdt ei maabunud veel ühtki vas
us >-anb"d-, sost sündmused

13 ,J?ea.' °lld üles puhutud mässuks ja
selle likvideerimine antud sõjaväe hooleks.

Aadu Rättsepp.
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A-s. Keskkassale valiti juhid

Juhatuse Ja nõukogu esimeheks dir. K. Hangelaid, juhatuse liikmeteks ins. H. Uuemõis ja G. Kõll

Riigienamusega ettevõtete kontrollorgan alustab tegevust 1. jaanuarist

Eile peeti Eesti Metsa ja Tselluloosi a.-il.
ruumes a.-s. Keskkassa aktsionäride
esimene peakoosolek, kus waliti juhti
wad organid tegewuse alustamiseks. Peakoos
olek. mida juhatas riigi trükikoja direktor Th.
KL ürik. kestis maid pool tundi. Samapalju
aega kulus äsja walitud nõukogu koosolekuks.
Mõlemast koosolekust wõttis osa majandusmi
nistri abi Ed. Wendelin.

A.-s. Keskkassa eilse! peakoosolekul kinni
tati kõigepealt selle asutuse eelkäija, tööstus
aktsiaseltside TAM-i. aruanne ja arwete seis
1. detsembrile, mille bilanss läheb üle a.-s. Kesk
kassale.

Seejärele asuti walimistele. Nõukogu ja ju
hatuse esimeheks waliti a.-s. Eesti Turbatöös
tused juhatuse esimees ins. K. Hangelaid.
nõukogu liikmeteks a.-f. Esimene Eesti Põlew
kiwitööstus iuhatuse esimees ins. M. Raud.
a.-s. Eesti Metsatööstus juhatuse esimees N.
Talts, a.-s. Kopli Kinniswarade juhatuse esi
mees kindral O. Sternbeck, Eesti Metsa ja
Tselluloosi a.-ü. juhatuse esimees ins. O. H tn
to, Rijgi Trükikoja dir. Th. Käärik. Riigi
Wilsasa.we dir. J. Koori ts ja a.-s. Tellis
kiwitehased nõukogu liige dir. R. Kask.

Nõukogu liikmete asetäitjateks waliti ..Ehi
taja" dir. ins. A. Pihlak, Wirumaa elektri-

aktsiaseltsi direktor ins. K. Imelik ja a.-s.
Eesti Fosforiidi direktor keemik L. Kamp
mann.

Rewisjonikomisjoni waliti R. Walentin
riigikontrollist, R. Muremaa majandusmi
nisteeriumist ja dir. F. Olbrei riigi ringhää
lingust.

Ühtlasi määras peakoosolek kindlaks tasu
normid juhatusele, nõukogule ja rewosjonikomis
jonile. Nõukogu ja juhatuse esimees dir. K.
Hangelaid jääb oma senisele kohale a.-s. Eesti
Turbatööstused edasi, täites uusi ülesandeid kõr
walametina. See asjaolu wüimaldab teatud mää
ral kulude kokkuhoidu a-.s. Keskkassa tegewuses.

Läbirääkimistel puudutati weel mõningaid
küsimusi, mis on ühenduses a.-s. Keskkassa te
gewusse asumisega.

Peakoosolekule järgnes kohe nõukogu koos
olek nõukogu esimehe ins. K. Hangeloiu juha
tusel. Nõukogu walis a.-s. Keskkassa juhatuse
liikmeteks ins. H. Uuemõisa majandusminis
teeriumist ja G. Kõlli Pikalaenu Pangast.
Mõlemad direktorid pühendawad a.-s. Keskkas
sale täie tööjõu, lahkudes senistelt teenistuskoh
tadelt. luhatuse liikme asetäitjaks waliti a.-s.
Telliskiwitehased direktor P. Feldmann, kes
aga oma senisele kohale jääb edasi.

Nagu meie kuuleme, alustab a.-s. Keskkassa
põhikirjas ettenähtud tegewust riigienamusega
tõõstusettewötete tegewuse kooskõlastamisel ja
kontrolli teostamisel nende rahaliste operatsioo
nide üle 1. jaanuarist 1939. Kuni oma maja
walmimifeni a.-s. Keskkassa asub üllriruumi
desse. mis asetsewad Laenu Panga maja 3. kor
ral. Senistele üürnikele, mitmesugustele konto
ritele. sellel korral on juba üteldud üles ja lii
hemail päewil algab ruumides wajaline remont.
Mis puutub a.-s. Keskkassa oma maja ehi
tamisse, siis sellega loodetakse kindlasti te
ha algust warakewadel. A.-s. Keskkassa
Kontorhoone ke gib Wabaduswaljaku ääre Roosi
krantsi tänama nurgale, kus selleks krunt ma
bastati ehitustest juba paari aasta eest.

A.-s. Keskkassa liikmeskonda kuulub praegu
14 riigienamusega ettewötet. See arm lähemal
ajal arwatawasti kasivad paari-kolme wähema
ettewötte mõrra. Seetõttu jäid eilsel peakoosole
kul wälimata rewisjonikomisjoni liikmete ase
mikud. millised kohad hoitakse juuretulewatele
ettewõtetele. et neilegi anda wdimalust wõtta
osa a.-s. KeMkassa luhtimisest.

I miljon! krooni suurune põhikapital a.-s.
Keskkassa liikmete wahel on juba jaotatud. Sis
semaksu tähtaegadeks on weebmar ja nowember
tulewal aastal.

Karjalaste küsimus riigiwolikogus

Kas alla 10-a. lapsi võib palgata karjaseks. Arvamused lähevad lahku. Riigivolikogu ei ühinenud riigi»
nõukogu ühe parandusega

Koosolek teisipäeval, 6. detsembril

Koosolek algas kell 5.20 p. 1. Juhatasid
vaheldumisi prof. J. Uluots ja abiesimees
A. Anderkopp, sekretäri kohal riigivo

likogu peasekretär E. M a d d i s o o. Koosole
kul viibis valitsuse liikmeid eesotsas peami
nistri K. Eenpaluga.

Arutusele tulid

riiginõukogu parandused riigivolikogu poolt
vastu võetud toornahkade väljaveo kontrolli

seaduse eelnõus.
Neid parandusi on kolm, neist sisuline vahest ai

nult Uks. Nimelt soovis riiginõukogu, et komis
jonis, kes vaatab läbi toornahkade väljaveo erimak
sust saadavate summade aruanded ja eelarved, oleks
esindatud ka kaub.-tööstuskoda.

Riigivolikogu majanduskomisjon pani ette, ühi
neda kahe parandusettepanekuga, mis on rohkem
redaktsioonilisi! laadi.
, _J.. T 5,n lss o n (Tartu), märkis, st majandusko

misjonis pani vähemus ette võtta eelmainitud ko
misjoni koosseisu veel ühistegevuskoja ja maatöö
liste ja väikemaapidajate esindajad. See ettepanek
ei läinud läbi, seepärast ei ole seal tarvis ka kaub.-
tööstuskoja esindajat.

K. Jiirison (Tall.) kaitses kaub.-tööstuskoja
esindaja viimist komisjoni koosseisu, tehes vastava
ettepaneku.

A. Piip (Tartu) teatas, et tema hääletab kõigi
riiginõukogu poolt tehtud paranduste vastu, sest
riiginõukogul on suuremad ülesanded kui ainult re
daktsiooniliste paranduste tegemine.

K. Jtirisoni ettepanek lükati tagasi, kuna komis
joni ettepanek võeti vastu 36 häälega 15 hääle vastu.

Veidi rääkimist oü

rifglhoiukassa seaduse muutmise
ja täiendamise seaduse juures.

See seadus muudab praegu kehtivas seaduses
Imre rea paragraafe, mis on seoses riigi hoiukassa
tegevuse laiendamisega.

Aruandja E. Arnover (Tüünem.) tõi lähemaid
üksikasju ning seaduse muutmise ja täiendamise
põhjendusi.

R. Penno (Virum.) arvas, et kui see seadus on
mõeldud selleks, et tuua välja sukasääre-rahad ja
juhtida need meie rahvamajandusse, ergutada kok
kuhoidu ning sellega üldiselt võimaldada suuremat
kapitali kogumist, siis ei saa eelnõu vastu põhimõt
teliselt kõnelda. Kaid kõnesolev eelnõu ei peaks
riigihoiukassade tegevuse juhtimist kujundama ühis
pankade piiramiseks ses mõttes, et nad ühispanka
de eest hoiuseid ära võtaksid ja siis need keskus
tesse juhiksid. Riigihoiukassa pakub praegugi
hoiuste omanikele teatavaid soodustusi, mida ühis
pangad ei saa või seadusega ühispankadel võimalik
pakkuda ei ole.

Aruandja E. Arnover (Läänem.) märkis
lõppsõnas muuseas, et riigihoiukassa nõukogu on
püüdnud seni ja ka tulevikus tahab sellest kinni
pidada, et seal, kus rahaasutused on olemas,
mitte konkureerima hakata. On tähtis, et kohal,
kus krediitasutused puuduvad, inimene seal saaks

oma summa hoiule viia. Need summad lähevad
maale tagasi.

Eelnõu võeti I lugemisel vastu.
Jatkati

põllutööliste seaduse
II lugemist.

Juhataja teatas, et L. Metslang! (Tall.)
poolt esitatud uus § 21-a ei tule riigikogu töökorra
alusel hääletamisele, kuna ta suurendab riigi ku
lusid.

L. Johanson (Tall.) tegi ettepaneku, /võtta
§ 21-a järgmiselt: »,Põllutööliste arstiabi ja haigus
kindlustus korraldatakse eriseaduse alusel".

Ettepaneku tegija lisas, et ku< antakse erisea
dus, siis näidatakse ka tuluallikaid.

Sotsiaalminister O. Kask: Ega sisuliselt ei
saaks vaielda rvkL L. Johansoni ettepaneku vastu.
Aga ma ütlen, et see ettepanek ei ole õigel 'kohal.
Valitsus on võtnud uue haiguskindlustuse seaduse
juures kaalumisele ka põllutööliste haiguskindlus
tuse küsimuse.

L. Johanson: Et~sarnast ettepanekut teha
võib, selle kohta on pretsedent olemas dekreedi
näol.

Kõneleja ei kujuta ette, et seda küsimust saaks
lahendada ühise seadusega. Aga kuigi ta ühise sea
dusega otsustatakse, siis ei ole see takistuseks, et
vastav paragraaf võetakse praegusesse eelnõusse.

O. Gustavson (Pärnum.): Kui üheltpoolt
minister pooldab põllutööliste haiguskindlustuse po
sitiivset lahendust ja teiseltpoolt tehtud parandus
meie süsteemi ei riku, siis ainukeseks konkreetseks
järelduseks on tehtud paranduse vastuvõtmine.

A. Piip (Tartu) toetas L. Johansoni ettepa
nekut.

Sotsiaalminister O. Kask: Meie murrame sisse
lahtistest ustest.' Mina juba ütlesin, et valitsus
soovib küsimust lahendada ja et ta esitab vastava
eelnõu, et põllutöölised arvataks haiguskindlustuse
alla. Ei ole mõtet võtta sisse deklaratiivset punkti.

L. Metslang (Tall.) arvas, et kui riigivoli
kogu võtab vastu tehtud ettepaneku, siis on valit
susvõimul kergem seda reformi läbi viia.

J. Kaarlimäe (Pärnum.)'ei olnud põhimõtte
vastu, et haiguskindlustus laiendataks põllutöölis
tele, kuid ta on selle viisi vastu, kuidas seda tahe
takse teha. Juhuslikult, ilma et seisukohta oleks,
tuuakse kõmm, paragraaf ette, võtke vastu. Nii
seda küsimust otsustada ei saa.

L. Johanson! ettepanek lükati tagasi.

Pikemaid rääkimisi
kutsus välja § 23, mis käsitab töölepingu murdmist
ning 'sellega seoses olevat sanktsioon!.

A. Laur (Viljandim.) leidis, et paragr. antud
kujul on vastuvõtmatu nii põllumehele kui põllu
töölisele.

Tegi ettepaneku, mille järgi trahvinorm vähe
neks kolme kuu pealt ühele kuule palgast.

L. Johanson (Tall.) tegi ettepaneku, jätta
välja paragr. teine lõige, mis käsitab sanktsiooni
põllutööliste kohta.

M. Reim a n n (Järvam.) soovitas küsimust
veel kord kaaluda komisjonis.

J. Kaarlimäe (Pärnum.) toetas põhimõtteil-

selt' A. Lauri seisukohta, minnes temast lahku ai
nult trahvimäärades.

Vaidles L. Johansoni ettepaneku vastu, tuues
näiteid sellest, kuidas mõnel pool viidetakse aega
Itaalia-streigiga.

L. Vahter (Viruni.) ei olnud nõus A. Lauriga,
sest kui leping sõlmitakse, siis -tuleb seda ka täita.
Mis leping see on, kui ta tehakse kahe-kolme
aasta peale ja pärast saab temast lahti 15 kroo
niga?

Siin tuleb käia Balti eraseaduse järgi kui le
ping rikutakse, siis on õigus nõuda tasu terve kok
kulepitud aja eest.

Mis puutub kriminaalsanktsioonl, siis ta ärajät
mine või vastuvõtmine ei tee paragr. ülearuseks.

O. Gustavson (Pärnum.) pooldab paragr.
andmist tagasi komisjoni, et kaaluda sõltuvust
Balti eraseadusega.

A. Jiirima (Tartum.) selgitas B. E. S. selles
osas, mis käib lepingute murdmise kohta. Lõp
peks ta arvas, et kui võetakse karistusena sisse, et
kuupalgaga võib vahekorra lõpetada, siis oleks krl
minaelsanktsioon asjatu.

Pärast seda, kui L. Johanson oma ettepaneku
võttis tagasi, anti paragr. aruandja nõudmisel ko
misjoni.

Karjalastest Ja muust
| 24 lausub, et lapsi alla 10 a. on keelatud pal

gata põllutöölisteks.
N. Kallate (Petserlm.) tegi ettepaneku, anda

paragr. tagasi komisjoni. Kõneleja, arvesse võt
tes kohalikke olusid, ei saa pooldada laste põllutöös
se palkamise keeldu. Kui jätta sisse § 24, siis sa
tuksid väikemaapidajad ja maata lasterikkad pe
rekonnad väga raskesse seisukorda. Lastevanemad
ütlevad, et kui laste palkamise keeld võetakse sea
dusse, siis on see neile karistuseks.

K. Käups (Läänem.) pooldas, et karjalaste
vanust tõstetaks 12 eluaastale. Kõneleja oli tead
lik selles, et kehvad ja lasterikkad perekonnad oota
vad kevadet, et nad saaksid mone oma lastest
saata taludesse. Eesti talumehe auks peab ütlema,
et on tõsise isaliku ja emaliku meelega pererah
vaid, kes võtavad karjalast nagu oma perekonna
liiget.

Kõneleja pani südamele, et hoolitsetaks karja
laste tervise ja kõlbluse eest.

L. Johanson (Tall.): Seni on seaduses olnud
12 a. ja mingit põhjust ei ole sellest minna allapoo
le. Kui heidetakse käega kehtiva seaduse peale,
mis iseenesest ei ole halb, luuakse meeleolu ja sea
takse üles normid, mis põllumeeste kalendris või
käsiraamatus omal-ajal välja anti aasta tagasi ja
mis tugevasti lahku läksid kehtivast seadusest,
siis on küsitav, kas käesolev seadus üldse ellu
viiakse.

Lastele on ette nähtud 8-tunnlline öö vaheaeg; me
teame kõik väga hästi, et laps peaks magama vähe
malt B—9 tundi. Selle seadusega aga nii pikka
magamisaega garanteeritud ei ole. Laps viib
kaasa küll moonakotä. aga ka kidunemise ia kõdu
nemise. Ja mis üksikud luuletajad ütlevad karja
lapse põlve kohta, see on lüürika, see ei ole tege

lik elu. a
Kõneleja arvas, et tõsised põllumehed ei ole hu

vitatud sellest, et lapsed rakendataks tööle, sest
eeskujulikud põllumehed oskavad oma karjamajan
dust nii juhtida, et neil ei ole vaja tööle panna ala
ealisi lapsi.

E. Konno (Viljandim.) tegi ettepaneku, kus
tutada § 24. Sellega on taganemistee lahti ka nei
le perekondadele, kes on sunnitud oma lapsi teeni
ma panema, talitades oma äranägemise järele.

Sotsiaalministri seietus
Sotsiaalminister O. Kask; Kui valitsus esitas

eelnõu, siis ta võttis endise normi üle lapsi alla
12 aasta ei saa lubada põllutööle. Pean_ ütlema, et
üldiselt on elu kujunenud nii, et ei võeta enam
palju alla 12-aastasi karjalapsi. Kus ei ole kae
bust olnud, ei ole ka kohut olnud, sest tööinspekt
siooni amet asub linnades ja kontrollialad on laial
dased. Kui komisjon tegi ettepaneku norm 10 aas
ta peale alandada, siis valitsug ei vaielnud selle
vastu, ja siin ei ole see vanuse vahe väga suur. Ma
arvan, et need lapsed, kes 10—12 aastat vanad on
ja palgatakse põllutööle karjaseks, on rohkem are
nenud ja tugevama tervisega, sest vaevalt nõrga
tervisega last selles vanuses palgatakse. Karjaste
arv on meil üldse vähenenud, nii et see norm võiks
ikkagi olla 10 aastat.

Kuid mina vaidlen siiski selle vastu, nagu rvkl.
Konno ette tõi, et üldse aastate alammäär kaotada.

See ei oleks õiglane. Kui komisjon siin on leid
nud teatud kesktee ja on püüdnud kõiki asju ar
vesse võtta ja on teinud ettepaneku 10 aastat alam
määraks võtta, siis tuleb see vastu võtta. Mis
Petserimaa saadik ette tõi, et tahaks selle küsi
muse komisjoni anda, siis sellel ei ole mõtet, meie
võime selle siin otsekohe ära lahendada. Nii et
mina soovitaksin siiski, lugupeetud riigivolikogu
liikmed, mitte alla 10-aastase normi minna. Mina
ütlen, tegelikus elus ei ole tarvidust selleks, ja siin
ei või üksikjuhtumitega välja tulla.

Ma tooksin veel ühe näite elust. Meie jälgisime
olukorda ka lastekodudes, lastekaitse ühingutes.
Seal on olukord nii välja kujunenud, et linnades
nõrgajõulised lapsed katsutakse maale saata puh
kekodudesse, kuid tervenma konstruktsiooniga lapsed

on soovitav karjaseks anda ja karja saata.' See on
päris õige, kui terve laps linnast tolmusest õhust
läheb karja värske õhu kätte. See töö ei ole raske
ja linnalapsele päris kasulik. Seepärast lastekodud
ja lastekaitse ühingud saadavad ja annavad terve
maid lapsi karja. Kuid peab ütlema, et on tõsi, 
ei saa küll üldistada seda, et nendega mõnel
pool halvasti ümber käiakse. Peab ütlema, et on
tulnud ministeeriumil ja lastekaitse ühingud küllalt
asju ette, kus üksikute peremeeste juures on kar
jastega väga halvasti ümber käidud.

Ma ei üldista seda mitte, on kõiksuguseid ini
mesi. On olnud ka üksikuid kriminaalseid juhtu
meid ja seal loomulikult tuli täie karmusega vahele
astuda. Seepärast on üldiselt teostatud kontrolli
lastekaitse ühingute poolt maale saadetud karjalas
te suhtes. Sest mis härra Kaups ja Johanson siin
ette tõid, on õige. Tuleb sarnaseid juhtumeid elus
ette. Seda ei saa salata. Aga ma ei taha sellega
ütelda, et kõik peremehed oleksid sarnased. Nii et
minu arvates ei pruugiks selle küsimuse juures
nõnda teravaks minna. Aga tuleks siiski selle kü
simuse juures vaadata kaugemaleulatuvama pilgu
ga ja pidada silmas sotsiaalpoliitilist joont. Ma
soovitaksin siiski normi sisse võtta ja soovitaksin
mitte alla 10 aasta minna.

A. J ü r i m a (Tartu) pooldas § 24 kustutamist,
sest ega alla 10 a. ei pandagi karjast suure karja
peale. Ega saa ka perekondadele keelata, et nad
ei tohiks anda last võõraste juure teenistusse.

O. Gustavson (Pärnum.), polemiseerides
eelkõnelejatega, märkis muuseas, et lasterikkad pe
rekonnad rõõmustaksid palju rohkem, kui valitsus
tuleks vastu ja aitaks neil suurearvulist'perekonda
kasvatada, neist inimesi teha ja seda mitte karjas
käimise teel, vaid sel kombel, et need lapsed tun
neksid, et neil on tõesti lapsepõli.

A. Re i (Saarenu) arvas, et 10 a. ei leia tege
likus elus rakendamist, aga kui on üteldud, et pal
gata võib 12-aastasi, siis tuleb kehvematelt pere
kondadelt, kui teised seadused ei võimalda teisiti ta
litada,

võtta laps kasvatada ja kinkida palk,
kui karjast vaja on. 10 a. võiks jääda sisse, sel
lest saab ka üle võidakse ju ilma palga t_a
ja lepinguta inimene võtta ja kas või

kinkida talle tasunorm talveks kaasa.
K. Jüri s o n (Tall.) arvas, et paragr. muutmi

seks või kustutamiseks ei ole põhjust.
M. Sõrra pooldas paragr. vastuvõtmist komis

jonilt esitatud kujul.
Vaidlused jäid pooleli. Koosolek lõpetati kell

9 õhtul.

Järgmine riigivolikogu koosolek
peetakse täna kell sp. 1. Päevakorras on:

1) Perekonnanimede ja nimede lihtsusta
tud korras muutmise tähtaja pikendamise
seadus I lugemisel. 2) Riigi osavõtul te
gutseva lennuaktsiaseltsi asutamise ja soo
dustamise seadus I lugemisel. 3) Riigi
hoiukassa seaduse muutmise ja täiendamise
seadus II lugemisel. 4) Põllutööliste sea
dus II lugemisel.

Neljapäeval koosolekut ei ole.

Riigivolikogu komisjonidest

Perekonnanimede muut

mise tähtaega piken

datakse

Vastav seadus riigivolikogus.
Kaotatakse eriti tähtsate asjade

kolitu-uurija koht

Üldkomisjoni koosolekuil 6. dets. anti käik j&
võeti komisjoni poolt lõplikult vastu perekonna

nimede ja nimede lihtsustatud korras muutmise
tähtaja pikendamise seadus, millega perekonna
nimede korraldamise seaduse § 1 ette nähtud täht
aega pikendatakse kuni 1. jaanuarini 1940. a.

Teiseks jatkas iildkomisjon kinnisvarade sund
võõrandamise seaduse arutamist 2. lugemisel. Vaid
lusteta võeti vastu 4. peatükk kokkuleppe menetluse
kohta, §§ 23—32. 5. peatükis hindamismenetlus

võeti vastu §§ 33 ja 37—39. Pikemaid vaidlusi
ja mõtetevahetus] kutsusid esile §§ 34 ja 35, mis
määravad hindamiskomisjonide asukoha ja koos
seisu. Tõsteti iiles küsimused, kas hindamiskomisjonid
ei peaks asuma ringkonnakohtute juures ning hin
damiskomisjoni esimees sel juhul oleks ringkonna
kohtu liige, üldiselt leiti, et hindamiskomisjonide
asukoht peaks olema maakonnaomavalitsuste juures,
ning Tallinna ja 1. astme linnade omavalitsuste juu
res, nagu eelnõus on ette nähtud. Teiselt poolt esi
tati ettepanek, et hindamiskomisjonid peaksid asu
ma ka 2. astme linnade omavalitsuste juures. § 34,
35 ja ühenduses nendega ka § 3(> jäeti lahtiseks.

Järgmine üldkomisjoni koosolek otsustati pidada
täna kell 9 hommikul. Päevakorras on kinnisvarade
sundvõõrandamise seadus 2. lugemisel.

Majanduskomisjoni eilseil koosolekuil anti käik
ja võeti ühtlasi komisjoni poolt 1. lugemisel vastu
riigiasutuste ametnike koosseisu seaduse muutmise
seaduse eelnõu, mis näeb ette kohtuministeeriumi
koosseisude alal kohtute osas ühe eriti tähtsate as-

jade kohtu-uurijia koha kustutamise ja koosseisu
täiendamist prokuratuuri osas ühe abiprokuröriga.

Teiseks võeti komisjoni poolt 1. ja 2. lugemisel
lõplikult vastu riigi osavõtul tegutseva lennu aktsia
seltsi asutamise ja soodustamise seaduse eelnõu.

Lõpuks asuti ärimaksuseaduse kehtimapaneku
seaduse 2. lugemisele. Aruandja kandis ette eelnõu
kohta majandu «ministri poolt esitatud muudatus
ettepanekud, millistes arvestatud eelnõu 1- lugemisel
komisjoni liikmete poolt avaldatud seisukohti.

Komisjoni järgmine koosot-k peetakse täna kel!
10 hommiku], kus tuleb arutus « riigiasutuste amet
nike koosseisu seaduse muutmise seadus 2. luge
misel ja jätkub ärimaksuseaduse kehtimapaneku
seaduse 2. lugemine.

Rahvakasvatuse ja -kultuuri komisjon oma eilsel
koosolekul võttis vastu tööstusliku kutseoskuse sea
duse komisjoni antud paragrahvid ja jatkas majan
dusliku kutseoskuse seaduse lahtiseks jäänud § 21
ja 22 arutamist.

Komisjoni järgmine koosolek on täna kell 9 hom
mikul. Päevakorras on majandusliku kutseoskuse
seadus 2. lugemisel.

Maa-, töö- ja rahvaheaolu komisjon oma koosole
kul 6. dets. jatkas seaduste kogu 11. köitesse kuu
luvate põllum aiandusalaste seaduste muutmise ja
täiendamise seaduse läbivaatamist ja võttis vastu
muutmata seaduse osad 21.—29.

Sama seaduse läbivaatamist jätkatakse komis
joni koosolekul täna kell 10 hommmikul, kus aru
tamisele tulevad seaduse 29.—35. osa 1., 2. ja 3.
lugemisel.

500 ha sood künti üles
Narva konvendi piirkonnas künti üles tänavu

suvel 500 ha sood, mis oli enne seda kuivendatud.
Soode ülesharimisele asuti juba paar aastat tagasi.
Nii künti üles möödunud aastal 300 ha sood. Lä
hematel aastatel on ette näha veelgi suuremas ula
tuses soode muutmist viljakandvaks põllumaaks.

Poola põllutööline jäi vaimu
haigeks

Nasina -valla Rosina talus ott seal teeniiv poola
tööline loses Jancewicz. 33 a. mana. söönud
-vaimuhaigeks ja lahkunul- 5. dets. talust teadmata
kuhu. poolakas ole-vat talomanikule Erich Mindin»
gulc rääkinud Poolasse minekust. Talust lahkudes on
ta kaasa -võtnud ka oma kraami, jättes maha waid
kaks -vana tööpluusi.

4 piimaühingut ühiseks Valga
piimataütuseks

Walga. 6. 12. Walga põllumeeste Kvnweut
arutas Walga linna piimaga -varustamise probleemi
sa leidis, et TaHewa, Koikküta. Laanemetsa -a Kaag
sarme piimaühingud peaks ühinema ühiseks Walga
piima!ai'tuseks. mis warvstaks linna. Selleks tahetakse
ehitada moodne meiereihaone.

Trammide ummik Vabadusväljakul

Eile keskpäeval tekkis Vabadusväljakul trummide ummik, mis oli tingitud ühe trammi mootori riknemi
sest. Ummik kestis umbes veerand tundi Pildil kuus trammivagunit „sabas".

Riiginõukogu

Komisjon arutas lisaeelarvet

Soovitakse esijoones magistraalteede ehitamist. Kartus popsi
seaduse ees. Mitte riik, vaid omavalitsused toetagu seltse

Teisipäeval, 6. detsembril 1938. a., pidas
koosoleku riiginõukogu majanduskomisjon,

arutades Eesti vabariigi aasta tulu
de ja kulude lisaeelarve nr. 1 eelnõu. Eel
nõu aruandjaks valiti A. Kask ja kaasaru
andjaks A. Oinas.

Läbirääkimistel tekkisid elavad mõtte
avaldused teede ehitamise üldpõhimõtte,
töölistele elumajade ehitamise, Rakvere
Käsitööliste Seltsile toetuse andmise ja
Eesti Pangast saadava erakorralise tulu
küsimustes.

Teede ehitamise'üldpõhimõtte asjus leiti mõnelt
poolt, et tuleks enam rõhku panna magistraal
teede ehitamisele. Rõhutati ka, et vastasel korral
meie teede suhtes satuksime halvemasse olukorda
oma naaberriikidest.

Töölistele elumajade ehitamise krediidi
juures tõsteti üles arvamus, et kuigi tööliseiumajade

ehitamine on hädatarviline, on seda raske teostada»
kuni pote maal kadunud kartus kogukonna, asutuste
ja erarendimaade korraldamise seaduse rakendami
se üle.

Rakvere Käsitööliste Seltsile toetuse
andmise küsimuse arutamisel avaldati kahtlust, kui
võrd toetuse andmine on otstarbekohane ja kas ei
teki sellest pretsedent teistele eraseltsidele, sest ras
kustes olevaid seltse on väga palju. Avaldati arva
must, et oleks otstarbekohasem, kui seltsid oma ma
janduslikke üritust sooritaksid käsikäes kohapealsete
omavalitsustega ilma riikliku abita.

Eesti Pangas erakorralise tulu tekkimise kü
simust arutades avaldati mõnede sõnavõtjate poolt
kahtlust, kas on otstarbekohane osa tekkivast tulust
ette näha tuluna riigi eelarves arvesse võttes seda,
et küsimus pole veel otsustatud Eesti Panga peakoos
oleku poolt. Avaldati arvamisi, et oleks parem ter
ve see summa jätta Eesti Pangale reserviks, millega
oleks võimalik edaspidi tekkida võivatest kahjudest
kergemini üle saada.

Lisaeelarve nr. 1 võeti vastu I lugemisel.

Kesknädalal, 7. detsembril 1938 Päevaleht Nr. 332 5

V fel Kokkuhoidlik perenaine

' W -SÄ os NtVEAhambapaM

/*v\ "Nivea-hambapastat kulub tarvitamisel vähe,
f te* võimaldab kokkuhoidu!" "Kindlasti,

pealegi puhastab ta hambad ruttu ja põhjali
v kult, on aga hambad puhtad, on eemaldatud

(\T: ünende kõdunemise ja haigestumise hädaoht."
"Ka maitselt on Nivea-hambapasta meeldiv."

Suures valiku*

punasest puust mag; mi
toa, kabineti- J. teisi

. . , „ Ha**11 '

Rikkalik valžk kodu- ja välismaa kos
meetikasaadusi ja parfümeeriat. Kingi
tu&pakised mitmesuguse hinnaga, ka
eriti koostatud kinke härrale. Jõulupuu
ehteid! Palju uudiseid! Tutvuge välja

panekutega ostukohustuseta!

lpha£

w Harju 41.



Von Ribbentrop Pariisis

Kirjutati alla Prantsuse-Saksa deklaratsioonile, mis tunnistab mõlema riigi vaheli

sed piirid lõplikeks. - Pariislased ei palistanud uulitsaveeri, kuid polnud ka vaenulisi

meeleavaldusi

Pariis, 6. 12. (ETA) (Havas) Saksa välisminister von Ribbentrop saabus täna
kell 11.15 Pariisi. Vaksalisse ja selle ümbrusse oli seatud tugev politseivalve. Vaksal oli
ehitud Prantsuse lippudega ja Saksa haakristitippudega. Ent teel jaamast hotelli ei pa

listanud uulitsaveeri rahvahulgad, ega olnud majad lipuehteis. 2000 polit
seinikku pidasid uulitsail valvet. Ei vaksalis ega ka hiljem sõidul läbi linna ei toimu

nud ühtki saksa vaenulist meeleavaldust. Jaamas olid von Ribbentroppi,
tema abikaasat ja saatjaskonda tervitamas Prantsuse välisminister Bonnet ühes abikaasa
ga ja teised. Von Ribbentrop ütles Bonnet*le saabumisel: Mina olen väga õnnelik viibides
Prantsusmaal. Sõidul Pariisi ma nägin kogu hommikupoolikul Prantsusmaad suurepärases
päikesepaistes.

Pärast pooletunnilist visiiti president Lebrunilc Elysees, von Ribbentrop einetas
koos peaminister Daladier'ga. Saksa välisminister kandis seejuures Saksa uut diplomaatlik
ku mundrit, mida ta on kannud ainult üks kord varem, nimelt külaskäigul Rooma.

Pariis, K. 12. (VTA) (Havas) Prantsuse vä
lisminister Bonnet ja Saksa välisminister von Rib
bentrop kirjutasid täna pärast lõunat Quai d'Orsay'l
alla

Pratitsuse-Safcsa deklaratsioonile.
Selle sisu on järgmine: Prantsuse välisminister
Georges Bonnet ja Saksa välisminister Joachim
von Ribbentrop on oma kokkusaamise} Pariisis V.
detsembril 1938. a. oma valitsuste nimel ja üles
andel leppinud kokku järgmistes punktides: 1)
Prantsuse ja Saksa valitsused on üksmeelsel veen
dumusel, et rahulikud ja heanaaberlikud suhted
Prantsusmaa ja Saksamaa vahel on olulisemaid
elemente olukordade konsolideerimisel Euroopas ja
üldise rahu säilitamisel. Mõlemad valitsused ra
kendavad seepärast kõik oma jõud selleks, et mõ
lema maa vahel kindlustataks niisugune vahekord.
22) Mõlemad valitsused konstateerivad, et

nende maade vahel ei ole enam mingi
suguseid territoriaalseid nõudmisi,

ja tunnistavad pühalikult, et mõlema riigi vahe
lised piirid on praegusel kujul lõpli

kud. 3) Mõlemad valitsused on otsustanud, sil
mas pidades endi erilisi sidemeid kolmandate riiki
dega, astuda omavahel kontakti kõigi mõlemaid
maid puudutavate küsimuste lahendamiseks, kui
nende küsimuste edaspidine areng võiks viia rah
vusvaheliste raskusteni.

Deklaratsioon astub kohe jõusse. Pärast kok
kuleppele allakirjutamist mõlemad ministrid läksid
nõupidamlssaali, kus algas pikem läbirääkimine.
Sellest võtsid osa veel Prantsuse välisministeeriu
mi peasekretär Leger, poliitilise osakonna direk
tor Charvariat, viimase asetäitja Rochat ja
Prantsuse suursaadik Berliinis Coulondre;
sakslaste poolt peale välisministri veel Saksa suur
saadik Pariisis krahv Welczek ja osakonna
direktorid Gaug ja Wiehl.

Pariis, K. 12. (ETA) (DNB) Välisministrite
Bonnet' ja von Ribbentropi läbirääkimisel arutati
neid välispoliitilisi küsimusi, mis huvitavad mõle
maid riike ühiselt. See nõupidamine oli seega esi
meseks sammuks Prantsuse-Saksa deklaratsiooni
vaimus, milles mõlemad riigid kohustuvad jääma
isiklikku kontakti ja arutama kõiki mõlemaid riike
puudutavaid küsimusi. Läbirääkimisel avaldati üks
meelselt soovi

lahendada Müncheni kokkuleppe vaimus
Euroopa riikide mitmesuguseid huvisid.

Läbirääkimisele järgnes Prantsuse ja Saksa aja
kirjanduse esindajate vastuvõtt, kus mõlemad vä
lisministrid andsid seletusi äsja allakirjutatud dek
laratsiooni sisu ja tähenduse- ja oma läbirääkimise
iile.

Teised maad võtku iile Saksamaa

juudid!
Berliin, 6. 12. (ETA) Reuteri kuulmist, möö

da on võimalik, et von Ribbentröp arutab Pariisis
ka juudiküsimust. Vahepeal on Berliinis
üles tõstetud uus argument, vaidlustes juudi pro
bleemi üle. Saksa poliitiliste ringkondade esindaja
seletas nimelt, et Saksamaal on ainult piiratud
maa-ala oma 80 miljonile inimesele. Järelikult seal
ei ole ruumi juutidele. Teiste riikide sot

siaalseks kohustuseks on üle võtta
juutide ülejäägi ja need paigutada oma
maa-aladele, mis on hõredalt asustatud. Niikaua,
kuni nad ei ole täitnud seda kohustust, ei ole neil
õigust ärrituda juutide kohtlemise üle Saksamaal.

Sissejuhatus uuele ajajärgule
Pariis, 6. 12. (ETA) (DNB) Välisminister

von Rihbentrgpp seletas „Paris-Soir'i" Berliini esin
dajale: Ma olen kindel, et Saksamaa ja Prantsus
maa vahel ei ole ühtki olulist probleemi, mida ei
oleks võimalik lahendada sõbraliku kokkuleppe teel.
Prantsusmaal on truid sõpru ja Saksamaal on neid
samuti. Mispärast peab see asjaolu takistama silla
loomist nende sõpruse vahel? ühes küsimuses on
arvatavasti palju prantslasi meist erineval arVa
misel bolševisihi küsimuses. See on

tingitud nähtavasti sellest, et meil on bolSevismiga
kurbi kogemusi. Mina olen kaljukindlalt veendunud,
et Hi 11 e r j a JVI uss o 1! n i on bolševismi maha
surumisega päästnud Euroopa kultuuri.
Von Kibbentrop keeldus võtmast seisukohta Prant
susmaa sisepoliitiliste küsimuste üle. Ta ütles veel:
Mul on rõõm just Daladier' valitsusega ja välismi
nister Bonnefga , alla kirjutada Saksamaale ja
Prantsusmaale suure tähtsusega deklaratsioonile.
Ma loodan, et see on sissejuhatuseks uue
le ajajärgule mõlema kahe riigi vahel.

Pika tüli lõpp

Pärast üldsõnalise ja ühise kommünikee ettelu
gemist ajakirjanikele deklaratsiooni allakirjutami
sest võttis von Ribbentrop sõna, üteldes: Sel
lega on lõpetatud sajandeid kestnud Prantsuse-
Saksa piiritüli. Austus, mille Saksa ja Prantsuse
rahvad leidsid vaprate vastastena maailmasõjas,
peab nüüd rahus täienema. Välisminister Bonnet
vastas umbes samas vaimus.

V. Ribbentrop. Välisminister lionnet

Prantsuswaenuliste meeleawalduste laine Itaalias

üliõpilased karjusid Prantsuse suursaatkonna ees ..Tunis, Tunis!" ja said fašlstliku erakonna sekretärilt
kiita. Saatkond politsei kaitse all

Itaalia meenutab Prantsusmaale 3,5 miljonit sakslast Elsassis

Rooma, k. 12. (ETA) (Reuter) Sajad üliõpilased korraldasid täna meeleavaldu
se Prantsuse suursaatkonna ümbruse?, hüüdes: „Tunis, Tunis!" Saatkonna

hoone ees peab valvet politsei, et takistada meeleavaldajate lähenemist hoonele, ühtlasi
üliõpilased koondusid Palazzo-Venezia ette, hüüdes tervitusi Mussolinile, kes aga ei il
munud nähtavale. Meeleavaldus jätkus väljaspool fašistliku erakonna ruume, kus erakonna
sekretär tähendas meeleavaldajaile, et nad on teinud hästi oma tunnete väljenda
misel.

Rooma, 6.12. (ETA) (Reuter) üle 500 Itaalia üliõpilase panid täna Gennas
Prantsuse konsulaadi ees toime meeleavalduse, hüüdes: „Tunis, Korsika,

Nizzal" Politsei ajas meeleavaldajad laiali.
Ro oma, 6. 12. (ETA) (Havas) „La Tribuna" teatab Torinost, et seal on õpilased, õpe

tajad ja üliõpilased toime pannud suure meeleavalduse. Meeleavaldajad on rongkäigus lii
kunud läbi uulitsate, hüüdes: „Meie tahame Tuneesiat ja Korsikat!" Paljudel

plakateil on esitatud samalaadilisi nõudmisi.

Rooma, 6. 12. (ETA) (Reuter) Siin on
keelatud mõningate Prantsuse lehtede sisse
toomine.

Gayda rõhutab „Giomale dTtallia's", et
Saksamaa ei asu mitte üksi Itaalia piiril,
vaid ka Prantsuse piiril territooriumi lähe
dal, mis on Prantsuse ülemvõimu all, kus elab
kolm ja pool miljonit sakslast ja mis on ri
kas raua ja potaši poolest.

Kõik fašistid ei poolda . . .
koo ms, 6. 12. (ETA) (Reuter) „Regima Fas

dsta" nõuab puhastust fašistliku erakonna ridades.
Leht kirjutab, et oleks naeruväärt eitada, et ka fa
šismi ridades leidub nurisejaid, neid, kes ei ole ra
hul juutide kohtlemisega, või kes soovivad, et Ber
liin-Rooma telg oleks terase asemel murduvast ai
nest. Leht lisab, et fašismi märgusõna on „ela
da ohtlikult", ja et noorsugu on valmis ohver
dama kõik, ega talu nurisejaid.

Shanghai, (i._ 12. (ETA) (Reuter) Juurdluse
tulemusena kokkupõrke kohta Prantsuse ja Itaalia'
meremeeste vahel sõjaväevõimud on otsustanud pi
dada vahejuhtumit lihtsaks tüliks. Itaallased on
nõustunud maksma kahjutasu.

Lex Kekkonen

lükati edasi kavadeni...
Trükiwabaduse seaduse muudatusettepanek. n.-n.

lex Kekkonen, mille eesmärgiks on wõimaldada ühes
organisatsioonide sulgemisega ka nende organisätsioo
nide häälekandjate kinnipanek, oi, möödunud nädala
lõpul arutusel edusdünna seaduseelnõude komisjonis.
Mainitud muudatusettepanek esitati eduskunnale IKL-i
sulgemisega ja selle wastuwötmine tähendaks teatawat
trükiwabaduse kitsendamist ühinguteseadnse kaudu.
Pärast asjatundjata, prof. Tarjanne ja ,vabariigi
endise presidendi Stahlbergi arwamiste ärakuulamist
komissou otsustas muudatusettepaneku käsitluse esi
algu edasi lükata, kuna seda ei peeta rutuliseks ko.
walltjuje poolt. Muudatusettepanek tuled uuesti aru
tulele tõenäoliselt alles eduskunna kewadistungjärgul.

30 surnut maa-alusel

rongiõnnetusel

Sidney, (Uus-Shotiniaal. Kanadas), 6.12. (ETA)
30 söekaevurit sai surma ja 20 haavata, kui ühes
siinses kaevanduses töölisi maa alla vUv rong hak
kas rikke tagajärjel pöörase kiirusega tormama piki
kallakut edasi. Vagunis viibis umbes 250 kaevurit,
kuid enamikul õnnestus end päästa väljahüppamise
ga. Lõpuks rong põrkas hirmsa hooga roobastee
lõpul asetseva tõkke vastu Ja purunes.

Ametiühingud otsivad lepitust
Prantsuse parlament homme kokku
Pariis, L. 12. (ETA) (Reuter) Töölisameti

ühingute täitev komitee on vastu võtnud resolut
siooni, milles teatatakse valmisolekust uuesti ja
lule seada sotsiaalset. rahu. Ametiühingute liit on
valmis alustama läbirääkimisi streigikonflikti täie
likuks lõpetamiseks,

Streikijad on peagu kõikjal uuesti tüöie asunud.
Pariis, 6. 12. (ETA) (DNB) Pärast tänast

ministrite nõukogu koosolekut avaldati kommüni
kee, milles tähendatakse: Peaminister Daladier on
«eitanud vabariigi presidendile allakirjutamiseks
dekreedi, mille järele purismeni kutsutakse kokku
g. detsembriks.

„Condor" hukkus

Manila, 6. 12. (ETA) (Reuter) Saksu lennuk
..Condor" oli sunnitud Manila lahes hädamaandu
mist eite wötma. Lennuk wajus põhja. Kohalikud ka
iurid ruttasid õnnetuskohale ja päästsid tennukt mees
konna, ühendriikide sõjamäe iiks amfiiblennnk on saa
detud kohale meeskonna üiewõtmijeks.

Manila, 6. 12. (ETA) (Reuter) Kalurid pättst
sid ..Condori" kolm meeskonnaliiget ja ainukese rei
sija. Teised kaks meeskonnaliiget päästeti Ameerika
amfiiblennuki poolt. Hädamaandumise põhjustas õli
toru lõhkemine. ..Condor" asetsed madalas mees ja
teda loodetakse päästa.

Ltthitelegramme välismaalt

Töötute rohkenemine Inglismaal. Töötute arv
Suur-Briffcannias oli 14. novembril 1.525.103, mis on
46.876 isikut rohkeni kui 17, okt. ja 328.900 rohkem
kui 15. nov. 1937. a.

Aurik vajus sadamas põhja. Poola prahiaurik
„Tozew" vajus esmaspäeva õhtul Danzigi sadamas
kauba laadimisel põhja. 2 meeskonnaliiget uippus.

Hispaania lapsi Venemaale. Nagu Barcelonast
teatatakse, on Valenciast ja Barcelonast asunud teele
Leningradi 150 last 2—15 a. vanuses. Le Havre'is
lapsed paigutatakse ühe Nõukogude auriku pardale.

Windsori hertsog Inglismaale
Kopenhaagen. 6. 12. (ETA) (Havas)

Kenti hertsog, kes lendab Oslosse Norra knnin
ganna Mcuidi matustele, peatus Kastrupi aero
broomil, kus ta kinnitas ..Socialdemocrateni"
kaastöölisele, et Windsori hertsog tuleb õige
warsti Inglismaale, kuhu ta jääb alatiseks ela
ma

svvv juudi last Viinist
Wii n. 6. 12. (ETA) (Reuter) 3000 allu 16-

anstoft juudi last lahkud neljapäewal Wiinist. Neist
2006 sõidad Hollandi ja 1066 Inglismaale. Kuulda
masti on Inglismaale saabuwaile põgenikele loodud
õppclaager Harwichi lähedal.

Viimaseid telegramme täna hommikul

Mussolini valmistab välkkiiret lööki

Prantsusmaa vastu?

P a riis, 7. 12. ~Ueuvrei" teateil ei poolda laial
dased fašistliku partei hulgad praegust prantsuse
vastast kampaaniat, kuna ei usta, et Itaalia saavu
taks kiire või kerge võidu. Samuti ei usta, et Sak
samaa osutaks Itaaliale otsustaval hetkel sõjalist
abi. Kuid Mussolini ja ta lähem ümbrus nõudvat
välkkiiret lööki Prantsusmaa vastu, olles veendunud,
et see lõppevat Itaalia hiilgava võiduga. Selleks
eesmärgiks on Itaalia koondanud oma sõjalaevastiku

.sadamatesse. Tuneesia piirile aga koondatavat vä
gesid.

Pariis, 7. 12. Prantsusmaal äratab suurt
tähelepanu järjekordne prantsusevastane ja jääv
demonstratsioon Itaalias, ühenduses nõudmisega
Korsika liitmiseks Itaaliaga on Roomas otsustatud
Arezzo väljak, mis on linna suuremaid, nimetada
„Korsika väljakuks". Otsus tehti Rooma linnavalit
suses üksmeelselt ja vastavate demonstratsioonide
saatel.

Jaapan toetab ainult moraalselt
Pariis, 7. 12. Siinsetele lehtedele tclcgrafec

ritakse Toki ost. et Jaapani valitsus juba määritles
oma seisukoha Itaalla-Prantsuse konfliktis. Kuna

Itaalia on ainuke Vahemere-riik, kes võitleb bolše
vismi vastu ning on seotud Jaapaniga kominterni
vastase paktiga, siis asub Jaapan konflikti suhtes
itaaliasõbralikule seisukohale. Ent Jaapan ei loe
end olevat kohustatud andma Itaaliale materiaalsel
abi.

Itaalia tõmbub tagasi?
Rooma, 7. 12. (ETA) (Reuter) Vaatamata

prantsusevaenulistcle meeleavaldustele paistab Itaa
lia ajakirjandusest, et pinevus Tuneesia küsimuses
on täna veidi lõdvenenud. Lehed ci nõua enam ot
seselt territoriaalseid muudatusi, kuid selle eest on
palju juttu Prantsuse «provokatsioonist" seoses
meeleavaldustega Tuneesias ja Korsikns.

Pariis, 7. 12. (ETA) (DNB) Välisminister
van Ribbentrop võttis pärast Quai d'Orsay'lt lahku
mist kella 19 paiku oma hotellis vastu Itaalia suur
saadiku Pariisis Guariglia.

Naised sõtta!
St.Jeand e L u z, 7. 12. (ETA) (DNB) Bar

celonast teatatakse, et seal on võetud lendurmehaa
nikuiks 300 naist. Peale selle on loodud naiste
korpus. Naiste rakendamine sõjaväeteenistusse ole
vat tingitud suurtest kaotustest Ebro lahinguis.

Amnestia Radekile?

Pariis, 7. 12. Prantsuse lehtedele teatatakse
Moskvast, et lähemal ajal olevat oodata Radeki ja
Rakoveki amnesteerimist.

Tulekahju Paljassaarel
Eile hommikul tekkis tulekahju Paljassaarel, Her

miine Tiksile kuuluvas 1-kordses puumajas. Kuna
leeke märgati peatselt, suudeti need koduste abi
nõudega kustutada. Suuremat kahju ei tekkinud.

Juurdlusega selgus, et tuli sai alguse elektri lühi
ühendusest. Alles eelmisel õhtul oli majja seatud
elektrivool. Alul põlenud- lambid ilusti, kuid eile hom
mikul need kustunud. Varsti pärast seda märgatud
ka maja poönmgukorral suitsu. Kuna traadid olid
elamusse toodud läbi katuse, siis nähtavasti seal oli
kuidagi tekkinud lühiühendus, mis tekitaski tule
kahju.

Reisijaterong sõitis kaubaaida
ette

Esmaspaewa ijominlUui kella 10 ajal Tartu jaa
ma ioudew rcistjateroug nr. 11 sõitis wale pöörangu
tõttu kaubaaida teele, kust ta manööwrikorras toodi

l)&m* 12 minuti würra. Selgus,
et eksisoidu oli põhjustanud roopaseadja Anton Tank

kes pöörangu oli jätnud tegemata. '
Tabati varas

Vanakraamiturg pidas Martin Pai lo kinni 45-
f konrad Värki, kes tema kauplusest tahtis

lahkuda proovimise otstarbel selga aetud palituga.
, • op varem korduvalt karistatud, mispärast ta po
litsei korraldusel paigutati vanglasse.

Terror Klaipedas

Tapeti kaks leedulast, teine nendest selle eest, ei vastanud sakslaste
rahvussotsialistlikule tervitusele

Kaiin a s, (j. 12. (ETA) (Reuter) Leedulane
•lonusys tapeti täna kahe Klaipeda sakslase poolt
sellepärast, et la keeldus vastamast rahvussotsia
listlikule tervitusele.

Kaunas, 5. 12. (ETA) (Ilavas) Eita agentuur
teatab, et laupäeval on Klaipeda-Pagegiai teel ka
hele ametnikule kallale tungitud ja neid vigasta
tud. Kallaletungil uiks olevat olnud sakslaste n.-n.
korrateenistuse organisatsiooni liikmed. Pühapäeva

õhtul on Klaipeda territooriumil hulk isikuid kal
lale tunginud ühele Leedu töölisele, kes suri saa
dud vigastustesse.

Kaunas, 6. 12. (ETA) (Reuter) Leedu va
litsus on tagasi võtnud riigi julgeoleku seaduseel
nõu, mis oli esitatud parlamendile. Sel kombe!
Leedu valitsus püüab vältida komplikatsioone Klai
peda probleemis.

Euroopa triivib sõtta

Kriisi kõrguspunkt tuleval kevadel

London, 6. 12. (ETA) (Reuter) Lõuna-Aafri
ka uniooni kaitseminister Pirow, kes on tagasi saa
bunud ringsõidult Saksamaa], Hollandis, Belgias ja
Itaalias, esines eile õhtul seletusega Euroopa sei
sukora kohta. Ta tähendas muuseas, et Euroopa
triivib sõtta, mida ükski rahvas ei soovi, aga
milleks kõik valitsused valmistavad. Kui lähema
kuu võj kahe jooksul ei tule viiljavaateis täielist
muudatust, siis saavutab pinevus eelolevaks
kevadeks kõrgpunkti. Seisukorra kurbloolus
seisab selles, et Tšehho-Slovakkia probleemi lähen»

dainisest saadik ei ole mängus enam mingit põhi
mõtet, mis vabandaks sõda. Sõja poole triivimist
põhjustavad puht-psühholoogilised tegu
rid. Juudi põgenike probleemi lahendamiseks
Pirow tegi ettepaneku teha rahvusvaheline laen,
mille eest oleksid vastutavad riigid, kes soovivad
oma põgenikest lahti saada. Ent seda la«iu tagak
sid teised suurriigid. Pealeselle oleks vaja riiki, kes
võtaks vastu põgenikud, kel ei ole mingit varan
dust. Maad selleks on küllalt, «nt puudub tahe
tõeliseks ohvrimeeleks, mille poole tuleks püüda.

Gandhi kõvad sõnad Saksamaale

Sõda Saksamaa vastu oleks praegu õigustatud

Bomb a y, ti. 12. (ETA) .(Reuter) Hindulastc
juht Gandhi kommenteerib oma nädalalehes „Ha
rijan'is" juutide seisukorda Saksamaal ja Palest»-
nas. Gandhi seletab, et kui kunagi oleks õigus
tatud sõda inimkonna nimel, siis oleks seda
sõda Saksamaa vastu ühe inimrassi taga
kiusamise lõpetamiseks. Saksa juudid on võtnud
omaks mitte-vägivaldse vastupanu viisi, mis on
tõesti õilis vastupanu inimsuseta isikute jumalaval
latule vihale. Samasugusele seisukohale peaks asu
ma ka juudid Palestiinas, hoidudes seal toetamast
Briti tääkisid, kirjutab Gandhi.

Jeruusalem, 6, 12. (ETA) (DNB) Majdel
sadikist põhja pool tekkis kokkupõrge politseipat
rulli ja Araabia aktivistide vahel. Nagu Briti
allikast teatatakse, on sealjuures saanud surma 2
El Fä&tt)] Sl St

Berliin, (j. 12. (ETA) (Reuter) Saksa tun
tud erapank Berliinis Mendelssohn ja Co arianisee
ritakse. Pank tuleb likvideerimisele 31. detsembril.
Pank loodi 1795. aastal.

Ghetto Danzigi

Varssavi, 6. 12. (ETA) (Havas) Danzigi
vabalinna senatis on kaalumisel määrus ghelto
loomiseks juutidele, ühtlasi Danzigi võimud on
teinud välismail elavaile Danzigi kodanikele kor
ralduse kiires korras Danzigi tagasi pöörduda. Vas
tasel korral need isikud kustutatakse Danzigi koda
kondsusest. See abinõu käib nii Danzigi juutide
kui ka Saksa rahvussotsialistlike ja kommunistlike
rahvasaadikute kohta, kes elavad maapaos.

Nende traagika
New York, 6. 12. (ETA) (Havas) üks Saksa

juudi põgenike abielupaar tappis enese valgustus
gaasiga. Enesetapjad on järele jätnud kirja, milles
nad seletavad, et nende teo põhjuseks on teade
Saksamaalt, nende vanemate surmast. Vanemad
olid nimelt saanud südameataagi korteri rüüstami
sel rahvussotsialistide poolt.

Läti ostab Inglismaalt relvi

Muntersi läbirääkimised Londonis

London, 6. 12. (ETA) (DNB) Käsitledes Läti
välisministri Muntersi Londoni külaskäiku hom
mikulehed rõhutavad, et Muntersi külaskäigul pee
takse läbirääkimisi kahe küsimuse üle. Nimelt aru
tatakse kaub an d usk ü s i.m us t ja ka Briti

relvade müümist Lätile. „Daily Tele
graphi" diplomaatlik korrespondent kirjutab, et
Muntersi Londoni külaskäik tõendab, et Briti valit
sus on nõus tema poliitikaga.

Riia, 6. 12. (ETA) „Rits" pühendab oma tä
nase juhtkirja välisminister Muntersi Londoni kü
laskäigu puhul Läti ja Inglismaa vahelistele majan
dussuhetele. 1932. a. oli Läti väljavedu Suur-Bri-

tanniasse 29,7 miljonit latti ja sissevedu Inglismaalt
11,7 miljonit latti. 1937. a. olid vastavad arvud
100,1 miljonit latti ja 47,8 miljonit latti. Käesoleva
aasta algusest kuni septembrikuu lõpuni oli Läti
väljavedu Suur-Britanniasse 69,4 miljonit latti ja
sissevedu 30,8 miljonit latti. Seega on Läti väi ji
vcdu Inglismaale võrreldes 1932. a. väljaveoga roh
kem kui kolmekordne. Läti eksporteerib Inglis
maale peamiselt võid ja metsamaterjali ning impor
teerib Inglismaalt kivisütt, heeringaid ja puuvillu
riiet. Tulevikus on oodata Inglise kõrgeväärtuslike
masinate sisseveo suurenemist, kirjutab leht.

Nõutakse ehituskruntide fondi

seaduse rakendamise peatamist

Praegune olukord võimaldab spekulatsiooni kruntidega. Maja
omanike märgukiri teedeminlstrile

Majaomanike koja juhatus esitas teedeministrile
märgukirja Tallinna ehituskruntide fondi seaduse ja
komisjoni asjaajamise korra elluviimise kohta.
Märgukirjas taotletakse fondi seaduse eeskirjade
muutmist nende kohaldamiseks tegeliku elu nõue
tele.

Märgukirja esitajad ei usu, et ettenähtud täht
aja 2 aasta jooksul on läbiviidav 200 krundi
täisehitamine. Seaduse ellurakendamisel läheb lam
mutamisele rida kapitaalseid maju, mis alles amor
tiseerimata. Ehitustesse paigutatud kapitalist lä
heks kaduma 55—80%.

Sellest järgneb, et niikaua kui tänavate maa
alad ei ole korraldatud, eriti aga sulgemisele mää
ratud tänavad suletud ja nende all olev maa vaba
nenud, uued tänavad rajatud ning ühenduses sellega
piiride korraldamise küsimus asetusplaaniga lahen
datud, on fondi seaduse elluviimine teatud osades
praktiliselt teostamatu.

Sundvõõrandamise eelduste selgitamiseks määra
tud kinnisvarad asetsevad laiaulatuslikes rajoones:
Narva m„ Gonsiori, Maneeži, Reimani, Pronksi,
Suur-, Kesk. ja Väike-Kompassi, Raua täru, Tartu
mnt., Maakri, Sakala, Tornimäe, Suur- ja Välke-
Pääsukese, Jannscni ja Aspe tan. ning Politseiaiai,
seega ligi 20 tänaval. Kõigi nende kinnisvarade
omanikele on komisjon hoonestamise nõudmised esi
tanud ligikaudu üheaegselt, kuid eelkirjeldatud põh
justel ja töö rohkuse tõttu lõplik otsustamine vii
bib. Nimestikku kantud kinnisvarade omanikud
on aga toimetuste alustamisega oluliselt piiratud
omandusõiguse kasutamises.

Omanikud ei tea kunas ja missuguse otsuse ko
misjon teeb. Omanikest olenematuil põhjusil nad ei

saa ka hoonestamiseks vajalisi eeltöid ja kalkulat
sioone teha. Kuna olemasolevate ehituste püsimise
ja kasutamise aeg on teadmatu, siis loob see kinnis
varade ostu-müügi-turul soodsa pinna spekulat
siooniks.

Kuna komisjon oma võimuga seaduses ette näh
tud tähtaega 2 aastat pikendada ei saa, ja
seaduse muutmine on aegavõttev, siis tuleks tekki
nud ummikust pääsemiseks jä stabiilsema seisu
korra jaluleseadmiseks sundvõõrandamise
eelduste kindlakstegemised peatada,

ja seda eeskätt Tartu maantee (Tartu mnt., Maakri,
Sakala, Reimani, Suur- ja Väike-Pääsukese, Torni
mäe, Jannseni, Aspe tän. ja Politseiaed) ja n.-iu
Kompassi (Gonsiori, Maneeži, Rermani, Raua, Kesk
ja Väike-Kompassi ja Pronksi tän.) rajoonides aset
sevate kinnisvarade suhtes ning sellekohased ette
panekud ühes vastavate toimetustega fondl-komis
jonist tagasi nõuda.

Neist asjaoludest nähtub, et majaomanike koda
ei kavatse oma esildusega takistada seaduse raken
damist, vaid taotleb seaduse elluviimist otstarbeko
hasemalt, õiglasemalt, plaanikindlalt ja kapitali
võimetele vastavamalt.
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(Gaudeamus f
Tudengilaulik. Sõnastik. Kombed.
Hind 2.85 kr., kal.-köit. 3.40 kr. ja nahkk, 4.50 kr.
üliõpilasaeg on see ajajärk inimese elus, kus noo
ruse pulbitsevad rõõmud teevad kõige kõrgemaid
käike. Sellele rõõmule ja värskusele ongi pühen

datud käesolev raamati

FREDERKINGI 
aastaid lurui nõutavamana püsinud

KÜMBLUSSEEP

on eht kahetõvi märgiga.
Palutakse mitte ära vahe

tada samanimelistegal I ff/
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Rootsi-Soome maadluses 16:12

Soomlastest võitsid kõik oma vastased Kiisseli, PihlajamSki, Vlrtanen
ja Kinituiten. Koskela ei saanud vigastuse tõttu võistelda. 

Rootsi oli kesk- Ja poolraskekaalus ülivõimas

Helsingi, 6. 12. Rootsi saavutas täna õhtul
messihallis paarituhande pealtvaataja ees oma esma
kordse võidu Soome üle Soome pinnal. Pärast eile
õhtust viigiseisu 5:5 võitis Rootsi täna päevastel
võistlustel suurelt 5:2 ja õhtul napilt 6:5, millega
maavõistluse tulemuseks jäi Rootsi võit 16:12. Enne
maavõistlust rootslased arvasid end võitvat tulemu
sega 15:13. Selliseks oleks ehk tulemus kujune
nudki, kui Soome olümpiavõitja Lauri Koskela
saanuks täna kaasa võistelda. Eile õhtul Jönssoni
seljatamise] oli ta aga saanud sedavõrd vigas
tada, et arst keelas tal maadlemise, ja Herbert
Olofsson sai loobumisvõidu.

Tänased päevased matsid algasid kohtamisega
kergekeskkaalus Vestergreni ja Kimrnse (S) vahel.
Rootslane oli paaril korral õlgadele minemas, kuid
pääsis korduvalt. Aega oli kulunud 11.42 min., kui
Kinnunen sai lõplikult seljavõidu ning Soome
juhtis maavõistlusel viimast korda seis oli Soo
me heaks 6:5. Edasi tuli neli Rootsi võitu jär
jest.

Keskkaalus sai L, Lindblom (R) selge töövõidu
8:0 Harry Bono üle, poolraskekaalus Axel Cadier
(R) seljatas Mikiko Mansdkka ajaga 14.02 min., ras
kekaalus Einar Carlsten (R) seljatas Kyösti Luuk
ko ajaga 9.00 min. ja fcärbeskaalus sai tasavägises
matsis Kurt Pettersen (R) võidu Väinö Perttuse üle
2:1, kusjuures mõlemad Rootsi kohtunikud hääle
tasid Pettersenile. Rootsi oli asunud juhtima see
ga 9:6.

ühe purikti võrra vähendas vahet soomlane Yrjö
Salonen, saavutades selge töövõidu 8:0 Göte
Perssoni üle. Edasi L. Koskela oli sunnitud andma
Olofasonile loobumisvõidu ja päevaste võistluste lõp
pedes oli Rootsi juhtimisel 10:7.

õhtul võistluste jätkamisel kergekeskkaalus
soomlane Eino Virtanen sai Erana Vestergreni
üle teenitud võidu 8:0, olles parteris olnud ülivõi.-
mas. Edasi läks kolm võitu järgemööda Root
sile. Keskkaalus sai Ludvig Lindblom (R) kahe
rootsi kohtuniku häälega võidu 2:1 Arvi Pikkusaari
üle täiesti tasavägise matši järel. Poolraskekaalus

oU noor soomlane Lappalainen matsil Axel Cadieir'
vastu minemas juba esimesel minutil õlgadele, kuid
pidas siisäd 5.02 min. parteris vastu. Raskekaalus
oli matš rootslase Einar Caristeni ja „J ammu" Ny
strömi vahel tasavägine, kuid püstimaadluses oli
rootslane kuidagi nobedam ja sai võidiu 2:1.

Seega oli Rootsi juhtimas juba 5-puMktilise va
hega 18:8, kuid siis algas „Soome voor" 
Soomele tuli järgemööda neli võitu, mis kahanda
sid seisu Rootsi heaks ainult ühele puniktile 
13:12-le. Kärbeskaalua sai Ki i sse 1 i (S) rootslase
Erik Perssoni üle 2:1, mis pidanuiks olema selgelt
3:0. Parter oli küll tasavägine, kuid püstimaadluses
käis soomlane kõvasti peale. Sulgkaalus Kustaa
Pihlajamäki (S) hoidis Egon Svenssoni 10%
min. järgemööda parteris, kuid ei saanud rootslast
õlgadele ja pidi leppima töövõiduga 3:0. Kergekaa
lus soomlane Soini sai selge võidu Jönssoni üle
3:0, viies rootslase lõpupüstimaadluses korduvalt

enda alla. '
Viimase võidu Soomele tõi Kinnunen, kes

kergekeshkaalus sai selge töövõidu 3:0 põlvevigas
tuse all kannatava olümpiavõitja Svedbergi üle. Seis
oli Rootsi heaks veel ainult 18:12, kuid viimased
kolm matsi läksid Rootsile. Keskkaalus Ivar Jo
hansson seljatas Bono 6.30 min., poolraskekaalus
Äkerlindh seljatas Mansstka 1.20 min. ja raskekaa
lus John Nyman seljatas Luukko 7.10 min. parteris.
Seega kolm selja võitu järgemööda tõstis Rootsi
võidu 16:12-le.

Kärbedkaal jäi viiki 2:2, kusjuures Soomele tõi
mõlemad võidud Knsseli. Sulgkaalu võitis Soome
3:1 (Pihlajamäe 2 ja Saiose 1 võit), Kergekaal
läks jällegi viiki 2:2 (Rootsi sai mõlemad punktid
Oüofssond läbi, kellele Koskela pidi loobuma). Kerge
keskkaalu võitis küll PS oo me 4:0 (Virtanen ja
Kinnunen jäid võitmatuks), kuid Rootsi võitis
samasuguselt keskkaalu Ivar Johamssoni ja L. Lirnd
blomi ning poolraäkekaalu Äikerlindhi ja Cadieri
läbi. Raskekaalu võitis Rootsi 3:1, kusjuures ain
seks võitmatuks oli tõusev Einar C a r 1 ste n.

Balti korvpallikarika poolfinaal
Tartus

ASK Kalevi loobumise! püsis mänguta Riia US-i
vastu

Täna õhtul pidi Tartus toimuma Balti korvpalli
karikasarja Eesti tsooni finaal Tartu ASK ja Tal
linna Kalev! vahel. Kuna aga Kalev on teatanud,
et ta loobub finaali kaasamängimisest, jääb täna
õhtuks ettenähtud matš ära ja Eestit esindab kolme
Balti riigi vahelises lõppringis Läti Raudteelaste
Ühingu karikale Tartu ASK. Balti karikasarja pool
finaal toimub eelseisval pühapäeval Tartus, milleks
Läti on annud oma nõusoleku. Lätit esindab püha-
Eleval peetavas poolfinaalis Tartu ASK vastu Riiataiversitates Sports. Võitja pääseb Kaunases pee
tavasse finaali Leedu tsooni võitja vastu.

Korvpall võetagu ikkagi olümpia
kavasse

Riia, 6. 12. (ETA) ..Rits" avaldab oma Pariisi
kirjasaatja poolt Prantsuse korvpalliföderatsiooni
presidendi B o u g e'l Intervjuu, milles viimane rõhu
tab, et silmas pidades korvpallispordi kasvavat po
pulaarsust, tuleks korvpall tinjpmata võtta 1940.
aasta olümpia kavva. Kuna Helsingis tekivad
ses suhtes raskused korvpallimeeskonnade korte

ritesse siis teeb Prantsusmaa selle
küsimuse"'kohta ettepanekut: paigutada korv
pallimeeskond eriti seks otstarbeks üüritud lae
vale, või kui Helsingi ei peaks sellega nõustuma,
anda korvpallivõistluste korraldamine Riiale, kuna
Läti on Prantsusmaa arvates ses spordis "esimene
kogu Euroopas.

Filee 100 m vabalt 59,6 sek.
i haagenis peetud ujumislinnavõistlusel Bre

men tis Kopenhaagenlt 37:23. Paremaid tule
musi: IUO m vabalt 1. Fišer (B) 59,6 sek., 2.
petersen (K) 1.00,9, 3. Helbel (B) 1.01; 1500 m
vabalt 1. Freese (B) 19.51,6; 200 m rinnuli 
1. Balke (B) 2.11,1, 2. Askamp (B) 2.54,5; 4x200
m 1. Bremen 9.24,5, 2. Kopenhaagen 9.48,7.

Viin—Berliin Jalgpallis 20
Viin—Berliini linnavõistluse jalgpallis, mis peeti

esmakordselt jällegi ligi kümneaastase vaheaja jä
rele, võitis Viin tulemusega 2:0 (1:0). Viini heaks
lõi tsf. Durspekt esimese ja ka teise värava. Viini
koosseisus mängisid Platser; Smaus—Sesta; Han
reiter—Hofmann—Ademek; Safarik—Neumer—Durs
pekt—Hahnemann—Vogl 2.

Armstrongt uus võit
Cleveland, 6. 12. (ETA) (Reuter) Kerge- ja

kergekeskkaalumaailmameisterHenry Ärinstrong
võitis Al Manfredot (Los Angeles) tehnilise knock
oudiga kolmandal ringil.

Tjasto löödi k.-o!
Riia—Liibavi vaheline poksilinnavõistlus lõppes

üllatuslikult Liibavi võiduga. Kärbeskaalus Zaune
(R) sai punktivõidu Sekotovskg üle, kuna kukk-kaa
lus Timmermanis (R) võitis Jankovsky tehnilise
k.-o-iga. Sulgkaaluga algas Liibavi võidukus 
Nlmanis (L) sai punktivõidu Tregersi üle. Sensat
siooniliselt lõi Kasaks (L) Läti meistri Tjasto
pärast tasavägist esimest ringi teisel ringil k.-o.
Edasi. Fedorors (L) võitis Sultersi. Pootraskekaalus
Meiiis (R) võitis Lewensteini tehn. k.-o4ga, kuna
raskekaalus Morgenburgs (L) lõi Steinsl 1. rin
gil k.-0.l

Puncec kolmekordne Argentiina meister
Taliinnaski võistelnud Jugoslaavia tennisist Fran

jo Puncec tuli Buenos Äiresis kolmel alal Argen
tiina meistriks. Üksikmängu finaalis võitis ta kaas
maalase Paliada 2:6, 6:4. 7:5, 6:0. Pealeselle tuli
ta argentiinlastest partneritega võitjaks ka meeste
ja segapaarismängus.

Daanianna võitis Mary Hardwicki
Stokholmi lähedal Alvikis peetud rahvusvahe

liste tennisvõistluste finaalides jrootslane Niis Rohis
sõn võitis hiinlase Kho Sin Kieni 2:6, 6:3, 6:0,
daanianna Else Hollis inglanna Mary Hardwicki 6:3,
6:3 ja paarismängu finaalis Kho Sin Kien ja ing
lane Hughes võitsid Rootsi paari Sven Nyströmi ja
Niis Rohlssoni 2:6, 6:3, 6:3. Finaale oti jälgimas
ka Rootsi kuningas.

Saksa—Belgia vabamaadluses 7:0

Dortmundls peetud Saksa—Belgia maavõistlu
sel vabamaadluses saavutas Saksa 2000 peatvaataja
ees ülivõimsa võidu tulemusega 7:01 Saksa võlus
seega kõik matšid, saavutades kolm töövõitu ja
neli seljavõitu. Alates kärbeskaalust lõppesid matšid
järgmiselt: Äntonie—Dewilde 3:0; Bischoff—Jans
sens 3:0; Weikart—Lalemand 3:0; Nettes
heim—Culot 11.30 mln.; Schäfer—Veecken 14.30
min; Eh r et—Puumbroeck 5.30 min.; Liebern—
Bonnet 1,30 min. märkida, et sakslane Sehäfer esines
keskkaalus.

Võrumaal 100 tõstjat harjutamas

Võrumaa on tõusmas uueks tõstespordi kesku
seks Eestis. Raskejõustikulüdu rändauhindudele kor
raldatud maakondadevahellsil meeskondade võistluste

sarjas Võrumaa meeskond võitis tõstmises isegi
Valgamaa meeskonda eelmisel pühapäeval tulemu
sega 3:2. Möödunud nädalal viibis tõste eriala
õpetaja A. Mäll pikemal instrueerimisreisil Võru
maal, peatudes Kanepis, Antslas ja Räpinas. Võru
maa kolmes suuremas keskuses viibis treenlnaõhtuil
100 tõstehuvilist. Üldiselt valitseb kogu maakonnas
suur huvi raskejõustikule, eriti tõstmisele.

Töölissport
Naiskondade võistlused võrkpallis

Kuna ETL karikavõistluste sarjas võitjad nii
korv- kui ka võrkpallis on selgunud, kestavad män
gud naiskondade vahel edasi. Hermesi naiskond
võitis Tuleviku naiskonna 2:0 (15:12, 15:13). Rün
naku naiskonna võrkpallivõit TTÜ üle tühistati re
gistreerimata mängija kaasamängimise tõttu. Seega
on nüüd kolmel naiskonnal, HermesU, TTÜ-1 ja
Rünnakul kõigil üks võit ja üks kaotus, nii et tuleb
uus mängude sari ühe miinuse süsteemis.

Võrk- )a korvpalli sõprusvõistlusil
Hermesi ja Ä.-s. „Fr. Krulti vahel võrkpallist
võitis Hermes 2:1 (15:12, 12:15 ja 15:9). Korvpallis
Hermes võitis 40:39 (26:9). Seejuures esimesel pool
ajal oli Hermes suures Ülekaalus. Teisel poolajal
aga võimsa lõpurfinnakuga saavutanuks Fr. Krull
peagu viigilise tulemuse.

Ametliku ettepaneku koostöö sõlmimiseks
esitas ETL Eesti Raskejõustiku Liidule, millele ooda
takse peatset vastust. Esmajoones tahetakse korral
dada mõlema liidu meeskondade vaheline võistlus
poksis.

Nõmme linnavolikogu koosolekult
Uued kinniswaramaksu juhtnöörid wüetl wastu

üksmeelselt

Teisipäewaühtune Nõmme linnawolikogu koos
olek kujunes wastu ootusi wägagr sönakehwaks, mis
tõttu koosoleku päewakord suudeti läbi wötta %
tunniga.

Tähtsaima küsimuse juhtnööride wastuwütmine
kinniswarade hindamise ja. kinniswaramaksu wõtmise
kohta Nõmmel arutamise puhut oli oodata elawaid
sünawõtte linnawolintke - poolt. Kui aga linnapea L.
Ojawoski oli teinud mõned parandused linna
walitsuse ettepanekus ja awanud läbirääkimised, teatas
lw. A. Helmre üllatuseks, et ka temal ei olewat
küsimuse kohta enam midagi ütelda. Kui ka teiste
wolinike poolt enam sõnawötte ei järgnenud, wöeti
juhtnöörid linnawolikogu poolt üksmeelselt wastu.

Samuti üksmeelselt wõett wastu ka linnawalit
suse ettepanek kinniswaramaksu wõtmiseks maa-alade
hindamise asjas. Selle ettepaneku kohaselt jagu
neb Nõmme linn kinniswaramaksu wõtmise puhul
maa-alade wäärtuse suhtes 23 rajooni, kusjuures
kalleimaks maa-ala hindeks kinniswaramaksu wõt
mis et vn 5 kr. 50 j., madalaimaks hindeks aga 0.5 j.
ruutmeeter.

Järgnemaks otsustati jällegi üksmeelselt sõlmida
a.-s. ..Eesti Turbatööstused" elektriwoolu ostmiseks
leping 12 aasta peale, alates 1. jaan. 1939. a. Nagu
linnapea oma sönawütus märkis, lõpeb praegune leping
..Eesti Turbatööstusega" elektriwoolu ostmiseks küll
alles kahe aasta möödudes, kuid arwestades asjaolu,
et uue lepinguga awaneb linnal wüimalus mõningate
soodustuste saamiseks elektriwoolu ostmisel, peab linna
ivalitsus soowitawäks uue lepingu sõlmimise weel enne
kehtiwa lepingu lõppemist.

lookswate küsimuste all otsustati kinnistada üks
5804 ruutmeetri suurune maa-ala linna nimele, wabas
tati kolm kodanikku iinnamaksudest. pikendati ühe
ehituskrundi rendilepingut kuni 1. apr. 1940. a. ja
anti ühele kinniswaraomanikule nõusolek tema kinnis
wara wüõrandamiseks.

8 valetunnistajat ühes protsessis
Kõik waletunnistajad wõetl wastutujele

Walga, 6. 12. Teisipäewäl oli Walga jaosk.-
kohtuniku juures arutusel protsess. kusprures 8 tunnis
tajat wüeti waletunnistuse pärast «vastutusele. Küik
mehed saadeti kriminaalpolitseisse. Uks meestest jäeti
wahi alla, kuna teised wabastati pärast ülekuulamist.
Juurdlus waletunnistajate asjas jätkub.

Asi. mis wöttis säärase laiaulatusliku pöörde, oli
iseenesest würdlemisi wäike. Weoauto omanik Nikolai
Kiipjaar saatis propse Sangaste jaama. Tema
weoauto juht Walter Sermat oli aga annud oma
peremehe bensiini teisele autojuhile August Petserile.
Kiipsaar tõstis Sermnti wastu süüdistuse warguses.
mida aga wiimane eitas. Kohtus nii Petser kul ka
Sermat andsid üles kumbki neli tunnistajat, kes eita
sid bensiiniwargust. Kuid teised asjaolud tõendasid
wastupidist ja kõik 8 tunnistajat wõetakse wale
mandumise pärast «vastutusele.

Avastati puskarivabrik
Paide, 6. 12. Kapu rajooni konstaabel awas

tas Wäinwere «valla Ellaivere külas koduse puskari
wabriku, mis parajasti töötas. Konstaabli kohale,
jõudes puskariajajad Erich Rausberg, Artur Iwanoiv
ja Erich Gaasa pagesid metsa, «visates maha piirituse
plasku. Mehed on kohalikud «väikemaapidajad.
Puskariivabriku «värk konfiskeeriti.

Pettur mõisteti vanglasse
P aide, 6. 12. Täna mõistis Nakwere-Paide

ringkonnakohus 2 aastaks mangimajja August Treis
manni, kes oli liikunud jumel lärmamaa! ringi,

üteldes, et ta on riigiametnik ja korraldab pikse
kaitset. Seejuures kasseeris Treismann mitmelt pere
mehelt rahasid oma tasku täiteks. Enne lärmamaale
ilmumist oli pettur sama trikki tarwitanud ka Wiru
maal.

Vigastusi töö juures
Keskhaiglasse toodi eile õhtul Elmar Närep, kes

a.-s. Esimese Eesti Metsatööstuse tööl olles oli en
dal kirvega raiunud pöidla ära.

Niisamuti toodi keskhaiglasse Kodasoo vallast
Arnold Ruudi, kes oli jätnud pöidla oma kodus tur
bahundi vahele.

Mees jõi enese surnuks
Rakvere linnas leiti Malmi tänavalt nr. 25 oma

korterist surnult Eduard La n d e,Ä 60 a. v. Naa
berkorteri elanikud märkasid südapäeval Lande toas
tuld ja korterisse minna tahtes leidsid, et uks
oti suletud seestpoolt. Kohalekutsutud politsei mur
dis ukse lahti ja leidis toa põrandalt aluspesus
korteriomaniku. Lande oli siis juba surnud.

Mehe lähedal põrandal oli pooleldi tühjaks
joodud viinapudel. Nagu majaelanikud Jutustada tea
vad, oli L. suur alkoholitarvitaja ja jõi viimasel
ajal mitu päeva järjest.

Teisipäeval võeti ette laiba lahkamine, mis tõen
das, et surm oli järgnenud liigsele alkoholitarvi
tamisele.

Tulekahju mitte Kiviõli, vald
Küttejõu kinos

Meie eilses lehes toodud sõnumis tuleõnnetuse
kohta Küttejõu kaewanduje kinos oli pealkiria sattu
mid eksitus, nagu oleks tulekahju olnud Kiwiölis.
Tegelikult oli tulekahju Küttejõus, nagu see selgus
ka söwttyt sisust.

Haapsalu laadal tapeti noormees
Kaks meest said haawata

Esmaspäewal, Haapsalu laadapäewa õhtul, tapeti
Haapsalus. Karja tän. restoran ..Zentrali" ees Mart
na malta Ehmja külast pärit olem Aldur Treial,
22 a. mana. Treiali kaaslasele Mart Sawiie löödi
pussihaaw selga. Aidur Treial, kellel löödi küri läbi,
suri warsti pärast haawamist maahaigias.

Treialile ja Sawiie tungisid kallale Wümui walla
Jõesuu asunduses elutsewad Arnold Saun ja Wal
dur Eha. Neist wiimane oiewatki löönud Treialile
surmama haawa, kuigi ta seda eitab. Treial ja Sawi
olid istunud restoran ..Z.mtralis" ja naaberlauda olid
istunud Waldur Eha, a. wana. ia Arnold Saun,
31 a. wana. Teadmata põhjusel tekkis meeste mage!
sõnawahetus, kuid seekord käsitsi kokku ei mindud.
Kell 9 mäljusid mehed restoranist za tüli jätkus
tänamal restorani ees. Samas tungis Eha Treialile
pussiga kallale ja andis hoobi, mispeale Treial kohe
koknu warises. Sawi sm pussihoobi selga. Treial,
nagu üteldud, suri haiglas, kuna Sawi haaw tunnistati
kergeks ja haawatu saadeti kodusele rawile.

Pussitamiskohalt tabati Saun, kuna Ehal õn
nestus põgeneda. Kõrtsi hoowist leiti aga ta ja.g
ratas, mis anti politseisse hoiule. Teisipäewa hom

mikul tuli Eha jalgrattale järele ja ta wahistati.
Weidi aega enne eelkirjeldatud pussitamist oli

kaklus ka Sadama tänawal. kus Wormfi saarelt pärit
olew Oskar Beritrömile löödi kiwiga haaw pähe.
Lööjaks osutus Passlepa walla elanik. 36-a. Alek
sander Roytlaan. Mõlemad mehed olid joobnud. Ber
strömile löödud haaw kuulub kergemate liiki.

Koerad suvitusmaksiist vabaks!
Varemail aastail tuli suvitqjail maksa kaasa võe

tud koerte eest N.-Jõesuu linnaosa valitsusele eraldi
koeramaksu, kuigi koera, omanik oli oma alatises
elukohas maksu juba tasunud. Linnaosa valitsus,
kus tulid otsustamisele uued maksumäärad, otsustas
tulevikus fira jätta seda eraldi koerte maksustamist
suvituskohas, juba alates eelolevast suvitushooajast
seda maksu enam ei võeta.

Kõne alla tuli ka suvitusmaksu küsimus. Kuigi
N.-Jõesuus on suvitusmaks väike, ei leitud ots
tarbekohane seda tõsta, mispärast jäeti suvitus
maks endisele tasemele.

N.-3õesuu!e omad postmargid
Tulevaks suvitushooajaks on kavatsus N.-Jõe

suu valitsusel välja lasta n.-n. N.-Jõesuu postmargid.
Sellekohastel läbirääkimistel postitalitusega on saa
dud nõusolek postmarkide väljaandmiseks. Praegu
on väljatöötamisel postmargi kavand ja uued kuur
ordi postmargid laseb postitalitus müügile tõenäo
liselt juba enne suvitushooaja algust.

Tagasihoidlik raamatunädal
Pärnus

Teistes prowintsilinnades korraldatakje Käeso'ewal
nädalal mitmesuguseid raamatupropagandaüsi ettcwüt
teid. kuid Pärnus suuremaid üritusi raamatu tutwusta
miseks aset ei leia, Raamatunädala kestes korralda»
road mõned seltsid ja organisatsioonid omaette wald
mõningaid raamatu propageerimist.

Nii toimus ka raamatunädala awamine Pärnus
piihapäewai tagasihoidlikult poeglaste gümnaasiumi
ruumides, kus omasõnad ütles linnanõunik K. Melmre.
Ka oli samas korraldatud raamatunäitus, kus oli
tänapäewa kirjandusi rvälia pondud wahesel määral.

Teater Muusika

MU algupärand „Endlas"
M. Mitt (lBndf8" teeneliseks näitlejaks

Tükk on hea. ..Mülkasoo" käsitleb ühe Inva
liidistunud maailmasõjaaegse ohvitseri draamat, kes
sõjamöllus kaotab kõik: tervise, armastuse ja lõ
puks ka kodumaa. M. Zivertsil on sulge ja
.kompositsiooniandi teos on vajaliselt põnev
"ning, vaatamata sündmustiku nappusele, küllalt
dramaatilist pinget omav.

Ja kui meie oma teatreilt sageligi oleme nõud
ma ..kõrget" ning ..rasket" kunsti, sus selleks taot
luseks on naabrist näitekirjaniku teos otsekui loo
dud.

Tegelaskond Õigupoolest küll ainult kolm
tegelast, sest rohkem neid ..Mülkasoos" ei ole 
oli asetatud kvalifitseeritud suutmisi nõudva üles
ande ette. Sest vähe sellest, et tükk eeldab tugevaid
ükslkosalisl, ta nõuab ja veelgi tähtsamana 
tugevat ansamblit. Lähenedes ..Endla" poolt antud
..Mülkasoole" selle eelteadmisega, tuleks kinnitada,
et mänguliselt etendus ei tõusnud tüki väärseks. Seda
eriti kahes esimeses vaatuses, kuna kolmandas tege
laste võimised nagu üleöö paisusid rahuldavuse
• pinnale. Ka ei saadud sisse vajalist pinget, milleta
~Mülkasoo" aga kogu oma olemuses nagu variseb
kokku. Omajagu oli selles süüdi mõistagi juubeU
etenduse elevusük-närveeriv õhkkond, sest tükk tuli
lavale näitleja Manivald Miti 25-a. lavategevuse
tähistamiseks.

Eelpoolsega cl taha allakirjutanu ometi ütelda,
nagu oleks kogu etenduse kunstiline kaal kujunenud
õhuliseks. Hr. Mitt saavutas oma parima kolman
mandas vaatuses avastades oma naise tõelise
palge, kuuldes, et naine tahab noore lipnikuga
tema. vigase, juurest põgeneda. Siin juubilar annis
kohati vägagi läbimõeldud mängu, kusjuures pettu
mus ja viha, armastava ja petetud mehe egoismi
tõlgendus oli ehtne.

Invaliidist kapteni naist mängis pr. M. Mikk,
tulles nõudliku ülesande täitmisega toime jõukoha
selt saavutamata aga siiski hinnatavat lisa oma
senistele tavalistele võitudele.

Noort lipnikku tõlgendas hr. H. Aare. Tundus,
et näitleja polnud parimas vormis. Kuid temagi
juures asi paranes lõpuks, ning paar viimast stseeni
päästsid üldmulje peagu rahuldavaks.

Etenduse lõpul tolmus juubilari austamine pidu
likkuse ja kõnede-kinkide-telegrammldega. Neid oli
kõiki kenakesti. Sai ka teatavaks, et teatrlvalitsus
on Manivald Mitile ta teenete eest annetanud
»,Endis" esimese teenelise näitleja tiitli.

I, Ä.

„Estonia" teater
Keskn., 7. dets., harilike hindadega Joseph Bee

ri operett ..poola pulmad",
Neljap., 8- dets., Dimitri Smirnoffi ainsaks

võõrusetenduseks Pucani ooper ..Tosca". Cavara
dossi osas D. Smi r n of f, nimiosas Olga Tie d e
berg. Muusikajuht: teeneline dirigent prof. Rai
muml Kuil.

Imre Ungari kontsert ~Estonias" 7. detsembril
Imre Ungar on kunstnik omal alal, kelle iga

esinemine on suureks muusikaliseks sündmuseks.
Kõikjal, kus ta on esinenud, on kontsertpublik ja
arvustus olnud lausa vaimustuses. Oma esinemistega
ta on külastanud lugemata hulga tähtsamaid kohti
ning kõikjal lõiganud loorbereid. Selle tõenduseks
toome siin mõningaid väljavõtteid välismaistest aja
lehtedest, mis on ainult üksikuid katkeid lugematu
hulga arvustuste reast.

Der Tag, Viin, 22. V. 37. ..Pimeda klaveri
kunstniku Imre Ungari mäng on lihtsalt võrratu.
Tema äralõigatus välismaailmast ja süvenemine sise
maailma annab ta tõlgitsusele paiguti põrutava
sügavuse..."

Neue Freie Presse, 19. V. 37.: „Ta on
dramaatik klaveri alal, oma sisemise visionaarsuse
poolest võrdub ta saatus Beethoveni omaga, ainult
veel suurema sära ja selgusega."

Pesti Naplö, 27. 11. 35.: ..Imre Ungar saa
vutßs oma tänase esinemisega kunsti kõrgeima
tipu..."

Magtjar Hirlap, 7. IV. 36.: „Imre Ungar
on suur ja sügav kunstnik, kaasakiskuv ja oma
võimusesse haarav Individuaalsus. Tema mäng on
nii hlngesoe ja värvikas, et peame tihti imetlema,
kuidas laulab ta mänguriist."

Kontserdi algus kell 8 õhtul.

Töölisteater
Täna „Kolmekrossl ooper" üldhindadega. Algus

kell VaB õhtul. Pääsmed 25 ja 50 senti.
Neljapäeval ..Äripäev" 4. korda.
Reedel ~Bätsepad SlllamatsH" üldhindadega.
Laupäeval ..Naisevõtt" 16. korda.
Pühapäeva päeval ..Äripäev" 6. korda.

TMS koor laulab homme
Tallinna Meestelaulu Seltsi neljapäevase kont

serdi esimene osa on pühendatud heliloojale Rudol!
T o b i a s e 1 e, kelle surmast käesoleval sügisel möö
dus 20 aastat. Meie Eesti andekaim ja suurejoone
lisim helimeister Rudolf Tobias oma muusikalise pä
randusena jättis kultuurmaailmale väärtuslike suur
vormide kõrval ka hulk meeskoorilaule. Koor . esitab
Tobiase meistertööd nagu: ~Õõtsuv meri", ..Neenia",
„Oh, jäta kaebed", ja ..Vara".

Lühikese kõnega ..Rudolf Tobias ja tema loo
ming" esineb helilooja Riho Päts.

Kava teine osa on pühendatud meie nooremate
heliloojate loomingu esitamisele. Mii laulab koor
Tuudur Vettiku ..Põhjamaa lapsed", mis tuleb esi
ettekandele ja on omandanud kindral Artur Loss
manni nimelise meeskoori laulude võistluse auhinna.
Auhinna üleandmine heliloojale toimub kontserdil

pärast laulu ettekannet. Samuti tuled esmakordselt
ettekandele Enn Võrgu huvitavalt kirjutatud „Saa
tuse vanne". Seegi laul tunnustati kiltustväfirivaks
helitööks samal võistlusel. Siis esitab koor veel
Mart Saare ..Luule, see ei tule tuulest", mis on
tüsedamaid laule meeskoori lauluvaras,. Ä. Karindi
..öölaulu" ja V. Nerepi jõulise ..Tormilaulu".

Tooni Kroon laulab E. Oja ..Põhjamaa lapsed",
M. Saare ..Luule hõlmas, tuide hõlmas" ja G. Erne
saksa ..Hämardunud rannal".

Paul Indra toob orelil kuuldavale R. Tobiase
»Fuuga-d--moU". __

Siseriigist

Harjumaalt
Moratooriumi-komtsjon tuleb kokbu. Harjumaa

põllupidajate ja kalurite wülgade korraldamise komis
jom lähem istung peetakse pärast pikemat waheaega
17. skp. kell 10 e. l. maawalitsuse ruumes. Arutusele
tulewad Kurna malla põllupidajate Jaan Waheri ja
August Weelmaa ning Harku malla kaluri Gustaw
lärwela palwed wõlgade korraldamiseks.

Samal päemal toimub ka komisjoni korraldaw
istung, kus arutusel on mitmed jooksivad küsimused.

Tee alla sundvõõrandatud maa hindamisel. Sund
wöörandatamate kinniswarade s)arjumaa hindamis
komisjoni lähem istung peetakse 17. skp. kell 12 p.
maawalitsuse ruumes. Istungil tuleb hindamisele Riisi
pere wallas Lehetu küla sa Turba jaama wahelise
uue tee ehitamiseks sundwoõrandatud maa-ala. mille
hinna suhtes senise omanikuga pole kokkuleppele'
jõutud.

Ellamaal tuleb näitekunsti kursus. Ellamaa turba
tööstuse ametnike ja tööliste kuituurhariduslik ühing
ja Eesti Haridusliit korraldawad 10.—23. detj. k. a.
Ellamaal ühingu ruumes näitekunsti kurjuse, miile
juhatajaks on palutud näitejuht-instruktor K. Merits
ja kuhu wõetakje kuni, 35 kuulajat.

Aasmäe algkool wähendamisele. Harju maawalit
suse otsusega suletakse 1. jaanuarist 1939. a. alates
Saue w. Ääsmäe algkoolis kolmas klassikomplekt.
Põhjuseks on asjaolu, et tähendatud algkoolis ei
jätku õpilasi kolme klassikomplekti jaoks.

Sakust tuleb 13. lend majapidajaid. Saku kodu
majanduskoolis toimub 15. ieinnu õpilaste wälja>-
laskmine 9. skp. korraldatama aktusega ja koos
mudimisega kodumajanduskooli ruumes. Praegu on
koolis näimas lõpetajate katsed.

Läänemaalt
Sihtasutus Pürksi põllutöökooli ülal ptdama. Mõ

ne aja eest algatas Eesti-Rootfi Haridusselts kawat
suse wötta Pürksi rootsikeelne põllutöökool wastawa
sihtasutuse ülalpidamisele. Nüüd saadus haridusminist
riit luba sihtasutuse loomiseks, kus ära määrati ka
selle ellukutsumise tähtpäewana I. mai 1939. a. Kuna
kooli talund ja hooned kuuluwad haridusministceriu
mile, siis on ka ministeeriumil õigus sihtasutuses
kaasa rääkida.

Rakverest

Hõbepulmadeks lahku. Teisipäewal peeti Rak
were ringkonnakohtus järjekorraline abielulahutuste
päew. Teiste hulgas lahutati ka Anna-Marie ja August
Wolmerite abielu, mis on sõlmitud 1903. a., seega toi-

mus lahutamine hõbepulma-aastal. üldse tull aruwsele
30 lahutuse soowiawaldust, millest rahuldati 14.

Rakwere linn talupidajana. Rakwere linnawalit
suses toimus linnale kuuluma ..Lilleoru" talu wälja
rentimine 12 aastaks. Talu anti 12 soowijast Paul
Uttendorsile, kes on pärit Sömeru mailast. Rendi
hinnaks on 731 kr. Samast talust üürib linn wälja
wäiksemaid, n.-n. wakamaakrunte. nii et kokku saab
linn talust tulu 1213 kr.

1,3 km-it uut tänawat. Esmaspäewal wöetl ko
misjon» poolt wastu Rakwere linnas Näituse tänama
1,5 km pikkuselt sillutamine, milline töö läks maksma
4500 kr.

Sõber warastas raha ja kella. Warangu
malla Andja küla mees Ed. Erm sai

Rakwere jaamas tuttawaks kellegi noor
mehega, kellega hiljem pummeldati. ..Sõver" waras
tas aga õhtul Ermilt rahakoti ja taskukella. Politsei
tabas pikanäpumehc, kelleks oli loh. Hämmelberg,
kelle käest kell kätte saadi, kuna raha ta oli juba
ära raisanud.

Paidest
Peainspektor J. Aawik wiibis eile Paides koolide

revideerimise otstarbel. Peainspektor pidi siia jääma
ka tänaseks.

Türilt
Käfitöösturid arutasid päewaküsimusi. Türi kesk-,

maike- ja käsitöösturite ühingu erakorralisel peakoos
oleku! kiideti heaks 26. weebruaril peetama üleriigi
lise käsitöösturite kongressi päewakord. mis oli saa
detud ühingule seisukohawdtmiseks ja omapoolsete
täienduste tegemiseks. Keskmiste töö- ja palganormide
wäljatöötamiseks iga käsitööala kohta otsustati kokku
kutsuda koosolekud sektsioonide kaupa, kes normid
wälja töötaksid.

ühingu põhikirja muutmiseks waliti komisjon koos
seisus E. Soilts, A. Tepp, E. Adams. H. Rojen
thai, G. Aun, J. Kewwai. Labirääki-nistel tõsteti
üles küsimus asutada käsitööstureile oma kauplus, kes
warustaks kõiki kasitööstureid kwaliteetkaubaga. Küsi
mus jäeti järgmise peakoosoleku otsustada.

Tartust
Hobusüiduk wigastas jalgratturit. Kalmistu tän.

nr. 36 elutsew Juhan Bergmann on awaldanud po
litseile. et Worbuse—Kärewere 2. kl. maanteel umbes
3—4 km Tartust eemal on talle teel walekätt wastu
sõitnud hobusõiduk, millega ta kokku põrganud. Kokku
põrke tagajärjel on tal murdunud roideiuu. Samuti

on saanud tugewasti kannatada jalgratas. Hobu»
söiduki juht on jäänud talle tundmatuks» kuna ta
onnetuskohalt minema sõitnud.

Warastati 2 rahakotti. Tartus, Waba tän. nr. 2
elutsew autojuht Kiink teatas politseile, et temalt on
warastatud 2 rahakotti 170 kr. rahaga.

Külalisele pussiga selga. Tartus, Würu tan. nr. 47
elutsew lihunik Ed. Heisier lõi oma korteris pussiga
haawa selga August Rebasele, kes oli tulnud Heis
lerile külla.

.Libahunt" Ungari rahwusteatrisse. w. dets. tu
leb Ungari rahwusteatris lawale A. Kitzbergl draama
..Libahunt". Draama on tõlkinud ungari keele Eden
Lawotha, kes õppis Tartu ülikoolis stipendiaadina.

Pärnumaalt
Reiu haridusselts pühitses juubelit. Pühapäewal,

4. dets., tähistas Reiu walla haridusselts oma tege
wuse 25. aastapäewa wastawa piduliku aktujeqcr
koolimaja ruumes. Rahwarohke aktuse awas seltsi
esimees A. Tammemäe, kuna piduköne pidas Pärnu
maakooliwalitsuse juhataja A. Lusik. Juubilarile
üteldi rohkesti terwitusi, samuti oli terwitusi saabunud
traaditeet. Õhtul oli samades ruumides pidu, mil seltsi
näitctegelased kandsid ette K. Rutofs-Rajasaare ko
möödia ..Wäimehed".

Rida jaamaülemate wahetufl. Mõisaküla jaama
ülem August Sünno on paigutatud oma palwel üm
ber Haapsalu jaamaülemaks. Uueks Mõisaküla jaama
ülemaks tuleb senine Leile jaamaülem luiius Sisask.

Kuressaarest
Sarlakid sulgesid algkooli. Saare maa-arsti otsu

sel suleti Kuressaare linna algkool sarlakite tõttu esi
algu üheks nädalaks. Haigestumist tuli ette korraga
mitmes klassis.

Kirjanduslik kohus Kuressaares. Raamatunädala
puhul korraldab Kuressaare Eesti Selts neljap.. 8.
dets., kirjandusliku kohtu, kus Kaebealusena esineb
O. Lutsu teose peategelane Kiir. Tunnistajaiks on
rida Kuressaare teatri näitlejaid. Kirjandusliku kohtu
koosseis koosneb tuntud kohalikest kohtu- ja selts
konnategelafist.

Saaremaalt
Tornimäele nmliti preester. Pühap., 4. skp., roo*

liti Tornimäe ap.-diaeusu koguduse preestriks senine
Leisi kog. preester A. Wapper, kes sai poolt 199
häält ja wastu 17 häält. Teine kandidaat S. Hints
sai poolt 17 ja wastu 199 häält.

Raadio

Kesknädalal, 7. septembril

7.00 Sratusmäng. Wõimlemine. 7.20 päewauudised.
Ilmateade. 7.30 hommikukontsert (heliplaadid). B.IS
hommikupalwus õp. A. Soosaar. B.33.Tallinn ja
Türi: turuteated.

16.50 teated ja reklaam. 17.00 Türi: pra»itsufe
keel mag. K. Kann. Tallinn ja Tartu: A. Campoli
orkester mängib (helipl.). 17.30 Pääsukesed (helipl.).
17.45 Türi: ins. G. Werret: Põllumajanduse mehham
seerimisest (I). 18.00 Türi: põllumajanduslikud tea
ted. 17.45 Tallinn ja Tartu: A.Cortot mängib (helipl.).
18.10 kontsertmarsje (helipl.). 13.40 päewau««dised.
19.00 õige aeg. Teated. 19.05 soowikontsert (helipl.).
19.30 wälispoliitiline westlus H. Rahamägi. 20.10
õhtumuusika. Corso-trio. 20.55 ..Raamatule keskel",
luule- ja muufikapõimik. Deklamatsioon A. Lauter.
21.25 Tott ja Tito laulawad (helipl.). 21.45 laste
wanematele. O. Ploompuu: Kes on lapsele autoriteet.
22.00 õige aeg. Päewauudised ja sporditeated. 22.10
23.00 E. Lalo helitöid (helipl.). .

Neljapäewal, 8. detsembril

7.00 äratusmang. Wõimlemine. 7.20 oäelvauudised.
Zlmateade. 7.30 hominikukontsert (heliplaadid). 8.15
hommikupalwus õp. B. Ederma. 3.35 perenaistele.
Turuteated.

16.50 teated ja reklaam. 17.00 Türi: inglise keel
edasijõudnuile R. Seth. Tallinn ja Tartu: Lan
neri maisse (helipl.). 17-30 «naa. H. Rebmie: Walla
wanenkkd ja -talitajad teoorjuse ajal. 17.50 jõulude
ootel (helipl.). 18.10 mudilastele. Meie Murist ja
tema kangelastegudest. 18.40 päewauudised. 19.00 . õige
aeg. Teated. 19.05 wiis minutit terwisele dr. «ned.
M. Kask. 19.10 muusikaõhtu P. Robejoni juures (hell
plaadid). 19.30 Marta Sillaots: Raamatute täht
susest. 19.45 majanduslik ringwaade L. Grand
berg. 20.00 muusika kohwikust ..Harju". 20.30 „Kin
dermannid wätismaal". A. Qksipi reisikirjeldus-kuulde
mäng N. Leikini ainetel. Näitejuht F. Moor.
21.15 lühipalu ooperitest. RR orkester, juh. P.
Nigula. 22.00 õige aeg. Päewauudijed ja sporditeated.
22.10—23.00 romantiline muusika. RR orkester, juh.
P. Nigula.

Sünnipaevalapsi
Johannes Aarvik, keeleteadlane, sündinud 8. dets.

1839. a. Külguste w. Saaremaal.
Aleksander Brükkel, ametnik, sündinud 8. dets.

1884. a. Laiuse w. Tartumaal.
Juhan laason. riigiametnik, sündinud 8. dets.

1872. a. Loosi w. Würumaal.
Ants Oras, keeleteadlane, sündinud 8. dets. 1900. a.

Tallinnas.
Theodor Pool. agronoom, sündinud 8. dets. 1890. a.

Tori w. Pärnumaal.

?. Maismaa 50-aastane
Haridusministeeriumi noortenõunik Juhan Mais

nna pühitseb neljapäeval, 8. dets., oma 50 sünni
päeva.

J. M. sündis 8. dets. 1886. a. Harjumaal, Kõn
nu vallas, taluperemehe pojana, õppis kohalikus
ministeeriumikoolis, siis H. Treffneri gümnaasiu
mis ja hiljem Nikolai gümnaasiumis Tallinnas,
mille lõpetas 1910. a. Sõjateenistuse järele valiti
ta Pärnu Eesti kooliseltsi progümnaasiumi õpeta
jaiks. Koos teiste eesti õpetajatega oli ta 1918. a.
üks Pärnu kaubanduskooli asutajaid ja selle kooli
esimene juhataja. 1914. a. mobiliseeriti J. M. oh
vitserina maailmasõtta. Sealt vabanedes asus ta
uuesti tööle Pärnu kaubanduskooli, kust kutsuti
Eesti Vabadussõtta. Võitlustes Narva rindel sai
J. M. Vabaduse Kisti. Vabadussõja lõppedes oli
lühikest aega teedeministeeriumi kantselei juhata
jaks, kust asus jälle tööle Pärnu kaubanduskooli.

1926. a. lõpetas J. M. Tartu ülikooli majandus
teaduskonna. Olles pikemat aega Pärnu kauban
duskooli juhatajaks, kutsuti ta 1996. a. haridus
ministeeriumi noortenõuniku kohale.

Oma ametitöö kõrval on J. M. togev olnud kait
seliidus, reservohvitseride organisatsioonides, mit
mes Pärnu ja Tallinna hariduslikes ning maqandus
likes organisatsioonis.
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Kohalikke teateid

Kahelktimne! tänaval puudub
valgustus

Pahatihti kuuleme kodanike nurinaid ühest ja tei
sest linnajaost, et tänavavalgustus jätab soovida.
Uutes elamisrajoones. kus alles hiljuti rajati uusi
tänavaid, puudub sageli tänavavalgustus üldse.
Uuelt planeeritavate tänavate juures kaiinavad osa
valgustusseadmete kuludest krundiomanikud ja üle
jääva osa linnavalitsus. Kuna uusi elamisrajoone te
kib üsna sageli, siis linnavalitsus ei jõua valgustus
seadmete paigutamisega järele ja kodanikud ootavad
sageli aastaid valgustust Ka annab linnal end tunda
vajaliku krediidi puudus.

Linna ehitusosakonna andmeil vajab valgustus
võrk täiendamist umbes 20 tänaval, milleks vaja
takse ligilähedaste kokkuvõtete kohaselt 30—40 mil
jonit senti. Kuna linnal pole võimalik säärase suure
summa võtmine ühe ega ka kahe aasta eelarvesse,
siis peavad nii mõnegi tänava elanikud veel kaua
ootama valgustust.

Sõidusoodustusi invaliididele
Maailma- ja Vabadussõja invaliidid saavad linna
trammil ja omnibüstel 50—100 prots. hinna

alandust.

Linnavalitsus otsustas võimaldada 50%-lise hin
naalandusega sõitu linna trammil ja omnibüs
tel Tallinnas elunevatele Vabadussõja ja maailma
sõja invaliididele, kes on kaotanud vähemalt 40%
töövõimest.

Neile mõlema sõja invaliididele, kes kaotanud
töövõimest vähemalt 75%, kellele jalakäimine on
raskendatud vigastuse ja haiguse tõttu ja kui nende
sissetulek pensionist, teenistusest j. m. kokku ei
ületa 100 kr. kuus, võimaldatakse linna trammil ja

omnibüstel tasuta sõit.
Vastavad kaardid annab välja linna trammi ju

hatus. kelle poole pöördumisel tuleb invaliididel esi
tada vastavad dokumendid.

Vastava palve Tallinna linnavalitsusele saatis Vi
gastatud Sõjameeste Ühingu keskjuhatus novembri
kcskpaigu.

Linna ettevõtete-osakond ei pooldanud palve ra
huldamist täies ulatuses, ülemlinnapea saatis palve
sotsiaalosakonnale redigeerimiseks ja ettepaneku te
gemiseks. Sotsiaalosakonna ettepanek leidis nüüd
linnavalitsuses kinnitamist.

Tallinnas 143.975 elanikku
Tallinna aadressbüroo andmeil oli pealinnas 1

dets. registreeritud 62.785 meest ja 81.190 naist,
seega kokku 143.975 elanikku. Võrreldes eelmise
kuu andmetega näeme, et elanike arv on kasvanud
453 inimese võrra

Sama statistika põhjal võib märkida, et iga kuuga
on vähenenud korterivahetajate arv, mis sõltuv kor
terite vähesesest saadavusest.

Töölisnõukogude valimised jätkuvad
Neil päevil toimusid käitisnõukogu valimised

Treubeck ja Tretjakevitši ehitustööstuses. Valiti
Kustas Toonvelt, Herbert Lehtmann ja Aleksander
Tõke. Kandidaatideks jäid Torgem, Lund ja
Leichter.

Riiklikus telliskivi tehases valiti samuti käitisnõu
kogu, kuhu valiti E. Jõesaar, F. Kangur j. t.

Uusi ehitusprojekte
Linnavalitsus kinnitas alljärgnevad ehitusprojek

tid:
Karl Väini projekt ühekordse katusekorraga elu

maja ehitamiseks Härjapea tän. kinn. nr. 3795.
Marie Paapi pr. kivist kolmekordse elumaja pro

zekti muutmiseks Sinika ja Tulika tän. nurgal.
Hans ja Tiina Juhkentalide pr. puust ühekordse

elumaja ehit. Kuldnoka tän. nr. 12.
Saku õlletehase pr. hoovialuse keldri ehitamiseks

S.-Kloostri tän. nr. 10/12.
Ä. Koheli projekt puust kahekordse elumaja ehi

tamiseks Kullerkupu tän. nr. 8.

Nõutakse töökeele parandamist
Tehastes ja ka käsitöökodades võib töö juures

kuulda tihti sõnu: speilima.hakkima. šveissi
ma jne. Käsitöökoda, juhtides oma häälekandjas
tähelepanu eeltähendatud võõrsõnadele, peab tarvi
liseks, et asutaks parandama ka töökeelt. Selleks
tuleb leiutada omakeelseid tehnilisi oskussõnu, sobi
vaid tööriistade nimesid jne.

Odavat elektrit uisuväljale
Linnavalitsus otsustas anda E. Talvespordiliiduie

elektrit 8 senti kv.-tund. Odavat elektrit vajab liit
«Kalevi" nisuväljale hokimängu korraldamiseks.

Briti plakatite näitus
avatakse täna kl. 11 Kunstihoones, kus võime tut
vuda Br|ti saavutustega sel alal, millel on kõrge
kunsti tase. Väljapanekute hulgas on Briti tuntud
suurettevõtete reklaam- ja teisi plakateid, nagu;
London Passenger Transport Boaro, Great Western
Railway, Southern Railway, Guinness, Bovril, ..The
Times" ning paljude teiste raudteede- ning ette
võtete plakateid. Seda näitust külastades võime nä
ha, kuidas inglased on ära kasutanud oma kunstnike
võimeid ning ideesid ärimaailmas. Näitus on ava
tud 7.—9. detsembrini, iga päev kl. 11—8; pääsmed
20 senti, kuna koolilapsed võivad külastada näitust
tasuta.

Lastefilmi demonstreerimine takistas
liiklemist

Esmaspäeva õhtul demonstreeriti V. Karja tän.
Orto vaateaknal lastefilmi Laste jõuluöö-une
nägu. Kuna see tõmbas vaateakna juure murruna
rahvast, mis pidurdas liiklemist, siis keelas politsei
selle edaspidise näitamise.

Tuletõrje kõrgem hoolsusmärk Chr.
Rotermannile

Eesti Tuletõrje Liidu juhatusliikmed Harjumaa
brigaadi pealik A. Sork ja'dr. A. Vastalu andsid eile

üle konsul Chr. tuletõrje kõrgema
hoolsusmärgi teenete eest, kuna konsul Chr. Roter
mann on tuletõrje tegevust juba aastakümneid soo
dustanud ja majanduslikult toetanud.

Tellin *tiiäv Ji" Hkool
Tallinna Rahvaülikoolis peetakse raamatunäda

lal järgmised loengud: S. kloostri 16 keskn.
7. dets., insp. Ä. Kuks: ..Inimene uskliku olen
dina", algus kell 19.30; neljap., 8. dets., riigi kesk
raamatukogu dir. G. Neg: ..Teaduslik raamat ja
teaduslikud raamatukogud Eestis", algus kl. 19.30;
reedel, 9. dets., dr. R. Roots sarjast: ..Arstiteadus
kodaniku elus", algus kell 19.30.

Kopli koolimajas keskn., 7. dets., kl. 19 loeng
raaniatunädalast, kõneleb Juh. Suurmets.

Lasnamäe koolimajas neljap., 8. dets., kl. 19
loeng raamatunädala puhul, kõneleb õigusteadl. D.
Orgussaar. Kõigile loenguile pääs maksuta.

~A la jaapanlanna" ei sobi...
linnavalitsus otsustas omandada kunsti sügis

näituselt skulptor Aug. Vommi pronksist ..Ernst
Särgava rinnakuju", linnaga 450 krooni.

Novembris linnavalitsuse poolt moodustatud
jury koosseisus linnanõunik J. Kents, arh. H. Johan
son, arh. H. Kompus, ins. P. Tauk ja kunstnik J.
Greenberg, tutvu* kunsti sügisnäitusel väljapandud
kunstiesemetega ja soovitas osta linnale järgmised
tööd* Starkopf-Rea „ä la jaapanlanna" graniitkuju
(soovitatud asetamiseks Rootsi kantsi alla Vismari
pargi vanasse ossa); A. Vommi Ernst Särgava gip
sist rinnakuju pronksis (soovitatud anda 2. gümnaa
siumile) ja A. Janseni õlimaal ~Tallinna vaade".

Haridusosakond tegi linnavalitsusele 2. dets. ette
paneku omandada kaks esimest tööd. kogusummas
1200 kr eest. Ülemlinnapea saatis ettepaneku ta
gasi ja soovitas haridusosakonnale teha uue ette
paneku, kuna kuju ä la jaapanlanna ei sobi aseta
miseks parki ega avalikku asutusse. 3. dets. resolut
siooniga esitas haridusosakonna juhataja hinnitami
seks ainult A. Vommi töö. 5. dets. tegi haridus
osakond linnavalitsusele ettepaneku osta A. Vommi
..Ernst Särgava" ja jätta vaba krediit 750 kroo
ni sobiva kunstiteose ostmiseks kevadnäituselt.

Viimase ettepaneku kinnitas nüüd ka linnavaht
sus.

Per^konnaseisuteateid

Tall. linna perekonna
seisuametis reg.: Feodor Saarna ja Hilda Valdekop;
Georg Keller ja Valentina Ustav; August Kant
berg ia Ludmilla Tänav; Augustin-Henry Keenan
(Briti kuningriigi kodanik) ja Renže-Isabella Schmidt;
Egon Gerrets ja Elsa Tint; Alfred Alt ja Ella-Marle
Liivak; Elmar Puusepp ja Olga Talu; Richard Liiva
ja Älide-Vilhelmine Silberk.

Tall. Püha-Vaimu kog. reg.: Evald Hinrikus
ja Erine Laupa.

Tall Issanda-Muutmise kog. reg.: Erich Grand
ja Salme Eldermann.

Tall. Kopli ev.-lut. kog. reg.: Martin Pers
mann ja Benita-Elmarice Neklla; Elmar-Robert Vee
mees ja Anna Kaparova.

Rakvere linna perekonnaseisuametis reg.: Ed
mund-Johannes Senkel ja Helmi-Vilhelmine Kuld
nokk.

Simuna ev.-lut. kog. reg.; Evald-johannes Tärk
ja Leida-Erene Kaeval.

Abiellumisi. Tall. linna perekonnaseisuametis reg.:
Eimar-Henn Tomson ja Johanna Lill; Voldemar

Agala ja Hilda Mändsalu.
Sünde. Tall. linna perekonnaseisuametis reg.:
Reet Veering Leo ja Lovise-Kristine t.: Ilana

Katšelkovitš (Läti vabariigi kodanik), Israili ja
Edithi t.; Enn Lossmann, Karl-Gustavi ja Hildegard
Johanna p.; Arvo Seeberg, Borisi ja Asta p.; Aili
Eenpere, Antsu ja Aino t.

Surnud. Tall. linna perekonnaseisuametis reg.:
Tatjaana Zaitsev, neiuna Semjonov, 74 a. v.; Ja
kob Arro, 52 a. v.; Rudolf-Johannes Schiller, 66

a. vana.

Mõne reaga
Loeng ideoloogiast. Kustas U t u s t e järjekordne

loeng ÜENÜ-s ideoloogilistest küsimustest toimub
neljapäeval, 8. detsembril. Algus on kell 8 õhtul
ja loengu teemaks on: ..Rahvusaate sisu ja kosmo
politism".

Kirjanduse ja kunsti õpiringi.s' toi
muvad praegu Artur Sike m ä e loengud .unstl
küsimuste üle. Järgmine loeng on reedel. skp.,
kl. 7 õhtul teemal ..Kunst ja loodus".

Samal õhtul kell 8 toimub ka keeleuuenduse
kursus, mida juhatab mag. Joh. Aavik. Kursusel
teostatakse praktilisi töid vastavate testide varal.
Opiringi tööst osavõtt on tasuline ja võimaldatud
ka mitteliikmeile.

ÜENOTO kirjandusrübm korraldab raamatunä
data puhul, laupäeval, 10. dets., ühingu ruumes
kirjandusõhtu, kus esitavad omaloomingut Joh.
ven, Ago Jõger, Hugo Lepik, Arno Neito, Valdu
Reekna, Arvo Hannes, Ormi Kivirähk ja Arvi Moor.
Muusikasoiissidena esinevad Meta Kodanipork Ja
Joh. Reintam (laule) ja Ruudi Nõlvak (viiul). Ohtu
algab kell 8.

Naiste kuriloomuüsist kas va jäist kõneleb dr. J.
Roots neljapäeval, 8. dets., kell 8 Õhtul Pärnu

m. 41 ..Rahvamaja" saalis Tallinna Naisharidusseltsi
korraldusel. Kõnet selgitavad valguspildid.

15. dets. kell 8 õhtul kõneleb dr. J. Roots tee
mal: ..Elu tekkimine ja naissisenäärmete tegevus"
samas kohas.

Restoranidele „Du Nord" ja „0. K." otsustas lin
navalitsus uuendada instrumentaal muusika ja kaba
ree-ettekannete luba 1939. aastaks.

Tallinna tehnikum võitis males realgümnaasumi
6% punktiga 3% vastu, mitte aga ümberpöördult,
nagu eksikombel oli märgitud eilse sõnumi peal
kirjas.

Referaatõhtu majaomanikele peetakse Eesti Maja
omanike Seltsi korraldusel neljapäeval, 8. skp. kell 7
oht. Eesti Laenupanga ruumes S. Karja 18. Kõneleb
ins. A. Jomm teemal: ..Elumajade ehitusviise ja
võrdlusi".

Apteekide öövalve
Kesknädalal vastu neljapäeva:

Kadrioru apteek. Narva mnt. nr 64. Tel. 803-01.
Suur-Pärnu apteek.Pürnu miit nr. 68. Tel. 463-21.
E. Matsoni anteek, Niguliste tän. nr. 6. Tel. 436-08.
E Urmi apteek, Sakala tän. 8. Tel. 808-55

Nõmmel Trossini apteek Apteegi tän 4
Arstide 55. ja pühapäevavalve tel. 04.

Hobusemees sõitis auto

puruks
Esmaspäewa õhtul juhtus autoõnnetus 6õmcru

roaüa piires Näpi raubtee-ülejõibukohal. Linna poole
jõitero Edg. ©eliaru auto nr. U-46, mida juhtts
Wedru ja milles istusid Wiru pilmanduskonsulent
Rinaldi ja Rakwere elektri-insener O. Tomingas,
jäi ..ette" maamehele, kes joobnud oleku tõttu ei
suutnud iuhtida oma hobust, kes keeras autole teele
ette. Seejuures tungisid atfaotfab auto ustest ja uste*
klaasidest läbi, tekitades kahju 250 kr. roäärtufes.
Maamees sõitis edasi ja ta nimi jäi esialgu kindlaks
tegemata.

Politseipeegel

loala Tallinnas viibimise
protokolli Marie Leesile, kes l>°-U kinn> «eo g
tän. L-l oli politseitalituse direktori otsusega lai

linnas viibimine keelatud. . 7 ~,,5.
Varastati purk moosi. Pärnu mnt. - ,

sev Salme Ehari avaldas politseile, et 
on varastatud temale kuuluv purk moosi 4 lcr.

*** Juhiluba ei olnud sõitu ilmudes kaasas veoauto
nr. A—4o7 juhil Robert Põllul, kelle elukoht on
Falkpargi tän. 5—16. 

Kallaletung koridoris. Kaupmehe tan.
elutsev Jaak Täide avaldas politseile, et sama maja
koridoris on talle tunginud kallale ja teda loonud
Johanna T r i ksm a n n-Triksberg, kelle elukoht on
Telliskivi tän. 39—5. Avaldaja süüdistab kallaletun

gijat rahurikkumises. ..... . 1
Nöörilt varastati voodilina. Hospidali tän. 4 -1

elutsev Konstantin Lember avaldas politseile, et hoo
vilt on varastatud talle kuuluv voodilina, mis olnud
nööril kuivamas. Kahju hindab avaldaja 2.50 kr-le.

Käsikäruga sõitis puiesteel Kopli tän. Aleksei Sel
jakin, kelle elukoht on Vene-Balti as. 6—27.

Petmiskatse pärast koostas politsei protokolli
Mustvees elutsevale Ivan Semjonovile, kes Kopli t.
nr. 18 asetsevast vanade riiete kauplusest tahtis lah
kuda ilma, et oleks tasunud selle täishinna. Kaup
luse omanik Gustav Vilberg pidas mehe kinni ja kut
sus kohale politsei.

Rahurikkumise pärast Nõmmel koostas politsei
protokolli Alfred Lõpule, Priidik Veidele, Jüri Hel
mole ja Rudolf Nurgale.

Jalutas raudteel. Eile kell 18.54 jäi Raasiku ja
Kehra jaama vahel kaubarong nr. 165 ette Harald
Eduardi poeg Koplik, kes sai peast vigastada. Kop
likule anti esmaabi Kehra tehase ambulantsis ja
hiljem saadeti ta Tallinna haiglasse. Vigasaanu oli
jalutanud raudteel ja pole seejuures tähele pannud
läheneva rongi hoiatussignaale.

Just nagu vanal kõrtsiajal. Politsei koostas pro
tokolli veovoorimees Aleksander Indreseie, kes oli
jätnud hobuse Estonia puiesteel nr. 29 oleva resto
rani ette ja läinud ise napsitama. Kõrtsist väljudes
oli voorimees niivõrd purjus, et ei saanud hobust
juhitud.

Liiklusõnnetus Tartu maanteel. Sõiduauto nr.
T-1424 juht ja omanik Jakob Kiirand teatas polit
seile, et kell 19.55 jäänud Tartu maanteel kino Mo*
derni juures tema auto ette Ellen Kruuse, elukoht
Müürivahe tän. 30—4. Kruuse astunud, vististi ha
jameelsuses, mitte märgates sõidukit, kõnniteelt
auto porilauale, kusjuures sai komistades säärest
kriimustada ja pähe kerge haava.

Autojuht oli kaine.
Joobnud Isikuid paigutati politseiarestimajja 6.

Koer murdis 9 kallihinnalist jänest
Mõtuse tän. 40 elutsev Rudolf Zero avaldas polit

seile, et teona kuurist on varastatud 9 kodu jänest 500
kr. väärtuses. Asja asus juurdlema Tallinna-Harju
kriminaalpolitsei, kusjuures selgus, et jänesed pole
mitte varastatud, vaid koer on nad murdnud. 5 jä
nese lõhkikistud laibad leiti otsimisel maja hoovilt.

Vargusi pealinnas ja Nõmmel
Püü tän. 10 asetsevast majast varastati 11 kr.

väärtuses Konstantin Matsulevitši tööriistu.
Laulupeo tän. 14 asetseva maja trepikojast varas

tati 10 kg eksportvõid ja pudel koort kokku 20 kr.
väärtuses. Kahjus aajaks on Gustav Kogermann.

Vabriku tän. 6 asetseva tööstuse ruetehoiuruumis
varastati Volmar Tikerpae taskust 8.50 kr. raha.

Liisa Karro kioskist Nõmmel, Männiku tee 20,
varastati 11 kr. väärtuses tubakasaadusi.

Loodetav ilm
KesKnSdalal. 7. detsembril

Merel keskmisest kõmani, maal keskmise kiirusega
kagust iüuna poole pöorduwaid tuuli. Pilwine. Kohati
wihma. Temperatuur pisut kõrgem.

KesknädalalA7ldetsembry93B
8 Nr. 352 Päevaleht

Vastutav toimetaja H. TAMMER.
Väijaaodja Tallinna Eesti Kirjastusühisus
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Sootvin kiiresti müüa
korras (wäike)

kab.-tllbklaverl.
Hind odaw. Hangeldajaid
palun mitte tülitada. Näha
kl. 2—5 p. l. Nimne tän.
I—6; telef. 443*45.

Diivan
Ja kuiett

müüa. Hind odaw. Telli
mised. parandus. Reimani
t. 28 (ijoohris), sadulsepp.

Suuremad

kuused

jõulupuuks müüa. Kirj. slt.
«5/3845".

Tisleripink

müüa. Raudtee 22—12,
igal ajal.

Vaibad:

pärsia waip 3%X1% mtr.,
kaukaasia waip 4XI mtr.,
elumuudatuse tõttu oda
wasti müüa. Wene l—ll-a.
kella 9—17.

Müüa

peakapsaid

Kaupmehe 5—2.

Kolimise toitu müüa
pruugitud magamistoa

mööblit,

nagu riidekapp, tualett, soh
wa. wedru- ja karwamad
ratseid. toolid jne. Waba
dusplats 10—6. te 1.'434-12
Kunstihoone kõrwal.

Talu

müüa Järvamaal, suur. 32
tiinu, põldu 10 tiinu, 22 tiinu
metsa, heinamaad, karjamaad.
Järelmaks võimaldatud Hind
kokkuleppel. Läh. teat. saab
Tallinnas, Endla t. 67—2,
kirjal, või suusõnal.

Pesurullid,

tvändast aeiatvad. müüa
Fmanta 59—18.

Wäga head

musta aiamulda
ära anda ühes' kohäleweoga,
Wana Kalamaja 3—4.

Müüa jõe ääres asuw

talu,

saurus 75 hektaark. üheS
tükis. Wastuseks mark juu
re lisada. Kirjad Lehtse,
postkast 2., O. Reidla.

Sõidukorras 5-istmeline

tõldauto

soodsasti müüa. Sindi 50,
telefon 50.

Riietekapid

müüa. WaStutam töõ. Os
kari tän. 32. töötoas.

Müüa odawasti wäga
heaS korras itaalia

bajaan
Roosikrantsi 21—13.

Müüa odavasti
heas sõidukorras, uute kum
midega, 4 ukseas kinnine
sõiduauto „Ford . 1930. a.
mudel. Teat. slt. ..21/3941"

Müüa

sõiduauto
„Ford Junior", 1934. a.
mudel. 4% hob.-jõul., sõi
dukorras. Näha saab iga
päetv Wambola tän. 3—2.

Väga odavasti
müüa

kirjutusmasin, diiwan. riie*
tekapp, Moodi. suur peegel,
kuschett, kummut ja lauad.
Liitvalaia 13. poes.

Valtsimismasin
neljakandilise, owaal. ja
ümmarguste plekktooside
jaoks. Töõwõime 50X50m/m
430X430 m^m.

Valtsmasin
2 waltsiga 500X400 m/m.
karastatud hinnaaa. Teateid
slt. ..3/1565".

Hobuseid,

kohaseid linna ia maale,
wäike wene saraban ja pere
konnawanker fkummirehtm
dega) müüa Wana Wiru t.
15—4.

postmarke,
eesti ja tvälismaa. müüa;
ka üksikult. Willardi 13—14
(hoowil). kl. 5—3.

Täieline

äri

sisseseade
odawa hinnaga müüa. Ha
riduse 11. majahoidja.

Laste jõuluöö unenägu

Sellenimelist lastefilmi demonstree
ritakse meie kaupluses igal äri

päeval kella 10—12.

ORTO KAUPLUS vaike Karle 1

Kudumismasina-, | |R| M» | I
kanga- ja mood- 111 Ml IV 11

said käsitöö

soovitavad rikkalikus valikus

a piKK 10
Jälgiga vaateakent)
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Müüa

lokomoblil,
5. h.-j. Hagudi saam. p.-k.
24. K. Tõnstein.

Tahvelklaver
müüa hinnaga 200 kr. (kor
ras). Teateid saab Joh.
Mitt'i muusikaärist. Pikk 1.

Nõmmel. Kiwimäel.

krunt müüa
suure männimetsaga. Särje
39. suurus 400 ruutsülda.
Teat. slt. „35/3315".

Müüa naiste

kasukas
soome lamba nahast. Tatari

33—6. j
Müüa korras

autokummilt
32X6. Müüriwahe t. 16.
lukusepatöõtoas.

õmblusmasin,
peaaegu uus (käsi- wõi ka
bmettmasin) odawasti müüa
Tartu mnt. 40—2.

Müüa

rätsepamasin
Koidula 26 küsida maja
hoidjalt.

õmblusmasin,
käsi- ja jalaga, tvähe tarwi
tatud, wäga odawasti müüa
Oskari 4-a» krt. 1.

Suur
konvsrt

pfanüno
müüa. Luise 34—9.

Müüa
rertsnahka

(pruugitud) krae jaoks Uus
tän. 6—2. Näha saab kella
12—6 õhtul.

Müüa Nõmmel

uus maja
110. ml, kaupluseruumidega
sa õllelöaga. Hind 13.000
kr. Teat. kl. B—lB Nõm
mel. Raudtee 54—7.

Müüa vähepruugitud sala
ga „Singer"-

Omblusmasln.
Tartu mnt. 72—13, hoovi
majas.

Müüa elektridünamod.
1 d. 220 w. 10 h.-j..
1 d. 110 w. 22 h.-j..
1 b. 110 w. 85 h.-j.,
1 bensiiniga tvõi petrooleu
miga röötaw mootor ja
marmor-lüliwslauad. Sa
kala 47. teles. 431-42.

Majad (4500—70.000 kr.)
ja krundid siin. Nõmmel. Ta-
Pai, Mõisakülas. Pärnus:
head talud soods. müüa.
Kontor „Wahendus". Harm
tän. 17, kl. 10—12 ja
2—%4.

Müüa wäga moodne kiir
tikanduse

kurbelmasin
ühes toötellimistega ja tööle
õpetusega. Aasa B—2.8—2.

Müüa
odawa hinnaga suurem hulk
häid tallanahakante. Iman
ta 28. ..Konkurent".

Odawasti ära anda tõu
puhtaid ilusa wärwiga saksa
lambakoera

kutsikad
Wanemad mitmekordselt au
hinnatud. Näha iga päew
kella I—B1—8 Weerenni 51.

Müüakse sõidukorras

taksoauto

ühes õigusega. Pakk. slt.
; „R. 12105".

Tore kink! Müüa tõu saksa
lambakoera

kutsikad.

Raua tän. 1, krt. 5.

Müüa
i odawasti uus Ditlron ära
. sõitmise tõtw. Süiti t. 42

Küsida majahoidjalt.

Brtljante, kuld-, hõb»-,
antilkasju .

ostab kõrge hinnaga

UMW>-W

Kuninga tiin. 6. telel 431-59

IKuld-, hõbe-, antiikasju

vanu rahasid, jumala
kujusid (ikona) õlimaa
le, portselan- ja pronks
asju ostab kõrge hinnaga

ED. MUUGA,

Ostan
pruugitud korras raadio, m.
jalgratta, lalg- või käsiõmb
iusmasina ja maalriprilsi,
ainult omanikelt. Teat. iibes
hinnaga sh. ~22/3862".

Soovin osta uue
maja

hinnaga 20.00 Q kr,, võib ka
pool osa olla Kirjad slt.

.25/3825".   
Soowin osta

väikese maja
Tallinna, wälmmaks 10 tu
hat krooni Teatada kuni
10. dets. 1938. a. slt. „28
3268".

Zootvin osta

ehituskivi

kesklinna raioonis Ainul
krundiomanike vakkumised
leiawad tähelepanu. Teata,
da flt. ..35/3235".

Soovitakse osta

». 

Pikkus kärnide vahel
—l% m. Teatada

A/S. Tallinna Laeva
ühisus S. Karja t. 18,
telefon 426-90.

Ostan
walge. peegliga, lahtiivõe
tawa suurema riietekapi ja
puhweti (pruuni, moodsa
ma). Pakkumised mõõtude ja
hinnaga saata slt. „9/3289"

Ostan
laudu ja palke

wõi maja lammutamiseks.
Pakk. hinnaga pal. saata
Jntanta 10—3.

Soowin osta
talu.

Teated hinna, suuruse, ase
tuse ja täpse aadr.. millega
saab sõita kohale, saata
Männiku p.-k.. Riisipere.
J. Weedam..

Soovitakse osta

restorani.

Teat. slt. ~33/3873-.

Igasuguseid vruugitud

raamatuid
ostab antitmar.aat* ..Waht"
Tallinnas. Woorimehe t. 1.
sissekäik koridorist varemat
kätt

ehituskrunt
soowt.akse osta Narma ja
Pärnu maantee wahelises
piirkonnas, mõib olla Mana
maiaga. Teat. kirj. slt
..20/3000".

Valgeid

kaltse

ostab

Tall Eesti Kiri ühisuse
ladu Pikk tän 2.

HELMI MÄ. ELO
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I Kunstnik R. Kiviti illustratsioonid, mitmevär

vilised pildid ja kaas Hind broš. Kr. 1.80,
köites Kr 2.10.

Helmi Mäelo noorsookirjandusiikud teosed on
loetavamad. Tema varemalt ilmunud noorsoo
jutud ..Rätt on minu sõber", ~Salme astub ellu"
ja ..Teras" on leidnud sooja vastuvõtu ja suure

lugejaskonna.

Uus noorsoojutt ..Soohüti Liine" on oma sisult
kaasakiskuv jutustus vaese 7-aastase tütarlapse
elust umbes 50 aastat tagasi, kes elab oma
vanaemaga väikeses soohütikeses. Väikese
tüdruku elamused ja hingeelu toob autor meie
ette elavalt ja usutavalt. Raamatu välimuslikku
väärtust tõstavad rikkalikud illustratsioonid ja

mitmevärvilised pildid.

„Noor-Eestl Kirjastus"

Tartus, G. Adolfi 8. Teletöö 2-66. Raamatu

kauplus Tartus, Rüütli 11. Tel. 18-22. Posti

jooksev arve 2232.

Sootutn osta

brovningu,
lal. 6.85. Teat. firma ja
hind slt. „40/3320".

Petseri t^anakraamiostja

ostab
Tallinnas pruugitud ntöob
lit. majatarbeid ja kõiki
pööningnkolu. Maksab kõrgel
hinda. Kirj. flt. ..34/3954".

Soowin osta korras
rauatrelpingl,

kärnide Vahe 50—75 sm.
Teat. ühes hinnaga kirj. slt.
..10/3890".

Sootoitöffe osta Vähe
pruugitud

sõiduauto
uuematüübiline. Pakkumised
saata kirj. flt. 
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Mööbli

U" veoks

auto(i

ta tdtilisetf saada
rai 30623.

Kena
blond daami,

kes sõitis pühapäewal 3tar
wa rongiga ja peatus Jõh
wis. palun endast teatada
slt. U/3641".

Jntell. kõrgema haridusega
33-a. naine sootuid

tutvust
härraga. Kirj. slt. „16/
3816".

Üksildust tundew 32*0. pr.
sootuid

tutvust
wanema härraga. Kirj. slt.
..19/3859".

Noor üksik 25-aastane
moodsa talu omanik sootuid
abielu mõttes

tutvust

haritud maaelu armasta
wate neidudega, kes omawad
ka Veidi kaasatuara. Kirjad
ühes fotoga aadr. ..Matt"
Võhara p.-k. Pärnumaal

26« a. neiu. kindlas tee
ntstuses. äris ia ärrasjan
duies Vilunud soowib tõsist

tutvust
et edaspidi abielluda. Foto
soowitaw. kuid mitte nõu
taw. millele Vastan omaga.
Kirj. slt. «8/2283".

1000-kr.
kapitaliga isik otsib mingit
äritsemiswõimalust. kaasla
seks ärioperatsioonides jne.
Soowitajale wõimaldatud
kaasiöö wõi tasu. Kiri. slt.
..5/3963".

Korralik hingeline 32-a..
neiu

tutvuks

sümpaatse härraga, kes omab
kodu või soovib asutada
ühise kodu. Omab ise ka ka
pitali. Kirjad Pärnu ..Pärnu
Päevalehe" tal. ~B. X."

32-aastane proua soovib

tutvust
intelligentse pikema kasvuga
harraga (soovitav lapsega).
Vanadus 35—60 a. Kirjad
slt ..3/3883". ' 

Jseseisew keskealine kodu
armastaja gümn. har. tüd
ruk soowib ausat

tutvust
abiellumiseks. Wõib ka lap
sega lahutatud wõi lesk olla
luid südameharidusega. Teat
slt. .7/3247". 

Riigiametnik lmaalt) soo
wib

tutvust,
hea sõbra leidmiseks daami
ga 30—40 a. Kirjad: Rak
were. isikutunnist. nr. 294
ettenäitajale.

Hästi sissetoöt. tööstus
otsib tegewusc laiendamiseks

osanikku

kap. 2000 kuni 5000 li
Wastus slt. .18,3598".

Kas aaslaid 5 või 3X5
on lugejatel eaks 
kas nimeks Mati. Mat
või Liis,
nad ühteviisi heaks
kõik peavad ..Laste
Rõõmu" ja loevad

Laste Rõõmu

Jntell. iseseisew sump. '
tvaba proua

soovib tutvust i
(Lvastalva tutwusrinAkonna '

puudusel) korraliku hariwd '
terwe sump. härraga 40— ;
50 a. Pal. enesekirjelduse ja
õige nime ja aadressiga kirs. ,
slt. .17/3897-.

80-a. mees soowib

tutvust
hingelisx proua wöi preiliga 
Kirj. slt. .29/3829".

Veoauto
odavasti saadaval kolimisteles
ja muudeks vedudeks. Uus
Kalamaja tän. 25—3, telefon
475-25. 

Hästi sobivaid

valmiskleite
ostate, järelmaks või

maldatud.

Kleidiäri Eliit
Pärnu mnt 6. Urla

majas.

Lp. daamid!
Teatan Teile, et töötan
nüüd Endla tan. 1 juukse
tööstuses. Palun külastage
mind uues kohas, kõik endi
sed ja uued kliendid

Austusega: Erika.

KaS leidub mees. kes oleks
keskaastais naisele

heaks sõbraks?
Ametlik seisus tähtsuseta.
Mingit toemst ei wasa
Kirj. slt. .33/3833".

30-a. harit., sümp.. brü
nett daam majaks

sõbraks
hant., hingel., üksikut, här
rat. kes sobimusel pooldaks
abielu. Kirt ei huwita.
Kirj. mge nime ja aadr. sli
.39-3239-.

Toowin

osanikku
maia ostimseks endal on
üle 10 000 krooni Teatada!
slt ~17 3817".

Lp. kaaskodanikud!
ftae olete kelleta wü maine
laenata noorele ausale ras
lustesse sattunud vrouale
30 krooni? Tagasimaks kok
kulevvel. Teat. sli. 20
3266".

9("nt Mnnrf)

tutvuda
abielluda

oikcmakasiv da: itnd ZO
- härraga. sige aadr
ktri. M .27/3307-.

Palun pisarsilmil
haid rikkaid inimesi ablks.
Olen juba mitu kuud haige,
ei jõua tööle minna, kõik
on otsas, üüri ei jõua mak
sa. pean uulitsale jääma
Palun _ silku-leiba-kartulit.
Liitva tän. 13—20, hoowi
majas. K. Saweljetv.

Intelligentne hingeliselt
üksik tõsine iseseisew waba
proua

tutvuks
samasuguse härraga, tvanus
40—50. Kiri. pal. enesekirj.
õige nime ja aadr. slt. .24-
3304".

Kuitva

laemulda
tasuta kohe ära anda Saani
tän. 6. teles. 431-56.

, 3 noort intellig. preilit
tutvuksid

meeleldi wastawate härra
dega. Kirj. slt. „31/3311".

Tütarlaps palub pisar
silmil

laenu 20 kr.
Kirjad slt. .23/3943".

«WWWWt»

Kadunud 10»Iutne isane

hundikoer,
lontis kõrtvadcga. nimega
.Prints". Teal. Aiawilja t.
3. wõi teles. 303-40.

6. skp. hommikul Lem
biru tän. kaotatud

rahakott
peenraha, punase ja sinise

trammipiletite-raamaruga
Leidjat palun ära tuua
Luna 18—17 keemiatöös
ms .Argo'sse": te 1.444-87

llutui
sinine, ivatge mbaga.. len
das ära Valun tasu eest
tagasi tuua Kungla 27—3

. Walae-kolw'l-..laviline
seltsi»

leitud Sraliamae on ära
andn hundikoera kutsikas ia
walwas toakoer Looma
kmne selts. Pkk t 30; tel
141=29 kella 11 —l.

Leitud

rahakott .
4._ skp. Kätte wõib saada

44—lg fsclüal Sõja



KUULUTAJAILE

TULNUD
KIRJAD

6. dets. sisse tulnud kirjad.

1/3121 2 1/3201 1
1/3721 2 1/3801 1
1/2601 1 1/3681 1
2/3082 10 2/3042 2
2/2722 3 2/3682 2
2/3162 1 2/2882 1
2/2362 1 2/3762 1
3/3083 1 3/2203 1
3/3163 2 3/3043 1
3/3763 2 3/2683 1
3/3191 1 4/2764 1
4/3004 1 4/1644 1
4/2764 1 4/3044 1
4/3644 1 5/3005 3
5/2685 3 5/2645 2
5/2205 1 5/2325 1
5/2765 1 5/3765 5
5/1565 1 5/3125 1
6/2766 1 6/2606 1
6/3766 1 7/2567 1
7/2847 1 7/2127 1
8/2168 1 8/3608 2

M 2968 2 8/2648 2
 y2B 2 8/2768 1

1 9/2249 2
9/3209 2

10/2690 10/2450 1
10/3010 1 10/2370 1
10/3770 1 11/2211 3
11/2731 3 11/2771 1
11/2691 1 11/2291 1
11/2251 1 11/3691 1
11/3651 3 12/2932 20
12/2732 14 12/2292 1
12/2652 1.0 12/3092 1
12/1812 1 12/3692 1
12/3172 2 12/3732 2
13/3093 26 13/2973 4
13/3100 I .13/2053 1
13/3693 2- ' 14/2574 4
14/3094 4 14/2734 1
14/3774 1 14/2774 1
14/3694 1 15/3055 7
15/2335 1 15/3095 3
15/2855 1 15/3735 9
15/3775 1 15/3695 1
16/1136 6 16/2135 1
16/2216 2 16/3776 2
16/3096 1 16/2336 1
17/3097 1 17/3097 1
17/2257 1 17/2987 1
17/2977 1 17/3137 2
17/3217 3 17/3777 2
17/3657 2 17/2857 1
18/2778 7 18/2858 4
18/2818 1 18/2258 2
18/3738 7 18/2738 1
18/8788 1 19/2219 7
19/2299 3 19/2979 2
19/3139 4 19/3179 2
19/3579 1 20/3100 5
20/1780 2 20/3020 8
20/2660 3 20/2780 4
20(2140 1 20/3700 1
21/2341 2 21/2661 5

21/2901 1 21/3661 36
21/2821 1 21/3082 1
21/8661 1 22/2342 3
22/3102 3 22/2672 1
22/3662 2 22/2382 2
22/1862 1 22/2842 1
23/2943 1 23/2783 1
24/2704 7 24/3104 25
24/2544 1 24/1224 1
25/2585 1 25/2825 1
25/2225 3 25/2305 1
25/2345 1 25/3105 2
25/3625 1 25/2985 1
25/1745 1 25/3785 1
25/3745 1 26/2786 1
26/3626 1 26/2346 3
26/2306 1 26/2866 1
26/3146 1 27/2987 9
27/3027 2 27/2387 1
27/2267 1 27/3147 1
27/3667 1 28/2708 19
28/2268 2 28/2908 1
28/2588 2 28/3668 12
28/2788 1 28/2948 1
28/2228 1 28/3188 2
29/2229 1 29/3709 1
29/2309 2 29/3189 1
30/2870 5 30/2790 2
31/2711 4 31/3111 3
31/3661 1 32/2632 3
32/2312 1 32/2672 4
32/1432 1 32/3752 1
32/3152 1 32/3112 1
33/593 1 33/2193 1
33/2873 3 33/2793 2
33/2313 17 33/2233 2
33/2753 1 33/3193 3
33/2713 1 33/3673 2
33/3113 1 34/3034 2
34/2714 "4 ' 34/3194 6
34/8194 1 35/3075 11
35/2235 1 35/3675 2
36/2796 3 36/3796 3
36/3076 1 36/3676 3
36/2716 1 37/2317 3
37/2397 2 37/2677 1
37/2877 1 37/2357 5
37/3117 1 37/3637 4
37/3157 1 38/2878 3
38/3038 1 38/2198 2
38/2558 1 38/3758 1
38/2958 1 38/3718 1
38/3158 1 38/3798 1
39/2159 5 39/2199 1
39/3719 1 39/2139 1
39/3679 2 40/2360 1
40/2760 1 40/2720 1
40/3080 1 40/2800 2
40/2560 1 40/3040 2
40/3800 3 A. 11315 3
A. 41 1 A. 11380 2
A. 11231 1 B. 4559 1
M. 12080 1 M. 12084 1
R.12058 1 R. 12096 4

Kokku 680 kirja.
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BERLITZ

SCHOOL

Sakala 89—5.
Sttglifc, prantsuse, itaalia,
hispaania, saksa, wene, eeSti
keelt õpetatakse kiirelt. Ber
litz! meetod ja raamatud.
Broschüürid ja proowitund
maksuia. (Ettewalmisws

eksamitele.)

(Tõlked. Ärakirjad.)
Walits. teoreetiliselt ja

praktiliselt S keelt: prant
suse. saksa. läti. wene ja
eesti keel. Annan tunde.
Wäike Karja 3. krt. 7. teles.
484-68. 

Inglise, prantsuse, saksa,
wene: hispaania, itaalia
keelt õpet. kõrgema har.
meesõpetaja

Lorilt»! ja Mertnerl
meet. kiiresti ja Põhjal, raa
kima. Ladina k. t. Nõrkade
järeleaitamine. Tõlked Ta
tari 24—0.

Algebra
stereo-, trigonomeetria, ana
lüüsi me. tunnid igaks ots
tarbeks, eriti klassitöiks ja
kolledshi eksameikZ. Kent.
manni 16—2.

Maslnaklrja
tunnld

Nunne I—2.
Õpilaste wastuwött kl.

\a 4 " "7.

Maslnaklpja
kursused,

Harjutus ja tööd. Inglise
teele tunnid. Kullasepa 4—4.
Kl. ja 6—7.  
16-a. tütarlapse juure,

kes mängib juba 4 aastat,
otsitakse wilunud klaweril

järeleaitajat
koju käimisega. Oleks pa
rem. konsertvat. õpilastest.
Kileri. tän. 17—4, kl. B—s

Lugupeetatvad tööswridl
Palun tvõimaldage wilunud
õmblejale

teenktust
Tunneb kleidi- ja mantli
tööd. wõib ka pesu alal olla.
Teat. flt. „ 16/3 815".

Lp. tööandjad!
AuS Saaremaa noormees
palub mingisugust tööd, wõib
ka õpilaseks tööswÄe tvõi
kauplusesse, on rahul ka kor
teri ja kostiga. Kirj. slt.

„8/3843 "
Wanem abielupaar soowib,

majaboillModta
korteri eest. teeb majas ette
tuletvaid remonttöid. Kirj.
flt. ~14/3814",

Tallimees
soovib kohta

Kesttööstuse Itktmbterimtfe
Puhul wabanenud ametnik

soovib

kindlat

kohta
kassasse inkassaatoriks,

ekspediitoriks, koduhoidjaks
wSi . ületoaatajaks. KautS
jonitvöimeline ja end. kohast
head tunnistused sa sootvi
tused. Teatada: Tartu,
..Pressa", ..Usaldaw amet

mk",  

Noorem neiu palub

passikohta,
oskab iseseisvalt hästi keeta
ja omab soovitused, võib ka
kraamimas käia oma korte
rist. Kirjad .It ~26/3866".

Aednik
otsib vastavat tood. Koostab
aiaplaane. Töö koiralik ja
mõõdukas tasu. Teat. pai.
slt. ~23/3863".

Sadulsepp
teeb pehme mööbli uueks.
Tõmbab wanadele uued kat«
ted peale, lakib ja liimib.
Tuleb koha peale. Kiri. slt.
~5/8285". 

Juuksur
tvajab kindlat kohta wõi
laupäewiti Md. Teat. slt.
~18/3853". 

Kohta
paluwad 2 töökat naiste
rahwast. kas õmbleja käe»
aluseks wõi paSfikohta wõi
ükskõik kuhu tööle. Kirj. slt.
„19/8819". 

Kauaaegse praktikaga

bilansivõimeline

raanatipilaja

sootvib kohta, la abiks, wõib

ka edaspidi olla. Walitfeb
kohalikke keeli. Palun teat.
kirj. slt. „28/®808".

Korralik gümn. harid,
neiu palub tungiwalt mingit

tfiöd-teenlstust
ükskõik mis alal. Sootvita
jäle tasu. Kirj. slt, „86/
3838".

Energiline proua otsib

kontorikohta,
oskab keeli ja raamatupida
mist, kirjutab masinal. Teat.
slt. ~89/8818".

Härrad tvabrikandid ja
töösturid. wõimaldage waS
tatvasse asutusse koht (elu
/muutuse tõttu)'"' " 

mehele
kes on I järgu praktikaga
trikoopesu juurelõikamiseS.
Lahked pakkumised kirj. slt.
„K./3S". 

Haritud noor

sakse preili,
saksa gümnaasiumi lõpet.,
otsib pärastlõunast tegetvusk
laste juure. Tel. 807-94.

Neiu
sooviti õmbleja või rätsepa
juure. On mõlemas ka veidi
vilumust. Kirjad slt. ,3/
3843". 

Korralik keskealine abielu
paar soowib

kojamehekohta
Kirj. slt. ~80/8010". 

Palun tvöimaldada kohe
tvõi edaspidi mingi

teanlilui.
30-a. korralikule iäiskarske
le Haritud mehele. Walits.
keeli, tunneb raamatupida
mist. kuid on tänulik ka kõi
ge lihtsamagi töö eest. Ko
haneb kõigega kiiresti. Tun
neb ka elektri-, raadioala ja
lukusepatööd. Kirj. slt. „8f
8808".

Korralik karske
noormees,

kes omab kutsetunnistuse sa!

wana praktika mootorite,
traktorite ja kreissaagide
alal. otsib kohta; on nõus ka
maale sõitma. Kirjad pak.
slt. ~21/8861".

Wilunud
dekoraator

manufaktuuralal wõtab
enda Peale waateakende kor
raldamise. Teai. slt. ~3/
3243". 

Angereiste gebildete
Dame, sucht

eine Anstellung als Kassie
rerin oder Tschek-Kontrol
leurin. Beherrscht dr«
Ortssprachen. Oss. sub ~27/
3267".

Lp. rätsepad!
Wõimaldage õppijale westi
ja püksitegemise koht. On
õmblemises wilunud. Kirj.
slt. ..30/3270". 

Korralik neiu
soovib kohta

kokaabiks.   wõib olla ka
mamtseniia. Kirsad slt.
~12/3292".

W. a. prouad ja härrad!
Palun wõimaldage töökale

neiule tegevust,
ükskõik millist ennem
töötanud toatüdrukuna.

: Wõib olla ka maale. Kirj.
slt. ~7/3287".

Abielupaar

soovib kohta

maale. Kirj. slt. „S/S886"

suuremasse majapidamisse,
soowitaw riigimõisa, teeb
sadulsepatööd; soowitused
olemas.' Perekonnas on
palju töökäsi. Kirj. flt. ~11/

8291*. ,
Aus korralik

tütarlaps
palub õmbleja käealuseks,
perenarseäbiks wõi ükskõik
miS Wd. . Kirj. slt. „6/
8286".. 

Lp. tööandjad!
Aus korralik noormees pä
lub mingit tööd. kas lattu,
tööstusse torn weoautole töö
meheks. Wõib olla ka aju
tine - töö. wõi õpipoisikoht.
Kirjad palun slt. ..84/3274''

Aus keskealine neiu palub

teenistust
paLsijaks wõi pesumajja wõi
päewatööd, ükskõik mida.
Rahul kõigega. Kirj. stt.
~86/8333".

Noor energiline neiu pa
lub tungiwakt mingisugust

tee» istust
On lõpetanud naiskutsekooli
ja tunneb täieliselt õmble
mist. Rahul kõigega. Teat.
slt. ..40/3810".

Noor proua
palub mingisugust päewa
tööd kuskile ehituse juure
wõi kuhugi mujale. Wõib ka
söögisaali. Kirj. slt. ..37/
3277".

Palun tööd
linna ükskõik mis alal, võin
olla ka söögisaalis nõudepe
sijaks või maale tallu. Kirj.
slt. ,3/3885".

Palun kodus õmblemiseks

tööd
Mõistan teha suka-, rinna
hoidjaid, meeste pesu, polo
särke jne. Vabriku 47-26.

Int. noor daam musikaal
ne, hiljuti välismaalt saa

bunud /
otsib teenistust

ärme, laste juure või seltsi
_kirjad slt. 34/3874"

Aus korralik abielupaar
soowib

majahoid jakohta
korteri eest. Tunneb kõiki
masas cttetulewaid remont
töid. Kirs. slt. ~13/3813".

Kaks waStawa haridusega
noort preilit soowiwad tööd

kauplustes

abilistena pühade eel. Nen
de tegewuse eest wastuiakfe.
Teatada slt. „A. 11438".

Laste mütsid,

nmhtvid. kraed tellite sood
sasti mataskaewu iän. 2,
kübaraärist.

Lp. ärimehed!
Palun wõimÄdage kolo
niaalkaupluse alal täiesti
wilunud müüjannale pü
hade-eelseks abijõuna tööd.
Kirs, slt. ~10/3930". 

Mööblipoleerija
sootvib kohta. Tuleb kosu
mööblit parandama, poleeri
ma, lakeerima jne. Kirjad
flt. ~27/8947".' 

Noorem korralik naiste
rahvas soovib

passlkohta
kolm korda nädalas, oskab
keeta ja on wilunud kõigis
majatöödes. Pakk. pal. kirj.
slt. ~26/3946".

Lp. õmblejad!
Palun võimaldage kahele
wilunud töölisele käealuse
koht. Kirj. slt. ~23/3998".

Vilunud laagri' ja tellitud
töö

kuduja
otsib tööd. Kirj. alt „191
3939". 

Korralik

16-a. poiss
palub õpi- wöi jooksupoisi
kohta. Kirjad flt. «36/3916"

Ehitustehnlk
töödejuhataja vajab teenis
tust: joonestab ja teeb ehi
tus- ja remonttöid. Teat.
flt. ..21/3901".

Noormees
palub mingisugust tood jõu
ludeni. Wõib ka kauem.
Nõus kõigega. Kirj. flt. „8/
3923".

Korralik tugew
maatütarlaps

palub enne pühi tööd. Le
pib kõigega. Kirj. flt. ~7/
3927".

Kaitsewäest vabanenud
noormees

palub tööd müürilõhkumise
le wöi autole (toilumuS).
Teat. kirj. flt. ..32/3952".

Korralik tüdruk
palub Äsiteenijaks toõi tee
nijaks tvaikesesse perekonda.
Wõib olla ka maal. Airi.
fft. .4/3964". 

Keskmises suuruses tallu
Lõuna-Eestis tvajatakse kahe
teenijaks korralikku tublit

tüdrukut,
kes ka perenaisekohuseid täi
daks. Teatada rutuliselt
ühes palgatingimustega slt.

.9/3849". .

Tüdrukut
tartvis tallu Löuna-Eestisse.
soowitaw saarlane. Tulla
tvSSraStemajja ..Ost". Kest-
Kompassi 7. tuba 4. kella
s—lo ja I—2 p. l.

puuseppa,
kes akende ja uste ettepane
mise tööd täiesti hästi tun
neb. tvajatakse. Kungla 31.
ehiws.

Noort neidu
tvajatakse õhtupoolseks tööks
Läbi rääkida kl. 1-6—17
W. Posti B—2. 

Vajatakse

osanikku
2000—3000 krooniga tulu
toovasse ettevõttesse. Kaasa
töötamine soovitav. Kirjad
slt. ,35/3875".

Vaja tugevat s
juhti

veoautole. Läbir. tulla kella
6—9. Uup Kalamaja 25—3,
telel. 475-25.

Wajan tallu
tüdrukut,

kes on wilunud loomatali
tasa. Palk 26 kr. kuus ta
lutoidul. Soowiatvaldus ja
teated endisest teenistusest
saata Wodja p.-ag., Põllut.-
kool Prangli villa.

Wäike perekond wajab
tosnljst

kes lapsi armastab, sootvi
tatv oma korteriga. Tulla
pärast kella 3 lisraeli tän.
14—6.

Tublit wilunud. wnnis
tustega

üK»lt»onlj«t
wajä 3-liikm verskonda.
Teal, stt. ..31/3331".

Linna lähedale tallu tvaja
tsvnsjatlldrukut.

Kaub. täna, 7. dets., kella
10—11 Pärnu mnt. majan
dusüh. hoowis.

Vajatakse pudukauplusse

müüjannat,
kes kolme kohalikku keelt
valitseb ja kaupa tunneb, töö
on ajutine. Kirjad slt. ~21
3842".

Vajatakse vilunud

kammijat
ainult laupäeviti Roosikrantsi
tän. 15.

Wajatakse kohe Kulunud

ettekandjat
I järgu öölokaali ärasõiduks
Küsida täna kl.. 4—B õhtul
hotell Rooma uksehoidjalt.

kes

kiimmeeriks

riiet?

Tood saaks teha päe
val või õhtuti. Kaupmehe
11-a—l6. Telef. 425-44.

Tallinna lähedale tallu
tartois

sulast.
Tulla kella 11—12 Tartu
mnt. 32, hooivi.

Naisagente
tarwis tekstiilkauba müümi
seks Tallinnas ja Nõmmel.
Teenistus 3—6 krooni päe
tvas. Ilmuda 3. skp. kella
15—17 hotell» .Euroopa".

Wajatakse
kojameest

poole korteri üüri eest (kor
teri üür 16 kr.). Dreewingi
lv—2.

Wilunud
kammijat

tarwis kohe. Kindel palk ja
protsent. Pärnu mnt. 32.
Nõmmel.

Poleerijat

tarwis kasetööle. Soo 22,
Johansoni puutööstus.

Täiesti kaine ja korralik

Mp,
kes 

w ja pa
randada ja 
rautamise 
koha saada Putila
Hagudi p.-ag.

Perenaise

kohuste täitjat tvaja maale
tallu. Jakobi tän. 22—5.

Tislerit

tarwis. tvõib ka 
olla. Pärnu mnt. 131—7.

Möldrit

tvaja, poissmeest. Märja
maa, <Äpa p.-k. 21. H. Stito

BllansivOimelist
raamatu

pidajat
kohe tarvis ärisse.
Läbi rääkida Harju
tän. 29, Demier Cri.

Lmblusateljee toajab

õpilasi

Roosikrantsi 21—5.

Teenijat

tartois maale. Liiwalaia t.
86, ärisse.

Wajan

pagarit.

! Petseris. Turuplats 14.
l 

Puuseppi

tarwis. Tulla Saue t. 5.

Taluteenijat

karjatalitajat tooja. Kaubel
da Dunkri 17—9.

Wajatakse restorani

ettekandjat

ärasõiduks. Alberti 37—2.

Wajatakse kohe korralikku

jooksupoiss!
ärisse. Tulla Hariduse t.
IL—4.

Wajatakse

lukuseppa,
kes ka treimistööd tunneb.
Kirj. slt. ~34/3914".

Lasteta haritlasperekond 1
toajab korralikku

liksiteen'jat.
Pakt. slt. .40,8920".

Meesabilist
kohe tartois lihakauplusse.
Garantii tartoiline. Uus
Kalamaja 9-a.

Vajatakse

mUUriseppi
Tulla Müüriwahe tän. 7,
ehitusele.

A Esmajärgulisest esindajad!

I Soliidse kauba alal kaua sissetöötatud tege

vuse jooksul pöördutakse teie poole igasuguste
paremate kaubaartiklite ülevõtmiseks, mis teid
töö ülekoormatuse või vähese tasuvuse tõttu
ei huvita. Nende teid vähe huvitavate artiklite
hulgas on aga tihti niisuguseid, mis teatud vaeva
järele võivad anda häid läbimüügi-tägajärgi.
Kindlasti on ka teie esinduste seas kaubaartik
leid, mis on kahe silma vahele jäetud ja mis
teile seni kasu pole toonud.

Sellest välja minnes teen teile ettepaneku
sääraste teile vähe huvi pakkuvate esmajärgu
liste artiklite levitamine ja propageerimine prot
sentidest osavõtmise alusel kaubanduslikul alal
vilunud isikule de factotile anda.

Pakkumised ühes artikli tähendamisega saata
slt. ~39/3919".

ÜSffAL^Ffx^

tihendused akendele ja ustele on kõige
OTSTARBEKOHASEMAD. 20—25%

kütte-kokkuhoidu.
Olevimägi 5, tel. 472-01.

Vajatakse tublit

agenti,
kel on tutvusi arstide seas, uue elektri-ravivahendi
müümiseks. Teat. slt. ~34/3234".

Tekstiilettctvõttelc otsitakse

reisijat
Tallinna kaupmeeste külas
tamiseks. Kirj. slt. ~29/
8309".

Kiiresti tarivis
2 mööblf

sadulseppa
kesbwale tööle. Lembitu 7.
teles. 476-61.

Weoautole tvaja kaasa
töötajat

osanikku.
Töö läbi aasta. Kirs. slt.
~9/3929". 

MMM

TAI l INNAS

Tuba
möbleeritud, päikesepoolne,
ära anda üksikule ametis
käijale härrale. Heeringa t.
16-a—l2.

Wäike niööbliga
tuba

wälja üürida üksikule mees
terahwale Roosikrantsi tän.
5—3, hoowimajas.

Päikeserikas ilus
korter

üürile anda 4 tuba, ve
randa, teenijatuba, eestuba,
köök, vannituba, (parkett
põrandad, autogaraash. Ku
ristiku tän. B—-1 (Kadri
orus), tel. 318-91.

Erasissekäiguga ruumikas
päikesepoolne

tuba
ühes köögi tarvitusega ära
anda. Endla 68—3.

Lihakauplus
ära anda, ruumid ja ostjas
kond hea. Äritunnistuse kest
wus 1. jaan. Teateid saab
Liitvaima 34-b—9,

Ametiskäija proua toöt
preili wõib tulla

toakaaslaseks
Preesi 3—l.

üürile anda~
korter 8 tuba, köök ja
esik. kohane äriliseks otstar
beks wõi tväiketööstusele.
Wiru 2/6, krt. 6. Waadata
kl. 16—1, muul ajal maja»
waliisejalt.

Mugav möbleeritud

tiiba
ära anda ühele korralikule
ametiskäijale härrale. Näha
võib kella s—B Valgevase
tan. 11' 4.

Ilus suur soe
luba

üürile anda ühele või kahele
kindlas ametis käijale poiss
mehele. Aarde tän. 16—-2.

Mööblita tuba
ära anda I—2 daamile
(teles, ja tvanni tartvitami
sega). Roosikrantsi 21—5.

Kaasüüriliseks
wõib tulla ametiskäija kor
ralik meesterähwas. Maalri
18—2.

Wajatakse tõölkäijat kor
ralikku naisterahwast

kaasüüriliseks
Tulla Endla tän. 62-c-^S.

kaasüüriliseks
tvõib tulla korralik naister.
üksiku proua juure. Koidula
7—6.

Niguliste tänawal tvälja
üürida

suur tuba
eeotoaga. Waadc 2 akent
tänawale. Tobiiv kontoriks.
Kirj. jlt. ..S/5248".

Uus päikesepoolne
korteri

3 tuba ja köök. Sõstra
tän. 9. Keemia tän. nurgal
Lillekülas. 

Kaasüüriliseks
wõib tulla meesterahwas.

Kunderi 19—19.

Heas rajoonis hästi käi
dawas kohas puutvilja- ja
maiustuste

kauplus
elumuudatuse tõttu edasi
anda. Teät. saab Raekoja
platsilt ajalehekioskist.

Ilus tuba
erasissekäiguga üürile anda
üksikule härrale. Wolta t.
22—8. 

Wälja üürida
ürlnium

2 waateaknaga. Sakala 17,
kõnet. 437-24. 

Käidavas kohas
flrlrtium,

võib ka töötoaks ära anda.
i Hind 35 kr. Uus Kalamaja

! tän. 11—15. z_
Noormees wõib

kaasüüriliseks
tulla Roosikrantsi tän. 3—2.
2. korral.

Kanarbiku 15, keldri
korral. s

töttkojaruum
ära anda kingsepale, õmble
jale. kudujale jne. 

Kindla teenistusega kor
ralik noormees wõib tulla

korterlkaaslaseks
üksiku poissmehe juure. Kir
jad slt. ~24/3264".

Töökojaruum

ja omaette ühetoaline korter
kohe wälja üürida. Küsida
Nartva mnt. 43. kojamehelt.

Ruumid

mm

üksik kindlas ametis käija
proua otsib

tuba
pansioniga wõi ilma. Teat.
kirs. slt. ~2018820".

Soowin jõuluks 2—3-toal.
korterit

Nõmmele. Teatada ühes
asukoha ja hinnaga slt. ~13/
3853".

Waikne korralik kindlas
teenistuses lasteta abielu
paar tvajab

korterit
I—2 tuba köögiga. Kirj.

flt. ..17/3257".

2-liikmeline perekond otsib
mugawat 2-toalist

Korterit
Soowitaw uues majas.
Pakkumised ühes hinnaga
saata slt. ..29/3149". '

Kindlas teenistuses härra
wajab waikset

möbleeritud tuba
korralikku majja, hinnaga
29—30 kr. kuus. Kirj. slt.
..8/3968".

Organisatsioon tvajab
üheks kuuks, alates 1. jaa
nuarist.

ruumi

bürooks.

Nöutaw südalinnas wõi
Pika tänawa piirkonnas.
Teatada flt. ..A. 11431". .

Jmanta tän. ümbruses
soowib korral. 3-liikm. pe»
rekond

korterit

3 tuba jne. Kellel tvaba
neb, palun waewatasu eest
teatada K. 12—5 teles.
478-25 wõi kirj. flt. „31/
8911".

| Korralik töölkäija noor
mees soowib

välja üürida 1. jaan. 1939. a.  
kauplusele, tööstusele või
laoruumiks. Pärnu m. 107. 

Töötuba

ära anda. Süda tän. 8.

Ärasõidu puhul edasi and 7,.

ostu-mliUgiäri '
heas rajoonis. Kiis. postkon- 
tori nurgalt lehekioskist.

Laduruum,
36 k.-m. suur. soe ja kuiw,
wastu tän., linna lähedal,
on saada W. Kalamaja 3/19

Ilma mööblita ruumikas
sae tuba

tvanni iarwitusega ära anda

Fählmani 6—2, tel. 319-46 j

Meeskaasiiiiriline
tvõib kohe tulla. Küsida Uus
Kalamaja tän. 9-a. liha
kauplusest.

Korter
2 tuba. köök ja wanni

tuba wäikesele perekonnale
kohe ära anda Koidula tän.
15—1.

1 tvõi 2 härrat wöiwad
üürida sooja päikesepaiste
lise eräsissekäiguga

Iva
tvähese mööbliga wõi ilma.
Rohu 2—3.

Ära anda korter

2 tuba

ja köök. Roosikrantsi 21—13

3-toal. soe
korter

(Manniga) Toompeal edasi
anda. Eelistan wahetust
I—2 toa wastu. Teat. slt.
~4/3284".

IBM—

Nõmmel |a mulal
Ilus eraldi sissekäiguga

möbl. tuba
köögi tarv. ära anda vaik
ses har. perekonnas. Seene
tän. 7—l, Nõmmel.

Korter

Nõmmel 2 tuba ja köök,
II korral, wesi ja elekter 
kohe ära anda Lõuna t. 9.

Karter
3 luba köögi- ja wesi

warustusega ja mööblita
tuba ära anda. 1 min. tee
Kiwimäe jaamast. Raudtee
tän. 107-a—l.

Hästi
möbl. tuba

moodi, keskküttega krt. üüri
le anda. Nõmmel. Nurme!
55-M, tel. 515-46, autob.-!
Peat. juures.'

Tallinna ligidal maal
raudteejaama juures

1 luba pliidiga
1 wõi 1 tuba ja köök odawasti

üürile anda. Teat. slt. ~12/
3892".

Kolmetoaline

korter
t ära anda Nõmmel. Rahu
! mäe jaama juures. Pärnu
1 mnt. 49-a.

kaasUUrlllseks
Teatada ühes üüri hinnaga ,

flt. ~27/3907". ,
Wajan 3-toalist sooja

talvekorterit
yWM..-!?! wõi Rahumäe
unlbrusse. Wõimalik P kuu ,
ettemaks. Kirj. ühes hinna
ga slt. ~38/32,58".

Kindlas ametis karske 1
noormees

soovib tuba
pliidiga wõi tuba köögi tar?
witusega. Wõib ka mitme
kuu üüri ette maksa. Kirj.
flt. kuni ». flp. ~37/3937".

Korralik kindlas teenistu
ses noormees wajab üht

möbleeritud tuba
soowitaw 1. linnajaos. Kirj.
palun flt. ~20/3940".

Südalinnas wõi lähemas
ümbruses tvajatakse piinli
kult puhtale tööstusele sooja
walget 2-^-3-toolist köögiga

korterit

tööruumi.
Pakk. kirj. slt. ..29/3949".

Intelligentne härra otsib
sooja

möblem*itud tuba
, Kirj. flt. ~8/3928".

Kellel on wäiksem
juukselõlkamis

firi
ära anda. teat. flt. ~29/

l 3269".

Kindlas teenstuses, kor
ralik noormees wajab sooja

t inugawat erasissekäiguga
t möbl. tuba.

. Kirj. slt. ..6/3966".
Kindlas teenistuses # wäike

perekond wajab kiiresti kahe
kolmetoalist köögiga

> korterit
' Kirjad slt. ~21/3261". .

Asi! proua soowib era
sissekäiguga

tuba
teles, ja wanni tarwitami

. sega. Kirjad slt. ..19/3299"

Neiu soowib

kaasüiiriliseks
Teat. flt. ..34/3834".

rrr—~ i
, Abielupaar, ruglteenna. j
- lasteta, soowib 2—3-toalist

korterit
3. liunajakku wõi sinna
ümbrusesse, nüüd wõi edas
pidi. Pal. kohe teatada flt.

- ~37/3837".

c Preili, kes omab kindla
e teenistuse, wajab wäikest

mööbliga tuba.
Soowitaw erasissekäik. Tea
tada slt. ~12/3812". -

e Soowin nürida
4 juuksctööstusc

ruume

" nüüd wõi edaspidi. Kirj.
M. ~4/3244".

Kindlapalgaline otsib 2-
toalist

f, korterit
Teat. slt. ~7/3887". 

Kolmeliikmeline perekond
soowib

korterit
,u tuba löögiga wõi 2 tuba

köögiga. Kirj. slt. „9/3859"

Kindlas korralikus Leenis-!
juses preili otsib tväikest

korterit
mööblita tuba wõi soowib
kaasüüriliseks üksiku juure.
Teat. flt. ..11/3931".

Ametiskäija proua tvajab
erasissekäiguga wähese

mööbliga tuba,
köögi tarwitamisega. kuu
üüriga Kr. 16—20. Teat.
sli. „5f3245". 

Wielupaar. riigiametnik,
! otsib

korterit
Nõmmele 1 tuba ja köök
tvõi 2 tuba köögiga. Teat.
slt. ..26/3826".

Kobale jõudnud uudiskaup:
armatuurid, amplid, kõõgi
valgustused, veekindlad ar

matuurid ja elektritarbed

Eldca

Lai tan. 1.

Külastage

meie kauplusi!
Soovitame kõigile

soodsate hindadega:
Mööblit,
õmblusmasinaid,
kirjutusmasinaid,
jalgrattaid,
peegleid,
grammofone, ,
seinakell: j. m.

Narva mnt 18
vatmlsrõivaid,
karusnahku,
vaipu,
jalatseid,
kohvreid,
tasku- ja käekelli,
mitmes, hõbeasju,

Maneeri tän. 4.

Pandimaja

kauplused

Tallinnas.

I Pirnil!

igasugu maade omi.
odawastt müüa.

S. Tartu mnt. 17—10

Järelmaksuga
alates

1 kroon

meeste kaabusid ja
mütsid, kingad, tooüli
konnad, vateeritud te
kid ning igasugu riida
ja pudukaupa.

Hinnad odavad.

„l d e a I"

Suur Pääsukese t. 4.
krt. 8. Tel. 322:30.

Müüa

puhast vaha

ja vurrbnett
Tallinn. Wana Wiru t. S.
N. Erga. 

Kehras

suuremaid ja

väiksemaid

maatükke müüa jaama ligi
dal. KSlwulised jutvituskoh
tadekS ja partjelleerimisekS.
Kirjad stt. „3/3043".

I^(fi

Jalatoed, konna
silma- ja jala
ravlabinõud

Ift—2 ja 4—o.
Vene tän. 11—6.

Parimad

hõberebase

nahad

kaswandui? lao-5. Näha

Pärnu mnt 22.

Suurim ma lil.

Kapp
peegliga (kahepoolne), ar
matuure. seinataldrikuid

waskraamides, Eesti maa»
linguid odawasti müüa.
Roosikrantsi 13. krr. 9.

Riietekappe,
2 Za 3 uksega, tammest sa
kasest odawasti müüa Kauba
tän. 33, töökojas, hoowis.

Elegantseimat kvaliteet

mööblit

ostate ja tellite
mööbliärist

„Modern"

Pealadu, müük ja telli
miste vastuvõtt Viru 13
(end. kohvik „Asko"peal).

Müüakse

pchme mööbel, ümmargune
söögilaud ja 6 tooli, peegel
ja riietekapid, linoleumid,
raadioaparaat, wana türgi
diiwan ja Zuschert, köögi
kapid, nõud j. t. asjad. Pla
needi B—7.

MUUa
Ukslkelamu

wiljapuuaiaga Jävwe jaa
ma läheduses. Läh. teated
äripäewadel kella 2—5
W. Karja 7—ll (sissekäik
Müüriwahe t.). tel. 4-14-22

Müüa hästiehiiatud

puumaja

Kr. 49.990 eest. Väljamaks

Kr. 23.900. ülejäänu pika
ajaline wõlg. Aastane tulu:
ca Kr. 3200. Krunt juure
ehituse wõimalusega. Tõsi
sed pakkum. slt. „B. 4701".

Müüa 19v?i> kasu cmdem

vaike

tööstus.

Naha 7. ja 8. dets. kella
6—7 õhml Pärnu mnt
16—16.

TAPAL

võtab «Päeva
lehe" ]a «Last'

Rõõmu" tellimisi
Ja kuulutusi vastu
ning müüb üksik
numbreid Paul
Erna koolitar

veteäri Jaama t. 3.

Linna ligidal maal müüa
pooleli ehitatud

maja,'
äratvedamiseks. . Mlwulik
ehitamiseks Nõmmele ja
Meritväljale. Teateid saab
7. ja 8. skp. Jõe tän. 17—3

Elukoha muutmise _ tõttu
müüa suuremas protvinisis

restoran. j
Teateid saab Pärnu mnt.
39—6, hootvimajas.

Müüa täiesti konas lah-  
tine

sõiduauto
Renault, 8/45 b. j., hind Kr.
650.—.' Lahemaid teateid
Mõisakülas L. Pedajäs'elt,
Kooli tän. 15, tel. 43.

Ärareisimise puhul tväga
odaivasti müüa

kingsepatöötuba
ühes tööriistadega. Asetseb
tväga käidatvas tänawas.
Kirj. slt. ~14/3254".

Müüa
täiesti korras 2 sõiduautot,
taksoga ivõi ilma. firma
..Peugeot", 1936. a. mude
lid, 8.6 H. P. saab

Jm anta tän. 8. töökojas.
Teles. 473-26.

Elu muutmise tõttu müüa
tväike hästi sissetöötatud
tvattem

tööstus
hinnaga Kr. 1.390. Ostjas
ringkond olemas. Kirj. slt.

~27/3827". _
Müüa odavasti

ühe jalaga pun. puustlaud.
2 antiiks. tvoodit (biider
meieri stiil), ümtnargune!
söögilaud. Ilus tän. 12—3

MUÜä
korras orel,

2>% reg., kohane _ palive
majale wõi maakoolile. Sa
mas müüa grammofon ühes
plaatidega. Maalri t. 11—8
pärast kella 4.

~ Müüa
noorpaarile pähklipuust ma
gamisgarnituur: woodi,

tualett ja öölaud. ülesostjail
initte tülitada. Wana Kala
maja 3—19.

Ouhuslikult müüa I<l-tn. 

purjelaev,

kasutatud kiwide tvcoks. so
! bib ümberehitatuna jahiks.
Küsida kella 14—17 Sada
ma tän. 13—7.



10 Nr. 332 Päevaleht Kesknädalal, 7. detsembril 1958

Taltinna Eesti Klrjastus-ühUuse trükk

Surma lfibi lahkunud

  erukapten-leitnant

I Jludotf (õcfiiffar 'if I

mälestab Merevägi.

  Lahkunud  

I Jaan Kõl jälgi I

  mälestavad H

I TUPI Paberivabriku töölised I

I Surma läbi lahkunud meistrit ja kaastöölist I

I Jaan KõUalg'i I

I mälestawad Türi Paber! ja Puupapi wabriku I
D A-S. wabriku walltsus ja ametnikud. I

  Surma läbi lahkunud kauaaegset V. S. ühingu revisjonikomisjoni liiget H

  erak apten-I eitnant I

I RUDOLF SCHILLER'» I

  mälestavad ieinas Vigastatud Sõjameeste Ühingu I
  Keskjuhatus ja Tallinna Osakond. I

..ESTONIA" KONTSERTSAAL.
Kesknädalal, 7. detsembril 1938. a.

pimeda klaverikustniku

IMRE UNGARI

ainus kontsert.

Kavas: Baohi, Mozaxti, Levtboveni. Chopini,
Kodaly j. t. helitöid.
Algus kell 8 õhtul.

Pääsmed Kr. 3.50 kuni 50 s. eelmüügil ..Estonia"
teatri kassas.

..Estonia" kontsertbüroo.

. | Riiga, Meemeli
. A (Klaipedasse),

tzWWWMWW MaimSsse ja Göte
borgi

laadib 10. detsembril s. a.
aurik „IRIS"

Kaubaülesandmisi võtab vastu
Carl F. Gahlnbäek

Vana Viru 11. Tel. 450-30/32.

ITAPA METODISTI KIRIKU

5. dets. 1938. a. loterii võitude nimestik.
Nr. V. Nr. V. Nr. V. Nr. V. Nr. V.

395 43 136 37 274 23 939 49 244 36
100 25 847 6 692 35 214 4 126 11
241 8 192 16 523 30 873 18 117 26
67 38 888 10 227 45 40 32 287 42
223 1 563 2 922 40 63 21 909 48

737 9 537 14 468 31 751 20 566 47
644 39 73 28 455 7 998 50 314 12
640 41 73 27 182 24 195 44 35 5
830 22 45 46 65 3 470 33 878 29

1 44 19 17 34 282 15 377 17 221 135. dets. 1938. a.
Tapa Metodisti kirik.

siaste Rõõm" on laste õnn

Saksa teater.
Pühapäeval, 11. detsembril s. a.,

balletietendus
end. keiserlike teatrite artisti

E. V. LIT VINOVA
stuudiolt.

Suur uus eeskava kolmes osas.

Balletitrupilt ..VÕLUPEEGEL". Trio V. Iserovitši
juhatusel. Kunstnik N. Rooti uued dekoratsioonid.

Algus kell 8 õhtul.

Piletite müük teatri kassas kella 11—1 päeval ja
kella 5—7 õhtul.

Eesti kontsertlaulja laan Toomsalu
(Thomson) laulab Berliini

Schuberti-saalis.
Schuberti kontsertsaalis 8. detsembril s.a. Berliinis

. esineb Jaan Toomsalu (Thomson) aariatega ooperi
test ..Traviata", ..Rigoletto", ..Toska", "Pajatsid" ja
eesti rahva pulmalauluga ..Tuljak".— Tenor Toom

salu laulab originaalkeeles.

Tallinna Naisharidusselts
korraldab neljapäeval, 8. dets. s. a., kell 8 õhtul Pär
nu m. 41 (kino Kungla tagaõuel) ..Rahvamaja" saalis

loengu, kõneleb dr. J. ROOTS:
~Naiste kuriloomsed kasvajad,

eriti vähk".
Sissepääs 20 senti. Valgustuspildid.

Ilmus trükist

Tallinna linna plaan 1939.

Plaanis kõik uued muudatused, tänav, ümber
nim., polits. jsk. piirid jne.

Müügil kõikjal. Hind 40 senti.

TEATER

Kesknädalal. 7. detsembril,
kell Va 3 õhtul

3. korda
harilike hindadega

„Poola pulmad"
Joseph Beeri operett 3 waat.
Pääsmed Kr. 2.80 40 s.
Neljapäewal. 8. detsembril,

kell V-S õhtul

Olmitri Smirnoffi
ainsaks wõSrusetendusekS

„Tosca"
G. Puccini ooper 3 waatuses
Pääsmed Kr. 3 kuni 30 s.

Reedel. 9. detsembril,
kell Va 8 õhtul

7. korda harilike hindadega

„Ema"
Karel öapek, draama kolmes

waatuses.

Pääsmed Kr. 1.80 20 s.
Laupäewal. 10. detsembril,

kell V-3 õhtul
4. korda

harilike hindadega

„Poola pulmad"
Joseph Beeri operett 3 waa

tuses. eelmänguga.
Pääsmed Kr. 2.L0 40 i
Pühäpäewal. 11. detsembril,

kell V-3 p. l.
17. korda

alandatud hindadega

. .Juulia"
B. Tbrahami operett 8 waa

tuses 11 pildis.
Pääsmed Kr. 2.80 40 s.

Kell Vt 8 õhtul
13. korda

harilike hindadega

,rMinu poeg -
minister"

Andrö Birabeau komöödia
4 waatuses.

Pääsmed Kr. 1.80 20 \.
Teatri kassad awamd kella

I 12—4 0.l ja õhk kl. 6—VjU

  Surma läbi lahkunud seltsiliiget I

Karl Mts'l |

'   

  mälestab leinas H

I Tallinna Jahimeeste I

I . . .* elts. I

Jtii palju elurõõmu

saavutate ainult Hea

seedimisega!..

Ärge neelake toitu aplalt alla. sest hambad on

meilt loodud närimiseks, ja sellega algatate

Iseedimisprotsessi. Kuna teil puudub püsivuspehmeid toite hästi läbi närida, siis tuleb neid
närida koos kõva toiduga, milleks on kohaseim
ainult

KUIVIKLEIB

Toidud,- mida sööte koos kuivikleivaga, ei
võimalda seedimisrikkeid, ega seega vaimse ning
kehalise jõu nõrgendamist.

Hea kõhutäide ei olene mitte toidu hulgast,
* vaid selle väärtusest. KUIVIKLEIB koosneb
L rukki tera toitvaimast osast, seega piisab juba
B selle mõnest, lõikest einetamisel.

(KUIVIKLEIB on müügil toiduainetekauplustes
l/t-. ja *4-kg pakkides.

I.

KUVIKLEIVATOOSTUS

JAAK PUHK & POJAD A-S.

15. dets. lohkus pika haiguse järele minu armas isa

Johan Tutt I

Sünd. 9 apr. 1876, surn. 5. dets. 1038.

SUgawas leinas lUlar ja õde.

' Kirstupanek kolmap.. 7 dets., kell 6 õhtul Rahumäe tön. 10,
Nõmme. Ärasaatmine pühapäeval, 11. dets., kel) 2 Rahumäe 
surnuaial

jõulukinkide

3Q|||J, seeria-müüh

gWMif| hinMMtesWO

A-S. D. Mirwitz & Pojad

jW| W. Kar ja 7ja Tartu mnt. 13. j

Eesti Draamateatri
ringreis.

Laul tulipunasest lillest
Heikki Wälisalmi näidend
3 waat Johannes Linnan
koski samanimelise romaani

särgi.

Näitejuht Leo Kalmet. .
lawapildid P. Raudwee.
Wäikc-MaarjaS, kolmap.,

7. detsembril.
Põltsamaal, neljap.. 8. dets.
Tartus, reedel. 9. dets.
Põlwas, laup.. 10. dets.
Räpinas, pühap.. 11. dets.
Petscris, teisip.. 13. dets.
Wör«s, kolmap.. 14. dets.
Antslas, neljap., 15. dets.
Walgas. reedel. 16. dets.

TõrwaS, laup., 17. dets.
Elwas, pühap.. 18. dets.

kell 8 õhtul.

NOORSOOTEATER
nukuetendus

„Väikesed rändurid"
G Helbemäe lastenäidend

12 pildis.

Lawastus Wold. Mew.
Lawapildid P. Raudwee.
Etendus toimub samades
kohtades samadel päewadel.

algusega kell 4 p. l.

Ka, talu aastaid 5 vii
3X5, kas tasuks kroon
või sente 25, kuid

,Laste Rõõm'

saab ostet

Kolmapäewal. 7. detsembril,
kell V2B õhwl

39. korda

üldhindadega

„Kolmekrossi ooper"
J. Gay ta B. Brechti lugu.

lauludega 3 waawses.
Pääsmed 25 ja 59 senti.
Neljapäewal. 8. detsembril,

kell %8 õhtul
4. korda

harilike hindadega

..Äripäev"
(«Tootsi pulma" järg.)

Andres Särewi dramansee
ring Oskar Lutsu jutustuse
järgi 4 waatuses 5 vildis.
Pääsmed 29—125 senti.

Reedel. 9. detsembril.
.kell õhtul'

41. korda
üldhindadega

«Rätsepad Sillamatsil"
R. Blaumani rahwatükk

lauludega 3 waatuses.
Pääsmed 25 ja 59 senii.

Laupäewal. 'l9. detsembril,
kell A 8 õhwl

13. korda

harilike hindadega

«Naisevõtt"
N. Gogoli täiesti uskumatu
lugu 4 waatuseZ tanisulis
vantomimtiliste illustratsioo

nidega.
Pääsmed 29 125 senti.
Pühapäewal. 1-1. detsembril,

kell 3/68 õhtul
26. ja wiimast korda

harilike hindadega

«Justiina"
Hella Vuoltjoe näidend

õ mis.
Pääsmed 20 125 senti.
Kassa avatud iga päev kella
12—4 päeval ja 6—-%9 oht.

"•"TBAnreK1

Eesti Draamateatri
ringreis.

Purunenud vaas
Aug. Jakobsoni näidend

4 waaiuseS.

Näitejuht Ruut Tarmo.
Lawavilt Pärn Staudwee.
KiwiõliS, kolmap.. 7. dets.
Jõhwis. neljap.. 8. dets.
Nartvas, reedel. S. dets.
Kohtla.Järwel, laupäewal.

10. detsembril.
Watwaras, pühap.. 11. dets.
Kundas» esmasp.. 12. dets.

MguS igal pool 8 õhtul.

Dr. rned. 6. Dunkel.
! Kõrwa-. kurgu-, nina

haigused.

, Asun nüüd
Allika 9

SBultuto. 11—1 ja 5—7,
teles. 454-52.

H

Parim ja odawaim büroo

TOlked» kirja
vahetus, ärakirjad.

Vtasinakirja kursused.
Berlitz School. Sakala tän.
39—5. Kõnetr. 438-20.

Taluperenaise tähtraamat 1939

toob ligi 200 huvitaval leheküljel ka väga palju tulu
sat ja hädavajalikku teadmist. Kuidas õnnelikku abielu
asutada või vana parandada? 167 uut toiduretsepti.
Kiire iluravi. Salakirja kirjutamise ja üleslugemise õpe
tusi. Kuidas vana abielu peab uuesti mesinädalaid.
Kuidas klassiloteriil võita? Üks jõekalda elanik kirju
tab, kuidas vähid on saanud taltsaks ja kasulikuks
koduloomaks la palju, palju muud, kus üksainus kirju
tus on enam kui 30 senti väärt, siin on aga terve
puks raamat 30 sendi eest saadaval. •
Nõudke müügikohtadest või postiga Ploompuu kirjas
tu-eit Tallinnas

Sihtasutuse

„3akob Westholmi poeglaste
era-humanitaargümnaasium"

juhatus annab välja 21. detsembril 1938. a.
kell 12 kirjalikul vähempakkumisel

gümnaasiumi uue

hoone ehitustööd

Kordese ja Falkpargi tänava nurgal.
Projektiga, lepingu kavaga, töödckirjeldu

sega ja väljapakkumise tingimustega võib tut
vuneda igal tööpäeval kella 11—13 gümnaa
siumi ruumides, Kordese 4, kuhu ka esitada
kinnised pakkumised märgusõna all ~Jakob
Westholmi era-humanitaargümnaasiumi kooli
maja".

Sihtasutuse juhatus jätab endale õiguse .va
lida kontrahenti, arvesse võtmata pakutava
hinna odavust või jätta tööd välja andmata.

Samal ajal ja samas kohas müüakse lam
mutamiseks ja täieliseks äravedamiseks eel
nimetatud ehituse alla tuleval maa-alal olevad

vanad ehitused.

Kirjalikud pakkumised tuleb esitada sa
muti Sihtasutuse juhatuse nimele, Kordese 4,
kust saab lähemaid teateid lammutatavate ehi
tuste kohta.

Välismaa firmade esinduskontor otsib kaubaladu
asutamiseks

osanikku
kapitaliga Kr. 10.000.—. Tallinn, postkast 251.
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G Ulmkkalikus meeldivas valikus
• Müük suurel ja väikesel arvul
• Post- ja visiitkaarai formaadis

«PÄEVALEHE" RAAMATUKAUPLUSEL I

Suur Karja t. 23, kõne tr. 446-11, 479-25.
Pikk tänav 2, kõnetraat 428-83.

TALLINNA EESTI KIRJASTUS-ÜHISUS I


